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  خارجی مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی

 یراناز ا یاو  یرانکه در ا ییبابت درآمدها یرانخارج از ا یممق یخارج یو حقوق یقیاشخاص حق یاتدرآمد مشمول مال -۷۰۱ماده

 :شودیم یینتع یربه شرح ز نمایندیم یلتحص

انتقال دانش  ی،فن یو کمکها یماتدادن تعل ی،نظارت و محاسبات فن ی،کشنقشه ی،بردارنقشه یسات،ها و تأسطرح ساختمان یهته بابت

تحت هر  یا یشحق نما یاعنوان بها که به ینماییس یلمهایف یواگذار ینحقوق، همچن یرو سا یازاتامت یخدمات و واگذار یرسا ی،فن

درآمد  یینتع یبرا یگریقانون نحوه د ینکه طبق مقررات ا ییدرآمدها یاستثنابه کنندیم یلتحص یراناز ا یا یراندر ا یگرعنوان د

( ۰۱%درصد )( تا چهل۷۰۱درصد)به مأخذ ده یسودده یزانو م یتآنها مقرر شده است با توجه به نوع فعال یاتمال یا یاتمشمول مال

 .شودیآنها م یدعا لیاتیما سالیککه ظرف مدت  باشدیم یمجموع وجوه

الاجراء لازم یخماه از تارظرف مدت شش یت،با توجه به نوع فعال یاتدرآمد مشمول مال یصتشخ یبماده و ضرا ینا یاجرائ نامهآیین

 .رسدیم یرانوز یأته یببه تصو ییو دارا یوزارت امور اقتصاد یشنهاد( به پ۷/۷/۷۹۳۱قانون ) ینشدن ا

 یخکه از اول سال تا آن تار یمتعلق را با توجه به مبالغ یاتماده مکلفند در هر پرداخت، مال ینوجوه مذکور در ا کنندگانپرداخت

کنندگان مذکور و پرداخت صورتینا یرپرداخت کنند، درغ یاتیماه بعد به اداره امور مال یاناند کسر و تا پاپرداخت کرده

 متعلق آن خواهند بود.  هاییمهو جر یاتپرداخت اصل مال سؤولمتضامناً م کنندگانیافتدر

مشروط بر آنکه در  رسدیم یزاتلوازم و تجه یدآن قسمت از مبلغ قرارداد که به مصرف خر یمانکاری،پ یاتدر مورد عمل -۷تبصره

 یداخل یداقلام قرارداد درج شده باشد، در مورد خر یربه طور جدا از سا یزاتلوازم و تجهآن مبالغ  یاصلاحات و الحاقات بعد یاقرارداد 

 یقانون یپرداختها یروسا یکالا و حقوق ورود یتا مجموع ارزش گمرک یخارج یدو در مورد خر یدخر ورتحسابحداکثر تا مبلغ ص

 معاف است.  یاتز پرداخت مالا یمندرج در پروانه سبز گمرک

دست  یمانکارانعنوان پبه یرانیا یاشخاص حقوقرا به  یمانکاریپ یتاز فعال یقسمت یاتمام  یخارج یمانکارانکه پ یدر موارد -۲تبصره

 یداریخر دست دوم یمانکارمذکور در قرارداد دست اول که توسط پ یزاتلوازم و تجه یهته یکه برا یدوم واگذار کنند معادل مبالغ

 معاف است.  بردرآمدیاتاز پرداخت مال گردد،یم یافتدست اول در یمانکارماده از پ ین( ا۷تبصره) یراخ قسمت یتو با رعا شودیم

و  یابیکه بدون داشتن حق انجام دادن معامله به امر بازار یراندر ا یخارج یشرکتها و بانکها هاییندگیشعب و نما -۹تبصره

 یافتدر یجبران مخارج خود از شرکت مادر وجوه یشرکت مادر اشتغال دارند و برا یبرا یراندر ا یاطلاعات اقتصاد یآورجمع

 نخواهند بود. بردرآمد یاتنسبت به آن مشمول مال کنندیم

 ینده،شعبه، نما یلز قبا یندگینما یلهوسمزبور به یکه اشخاص حقوق هایییتفعال یرو سا یهسرما یبرداردرآمد حاصل از بهره -%تبصره

 قانون خواهد بود. ین( ا۷۰۱مشمول مقررات ماده) دهندیانجام م یرانکارگزار و امثال آنها در ا

ضریب  .دلار منعقد نموده است ۱0۰۰۰0۰۰۰( شرکت مخابرات ایران بابت دریافت امتیازات یک شرکت خارجی قراردادی به مبلغ ۷مثال

 ریال است. ۹۰،۰۰۰نرخ تسعیر ارز   و  ۹۰۱تشخیص درآمد مشمول مالیات 

 مطلوبست: محاسبه مالیات عملکرد شرکت؟

 ۱،۰۰۰،۰۰۰× ۹۰۱× ۹۰،۰۰۰× ۲۱۱ = ۷۷،۲۱۰،۰۰۰،۰۰۰ مالیات عملکرد شرکت 
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میلیون ریال منعقد نمود. از مبلغ  ۷۰۰ات را با یک شرکت خارجی به مبلغ تأسیسیک شرکت دولتی ایرانی قرارداد پیمانکاری  (۲مثال

میلیون ریال از قرارداد را به  یک پیمانکار ایرانی واگذار  ۲۰میلیون ریال بابت خرید تجهیزات می باشد. شرکت خارجی مبلغ  ۰%فوق 

 (۷۲۱الیات  )نرخ درآمد مشمول منمود. مطلوبست الف: مالیات متعلق به پیمانکار خارجی 

 میلیون ریال تجهیزات خریداری نماید، مالیات متعلق را محاسبه کنید: ۷۰ب: در صورتی که پیمانکار ایرانی 

 ۷۰۰-۰% = ۱۰ مبلغ قرارداد پس از کسر تجهیزات

 ۱۰×۷۲۱×۲۱۱ = 8/۷ مالیات پیمانکار خارجی )قطعی(

    

 بند ب( بخشی از تجهیزات توسط پیمانکار ایرانی خریداری می شود. 

 ۷۰۰-(۰%+۷۰) = ۱۰ درآمد مشمول مالیات پیمانکار خارجی

 ۱۰×۷۲۱×۲۱۱ = ۱/۷ مالیات پیمانکار خارجی قطعی

    

 

        ۷۳/۰۹/۷۹۳۱: خیتار  هـ ۱۲88۲/ت۹۲۹۹۱شماره: 

 رانیوز أتینامه ه بیتصو 

 یتعال بسمه

 ـ وزارت نفت ییو دارا یامور اقتصاد وزارت

و بـه   یـی و دارا یوزارت امور اقتصـاد ۰۳/۰۹/۷۹۳۱مورخ  8/۲۰۰%۰۰۰۰/۹۹%شماره  شنهادیبه پ ۷۲/۰۹/۷۹۳۱در جلسه  رانیوز أتیه

 بیتصـو  ریرا به شرح ز ادشدهیماده  ییاجرا نامه­نآیی – %۷۹۳ـ مصوب   میمستق های­اتیقانون مال ی( اصلاح۷۰۱استناد ماده )

 کرد:

 میمستق های­اتیقانون مال ی( اصلاح۷۰۱ماده ) یینامه اجرا نییآ

 :روند­یمشروح مربوط به کار م یدر معان رینامه اصطلاحات ز نییآ نیدر ا -۷ ماده

 .شودیم لیتحص رانیدر ا تیکه بابت فعال رانیخارج از ا میمق یخارج یو حقوق یقیاشخاص حق ی: درآمدهارانیدر ا یـ درآمدها الف

 رانی ـاز ا رانی ـدر ا تی ـکـه بـدون انجـام فعال    رانیخارج از ا میمق یخارج یو حقوق یقیاشخاص حق ی: درآمدهارانیاز ا یـ درآمدها  ب

 .شودیم لیتحص

 .باشند­یم رانیخارج از ا میکه مق یخارج یو حقوق یقی: اشخاص حقرانیخارج از ا میمق یـ اشخاص خارج پ

و حـق   کننـد  یاسـتفاده از آن را واگـذار م ـ   اریاخت ران،یخارج از ا میمق یخارج یو حقوق یقیکه اشخاص حق یحقوق: حقوق ریـ سا  ت

حـق توقـف    ها،­ییاز اموال و دارا برداری­حق استفاده و بهره لیاز قب رد،گی­یقرار م برداری­مورد استفاده و بهره رانیمذکور در ا

 .یعلم حق اختراع و اسناد ت،(، حق ثبنریبارگنج )کانت

 آن. یبعد های­هیو اصلاح میمستق های­اتیقانون: قانون مال -ث

 ریبه شرح ز ران،یدر ا تیبابت درآمد حاصل از فعال رانیخارج از ا میمق یاشخاص خارج اتیدرآمد مشمول مال صیتشخ بیضرا _۲ماده

 شود. یم نییتع
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 فیرد

 

 تیفعال نوع

 

بابت  اتیمشمول مال درآمد

 یافتیناخالص وجوه در

 

 ملاحظات

 

هـر   اتینسبت به عمل رانیدر ا یو خدمات فن یمانکاریپ های­تیفعال -الف ۷

طرح  هینظارت، ته ،یتوسعه، بهره بردار ،ینوع امور راه و کار ساختمان

 .یو محاسبات فن ینقشه کش ،ینقشه بردار سات،یساختمانها و تأس

 یدر حوزه ها یاکتشاف، توسعه و بهره بردار ،یو خدمات فن یمانکاریپ -ب

 .یبالا دست یکربور درویه

در  زاتیــبابــت لــوازم و تجه یمانکــاریپ یدر آمــد حاصــل از قراردادهــا-پ

اقـلام در   ریبـه طـور جـدا از سـا     زاتی ـکه مبالغ لوازم و تجه یموارد

 قرارداد مشخص نشده باشد .

۲۰۱ 

 

۷۱۱ 

 

۷۰۱ 

 

 به خارج از کشور رانیاز ا یو جاده ا یلیر قیحمل بار و مسافر از طر -الف ۲

 .رانیدر ا ییوهوا یآب ،یا ،جادهیلیحمل و نقل ر یها تیفعال -ب

۲۰۱ 

۷8۱ 

 

 یکارمزد تیفعال

۲۱۱ 

 یافتیدر وجوه

 

 .یفن یو کمک ها ماتیتعل آموزش، ۹

 

۷۱۱ 

 

- 

بـه   رانی ـدر ا یاقتصاد یها تیدر فعال هیسرما یحاصل از بهره بردار درآمد %

 فوق. یموارد مذکور در بندها یاستثنا

 

۲۰۱ 

 

- 

 

 یپزشک یو درمان یصیتشخ خدمات ۱

 

۹۰۱ 

 

- 

 

 خدمات ریسا ۱

 

۹۰۱ 

 

- 

 یو درمان یصیخدمات و خدمات تشخ ریو سا یفن یهاو کمک ماتیآموزش، تعل لیاز قب یخدمات یهاتیـ درآمد حاصل از فعال۷تبصره

 ـاز ا ای ـ رانی ـباشد، مشمول درآمـد در ا  رانیخدمت خارج از ا هیکه محل ارا یپزشک کـه بـه صـورت     ینخواهـد بـود. خـدمات    رانی

 .شودیمحسوب م رانیخدمات در ا هیارا شودیم هیارا رانیآن به ا ریو نظا یکیونالکتر های­سامانه قیو از طر یرحضوریغ

 ای ـتمـام   یخـارج  مانکـار یچنانچـه پ  ،یخـارج  مانکاریتابعه( با پ های­نفت و گاز وزارت نفت )شرکت یبالادست یـ در قراردادها۲تبصره

مبـالغ   د،ی ـدست دوم واگذار نما مانکاریپ ای یاز موضوع قرارداد را به موجب مقررات مربوط به اشخاص ثالث به عنوان مجر یبخش

دست اول کسر و مانده با نرخ مـذکور در جـزء )ب(    مانکاریپ اتیدست دوم در محاسبه درآمد مشمول مال مانکارانیبه پ یپرداخت

دسـت دوم از اشـخاص    مانکـار یو چنانچـه پ  شـود ­یم ـ نیـی تع اتیماده به عنوان درآمد مشمول مال نی(جدول موضوع ا۷) فیرد

 ( قـانون در ۷۰۱موضـوع مـاده)   اتیو وصول مال کسردست دوم مشروط به  مانکاریبه پ یباشد، کسر مبالغ پرداخت یخارج یحقوق

 .باشد­یدست دوم م مانکاریبه پ های­یپرداخت

سـاخت آنهـا دوازده درصـد     انی( بوشهر تا پا۹( و )۲) یها روگاهیساخت ن مانکارانیپ اتیدرآمد مشمول مال صیتشخ بیضر -۹ تبصره

 [۷شود.] یم نیی( تع۷۲۱)

از  رانی ـدر ا تی ـکـه بـدون فعال   ییبابت درآمـدها  رانیخارج از ا میمق یاشخاص خارج اتیدرآمد مشمول مال صیتشخ بیضرا -۹ ماده

 :شودیم نییتع ریبه شرح ز کنند،­یم لیتحص رانیا
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نشده  کیشده از کل مبلغ قرارداد تفک یداریخر زاتیلوازم و تجه ی)اعم از دست اول و دوم( چنانچه بها یمانکاریدر قرارداد پ -% ماده

در  زاتی ـمبـالغ لـوازم و تجه   کی ـ( قـانون خواهـد بـود. در صـورت تفک    ۷۰۱موضوع ماده ) اتیباشد، کل مبلغ قرارداد مشمول مال

 یو الحـاق  یپـس از انعقـاد قـرارداد اصـلاح     یهانسبت به پرداخت زات،یلوازم و تجه تیمعاف ،یبعد یو الحاق یاصلاح یقراردادها

 .باشدیم یجار

اند پرداخت کرده خیکه از اول سال تا آن تار یمتعلق را با توجه به مبالغ اتیکنندگان وجوه مکلفند در هر پرداخت، مالپرداخت -۱ ماده

متضامنا مسـوول پرداخـت    کنندگان،افتیصورت با در نیرایپرداخت کنند، در غ یاتیماه بعد از آن به اداره امور مال انیکسر و تا پا

 متعلق آن خواهند بود. یهامهیو جر اتیاصل مال

 یاشخاص مزبور مکلفند در اجـرا  ندهیباشند، نما ندهینما یدارا رانینامه در ا نییآ نیخاص مشمول مقررات اکه اش یدر موارد -۱ ماده

( قانون پـس  ۷۰۱متعلق را براساس ماده ) اتیاقدام و مال ادشدهیاظهارنامه اشخاص  می( قانون نسبت به تسل۷۱۱( ماده )۲تبصره )

 .ندینامه، پرداخت نما نییآ نی( ا۱موضوع ماده ) یپرداخت اتیاز کسر مال

انجـام   رانی ـکارگزار و امثـال آنهـا در ا   نده،یشعبه، نما لیاز قب یندگینما لهیبه وس نامه­نییآ نیموضوع ا تیکه فعال یدر صورت -۱ ماده

خواهد شـد.   نیی( قانون تع۷۰۱( ماده )%حسب مقررات تبصره ) رانیخارج از ا میمق یاشخاص خارج اتیشود، درآمد مشمول مال

را انجـام   ی( منعقد و شـعبه امـور همـاهنگ   ی)دفتر مرکز یخارج یتوسط شرکت اصل مایکه مستق ییهاحکم در مورد قرارداد نیا

 .باشد­ینم یجار دهد،­یم

 اتی ـو مال یف ـیتکل اتی ـمقررات مربوط به کسـر و وصـول مال   تیمکلف به رعا رانیدر ا یخارج های­شرکت یندگیـ شعب و نما  تبصره

 .باشند­یم رانیدر ا یموضوع قرارداد شرکت اصل تیق کارکنان بابت فعالحقو

درآمـد مشـمول    نیـی تع یبرا یگریکه نحوه د ییهاتیدرخصوص فعال میمستق یهااتیکه برابر قانون و مقررات مال یدر موارد -8 ماده

 آن مقرر شده است، حسب مقررات مربوط اقدام خواهد شد. اتیو مال اتیمال

 ـاز ا ای ـ رانی ـبابت درآمد حاصل در ا نامه­نییآ نی( قانون که وفق مقررات ا۷۰۱اشخاص موضوع صدر ماده ) هیکل -۳ ماده  اتی ـمال رانی

 نی ـموضـوع ا  گـر ید اتی ـمذکور، مشمول مال یها پرداخت شده باشد، بابت درآمدهااز جانب آن ایمتعلق را پرداخت کرده باشند و 

 .باشند­یقانون نم

 یاشخاص خارج اتیدرآمد مشمول مال ،یرانیبا اشخاص ا رانیخارج از ا میمق یاشخاص خارج یمشارکت یدر مورد قراردادها -۷۰ ماده

( قـانون  ۷۰۱( و )%۳مقـررات موضـوع مـواد )    تیبا رعا یرانیو اشخاص ا نامه­نییآ نیمقررات ا تیبه نسبت سهم مشارکت، با رعا

 اتی ـمکلف بـه کسـر مال   یبه اشخاص خارج یت پرداخت کنندگان وجوه صرفا در پرداختصور نیخواهد بود. در ا اتیمشمول مال

 .باشند­یمقررات م تیبا رعا یاتیآن به حساب اداره امور مال زیمتعلق و وار

 فیرد

 

 تیفعال نوع

 

بابت  اتیمشمول مال درآمد

 یافتیناخالص وجوه در

 

 ۲۰۱ ینظارت و محاسبات فن ،ینقشه کش ،ینقشه بردار سات،یطرح ساختمانها و تاس هیهت ۷

 حقوق به: ریو سا ازاتیامت یواگذار ۹

و حقـوق مـذکور    ازاتی ـمشروط بر آنکه امت یو معدن یدیتول یصاحبان واحدها -الف

 باشد . یو معدن یدیتول یها تیمنحصرا مربوط به فعال

 ها یو شهردار یوزارتخانه ها، سازمان ها، موسسات دولت -ب

 موارد ریسا-پ

۲۰۱ 

 

۲۰۱ 

 

۹۰۱ 

 

 .گریتحت هر عنوان د ای شیحق نما ایبه عنوان بها  یینمایس یها لمیف یواگذار %

 

۲۰۱ 

 

 

5



 مدرس یزدانیان                       دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان                                                 2حسابداری مالیاتی 

 

اندوخته هایی که مالیات آن تا تاریخ لازم الاجرا شدن این اصلاحیه پرداخت نشده درصورت انتقال به حساب سرمایه  –۷۰8اده م

مشمول مالیات نخواهد بود، لیکن درصورت تقسیم یا انتقال به حساب سود و زیان یا کاهش سرمایه معادل اندوخته اضافه شده به 

های سود ناشی ل تقسیم یاانتقال یاکاهش سرمایه اضافه می شود. این حکم شامل اندوختهحساب سرمایه، به درآمد مشمول مالیات سا

و  ۷۹۱۱اسفند  ۹های مستقیم مصوب ( قانون مالیات۷۹8های معاف مؤسسه در دوران معافیت و اندوخته موضوع ماده )از فعالیت

هایی که مالیات آن تا مربوط تا آن تاریخ نخواهد بود. اندوختهاصلاحیه های بعدی آن تا تاریخ تصویب این اصلاحیه پس از احراز شرایط 

تاریخ لازم الاجرا شدن این اصلاحیه وصول گردیده درصورت تقسیم یا انتقال به حساب سود و زیان یا سرمایه یا انحلال مشمول مالیات 

 دیگری نخواهد بود. 

بخشی از اندوخته ها از جمله  ۲۱/۷۷/۷۹8۰باشد که تا قبل از اصلاحیه مصوب لازم به ذکر می

این اندوخته ها  ۷۰8اندوخته طرح و توسعه از پرداخت مالیات معاف بوده است. از اینرو طبق ماده 

درصورت تقسیم بین سهامداران مشمول مالیات می گردد که در همان سال تقسیم ،به درآمد همان 

 سال اضافه می گردد. 

 

 د مؤسسات بیمه ایرانی عبارت است از:درآمد مشمول مالیات درمور –۷۰۳ماده 

 ذخایر فنی در آخر سال مالی قبل – ۷

 حق بیمه دریافتی در معاملات بیمه مستقیم پس از کسر برگشتی ها و تخفیفها  – ۲

 حق بیمه بیمه های اتکایی وصولی پس از کسر برگشتی ها  – ۹

 کارمزد و مشارکت در سود معاملات بیمه های اتکایی واگذاری – %

 ی بیمه گر اتکایی نزد بیمه گر واگذارکننده بهره سپرده های بیمه – ۱

 های بیمه های زندگی های غیر زندگی، بازخرید، سرمایه و مستمریسهم بیمه گران اتکایی بابت خسارت پرداختی بیمه – ۱

 سایر درآمدها  – ۱

 پس از کسر: 

 هزینه تمبر قراردادهای بیمه  – ۷

 ی بیمه های زندگی هزینه های پزشک – ۲

 کارمزدهای پرداختی از بابت معاملات بیمه مستقیم  – ۹

 حق بیمه های اتکایی واگذاری  – %

سهم صندوق تأمین خسارت های بدنی از حق بیمه اجباری مسوولیت مدنی دارندگان وسایل نقلیه موتوری زمینی در مقابل  – ۱

 شخص ثالث 

 سرمایه و مستمری های بیمه زندگی و خسارت پرداختی از بابت بیمه های غیرزندگی مبالغ پرداختی از بابت بازخرید و  – ۱

 سهم مشارکت بیمه گزاران در منافع  – ۱

 کارمزدها و سهم مشارکت بیمه گران در سود معاملات بیمه های اتکایی قبولی – 8

 بهره متعلق به سپرده های بیمه های اتکایی واگذاری  – ۳

 خر سال مالی ذخایر فنی در آ – ۷۰

 سایر هزینه ها و استهلاکات قابل قبول – ۷۷

قانون تأسیس بیمه مرکزی ایران و بیمه گری( برای هر  ۱۷انواع ذخایر فنی مؤسسات بیمه )اندوخته های فنی موضوع ماده  –۷تبصره 

رف بیمه مرکزی ایران تهیه و پس از ها به موجب آیین نامه ای خواهد بود که از طیک از رشته های بیمه و میزان و طرز محاسبه آن

 موافقت شورای عالی بیمه به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی خواهد رسید.
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انواع ذخایر فنی بیمه مرکزی ایران برای هر یک از رشته های بیمه و میزان و طرز محاسبه آن ها از طرف مجمع عمومی  – ۲تبصره 

 بیمه مرکزی ایران تعیین خواهد شد.

در معاملات بیمه مستقیم حق بیمه و کارمزدها و تخفیف حق بیمه و سهم مشارکت بیمه گزاران در منافع و نحوه احتساب  – ۹تبصره 

ها با رعایت مقررات تعیین شده از طرف شورای عالی بیمه خواهد بود. کلیه اقلام مزبور به استثنای کارمزدها باید در قرارداد بیمه آن

 ذکر شده باشد.

اقلام مربوط به معاملات بیمه های اتکایی اعم از قبولی یا واگذاری براساس شرایط قراردادها و یا توافق های مؤسسات بیمه  – %صره تب

 ذیربط خواهد بود.

 مؤسسات بیمه خارجی که با قبول بیمه اتکایی از مؤسسات بیمه ایرانی تحصیل درآمد می نمایند مشمول مالیاتی به نرخ دو – ۱تبصره 

درصد حق بیمه دریافتی و سود حاصل از سپرده مربوط در ایران می باشند. در صورتی که مؤسسات بیمه ایرانی در کشور متبوع 

گر اتکایی دارای فعالیت بیمه بوده و از پرداخت مالیات بر معاملات اتکایی معاف باشند مؤسسه مزبور نیز از پرداخت مالیات مؤسسه بیمه

هد شد. مؤسسات بیمه ایرانی مکلفند در موقع تخصیص حق بیمه به نام بیمه گر اتکایی کسر نمایند و وجوه کسر دولت ایران معاف خوا

گر اتکایی و حق بیمه متعلق به حوزه مالیاتی مربوط ارسال و شده در هر ماه را تا پایان ماه بعد به ضمیمه صورتی حاوی مشخصات بیمه

 نمایند.  وجه مزبور را به حساب مالیاتی پرداخت

اند اظهارنامه و ترازنامه و حساب سود و زیان متکی به دفاتر و اسناد و مدارك خود را حداکثر تا اشخاص حقوقی مکلف -۷۷۰ماده

الشرکه یا تعداد سهام و نشانی هر چهارماه پس از سال مالیاتی همراه با فهرست هویت شرکا و سهامداران و حسب مورد میزان سهم

تسلیم و مالیات متعلق را پرداخت نمایند. اتی که محل فعالیت اصلی شخص حقوقی در آن واقع است یک از آنها را به اداره امور مالی

پس از تسلیم اولین فهرست مزبور، تسلیم فهرست تغییرات در سنوات بعد کافی خواهد بود. محل تسلیم اظهارنامه و پرداخت مالیات 

 .باشند تهران استایران دارای اقامتگاه یا نمایندگی نمی که دراشخاص حقوقی خارجی و مؤسسات مقیم خارج از ایران 

 داران و اشخاص حقوقی در دوران معافیت نیز جاری خواهد بود.حکم این ماده در مورد کارخانه

اشخاص حقوقی نسبت به درآمدهایی که طبق مقررات این قانون نحوه دیگری برای تشخیص آن مقرر شده است مکلف به  -تبصره

 بینی شده است نیستند.های مربوط پیشظهارنامه مالیاتی جداگانه که در فصلتسلیم ا

قبلی این ماده و ، قسمت اخیر متن ۲۱/۷۷/۷۹8۰، مصوب ( قانون اصلاح موادی از قانون مالیاتهای مستقیم۱۷*به موجب ماده )

 .( آن به تبصره این ماده تبدیل شده است۲( آن حذف و تبصره )۷تبصره )

 در فصل انحلال همین کتاب  ارائه شده است. -۷۷۷ماده 

 ( و تبصره آن در مورد عملیات پیمانکاری اشخاص حقوقی اعم از ایرانی و خارجی جاری خواهد بود.۳۳حکم ماده ) -۷۷۲ماده 

مالیات مؤسسات کشتیرانی و هواپیمایی خارجی بابت کرایه مسافر، حمل کالا و امثال آن ها از ایران به طور مقطوع عبارت است از  –۷۷۹ماده 

  پنج درصد کلیه وجوهی که از این بابت عاید آن ها خواهد شد اعم از این که وجوه مزبور در ایران یا در مقصد یا در بین راه دریافت شود.

شعب مؤسسات مذکور در ایران موظف اند تا بیستم هر ماه صورت وجوه دریافتی ماه قبل را به اداره امور مالیاتی محل  نمایندگی یا

تسلیم و مالیات متعلق را پرداخت نمایند. مؤسسات مذکور از بابت این گونه درآمدها مشمول مالیات دیگری به عنوان مالیات بردرآمد 

ها مطابق واقع نباشد های مقرر را به موقع تسلیم نکنند یا صورت ارسالی آنهای مذکور صورتیندگینخواهند بود. هرگاه شعب یا نما

 تشخیص خواهد شد.  الرأسدر این صورت مالیات متعلق براساس تعداد مسافر و حجم محمولات علی 
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شورهای دیگر بیش از پنج درصد کرایه هواپیمایی ایران در ک در مواردی که مالیات متعلق بردرآمد مؤسسات کشتیرانی و –تبصره 

های کشتیرانی و هواپیمایی تابع دریافتی باشد با اعلام سازمان ذیربط ایرانی، وزارت امور اقتصادی و دارایی موظف است مالیات شرکت

 کشورهای فوق را معادل نرخ مالیاتی آن ها افزایش دهد.

قسمتی از موضوع  ریال با یک سازمان دولتی منعقد و ۱۰۰،۰۰۰،۰۰۰غ قراردادی به مبل ۷%۷۹۳یک شرکت خارجی در سال  (۹مثال

 در صورتیکه شرکت خارجی در سال مزبور کل مبلغ قرارداد را دریافت و به یک شرکت پیمانکار ایرانی واگذار نموده است. پیمان را

ریال از آن بابت خرید تجهیزات  ۲۰۰0۰۰۰0۰۰۰ ریال بابت اجرای قرارداد به پیمانکار ایرانی پرداخت کند که مبلغ ۹۰۰،۰۰۰،۰۰۰مبلغ 

 تعیین می گردد.  ۷۲۱ضریب درآمد مشمول مالیات  شرکت خارجی رامحاسبه نمایید. %۷۹۳مالیات عملکرد سال  می باشد،

 (۱۰۰،۰۰۰،۰۰۰ - ۲۰۰،۰۰۰،۰۰۰× ) ۷۲۱ = ۹۱،۰۰۰،۰۰۰ درآمد مشمول مالیات شرکت خارجی

 ۹۱،۰۰۰،۰۰۰× ۲۱۱ = ۳،۰۰۰،۰۰۰  مالیات شرکت خارجی

وجوه  یک پیمانکار روسی منعقد کرده است. بابت بخشی از پروژه میدان پارس جنوبی قراردادی با %۷۹۳( وزارت نفت در سال %مثال

درصد  ۲۰ریال می باشد. ضریب درآمد مشمول مالیات  ۹۰،۰۰۰میلیون دلار می باشد. نرخ هر دلار  ۷۰۰پرداختی به پیمانکار یاد شده 

 گردیده است. تعیین 

 .درآمد پیمانکار روسی محاسبه مالیات بر مطلوبست:

 ۷۰۰،۰۰۰،۰۰۰×۹۰،۰۰۰×۲۱۱ =      ۱۱۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰درآمد مشمول مالیات پیمانکار روسی 

در صورتیکه  .میلیون ریال با یک سازمان دولتی نموده است 8،۱۰۰قراردادی به مبلغ  %۷۹۳یک شرکت خارجی در سال   (۱مثال

میلیون به این شرکت پرداخت  ۹،۱۰۰، ۷۹۳۱در سال  .میلیون بابت خرید تجهیزات باشد ۲،۱۰۰خارجی در سال مزبور مبلغ شرکت 

میلیون ریال به این شرکت پرداخت شده  ۷،۰۰۰مبلغ  ۷۹۳۱در سال  .باشدمیلیون ریال بابت خرید تجهیزات می ۱۰۰شده که مبلغ 

ضریب درآمد به شرکت خارجی پرداخت شود. ۷۹۳۱ید تجهیزات است و باقیمانده در سال میلیون ریال از آن بابت خر ۱۱۰که مبلغ 

 می باشد.  ۷۲۱مشمول مالیات 

 را محاسبه کنید.فوق  مالیات کسر شده از پیمانکار خارجی در سال های درآمد مشمول مالیات و

 می باشد: %۷۹۳آن نیز مشابه سال های بعد از منعقد شده است محاسبات سال %۷۹۳آنجاییکه قرارداد در سال  از

 4939درآمد مشمول مالیات سال 

 ۹۱۰،۰۰۰،۰۰۰ = ۷۲۱ ( ×۱۰۰،۰۰۰،۰۰۰ - ۹،۱۰۰،۰۰۰،۰۰۰) 

 ۹۱۰،۰۰۰،۰۰۰×  ۲۱۱ = ۳۰،۰۰۰،۰۰۰ ۷۹۳۱مالیات بردرآمد سال 

    

 4939درآمد مشمول مالیات سال 

 %۲،۰۰۰،۰۰۰ = ۷۲۱ ( ×۱۱۰،۰۰۰،۰۰۰-۷،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰ ) 

 ۲،۰۰۰،۰۰۰%×  ۲۱۱ = ۷۰،۱۰۰،۰۰۰ ۷۹۳۱مالیات بردرآمد سال 
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 4939درآمد مشمول مالیات سال 

 (8،۱۰۰،۰۰۰،۰۰۰- ۹،۱۰۰،۰۰۰،۰۰۰- ۷،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰)  = ۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،% پرداخت شده بابت قرارداد

 (۲،۱۰۰،۰۰۰،۰۰۰- ۱۰۰،۰۰۰،۰۰۰- ۱۱۰،۰۰۰،۰۰۰  = ۷،۹۱۰،۰۰۰،۰۰۰ پرداخت شده بابت تجهیزات

 (۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰،%- ۷،۹۱۰،۰۰۰،۰۰۰ ×  ۷۲۱× ۲۱۱ = ۱۳،۱۰۰،۰۰۰ ۷۹۳۱مالیات بردرآمد سال 

 تمرینات و مسائل:

مذکور پیمانکار  یک پیمانکار خارجی منعقد کرده است. بابت پروژه نیروگاه برق همدان قراردادی با %۷۹۳( وزارت نیرو در سال ۷تمرین

مطلوبست: درصد تعیین گردیده است.  ۲۰ضریب درآمد مشمول مالیات  نموده است. دریافتمیلیارد ریال  ۲۹۰ مبلغ  %۷۹۳در تیر ماه 

 .خارجی درآمد پیمانکار محاسبه مالیات بر

ضریب  .موده استدلار منعقد ن ۹۹،۰۰۰،۰۰۰( وزارت صنایع بابت دریافت امتیازات یک شرکت خارجی قراردادی به مبلغ ۲تمرین

 عملکرد شرکت. مطلوبست: محاسبه مالیات  .ریال است ۹۰،۰۰۰ ارزنرخ تسعیر و ۲۱۱تشخیص درآمد مشمول مالیات 

در  .نموده است منعقد میلیون ریال با یک سازمان دولتی ۷۰،۰۰۰قراردادی به مبلغ  %۷۹۳( یک شرکت خارجی در سال ۹تمرین

به ریال  میلیون  ۰۰۰،%، ۷۹۳۱در سال  .خرید تجهیزات باشد بابت ریال  میلیون ۹،۱۰۰مبلغ صورتیکه شرکت خارجی در سال مزبور 

میلیون ریال به این شرکت  ۹،۰۰۰ ،۷۹۳۱در سال  .خرید تجهیزات می باشد میلیون ریال بابت ۳۰۰این شرکت پرداخت شده که مبلغ 

 به شرکت خارجی پرداخت شود. ۷۹۳۱است وباقیمانده در سال  خرید تجهیزات میلیون ریال از آن بابت ۷8۱۰پرداخت شده که مبلغ 

 را محاسبه کنید.فوق مالیات کسر شده از پیمانکار خارجی در سال های  درآمد مشمول مالیات و

مبلغ میلیون ریال منعقد نمود. از  ۱۰%ات را با یک شرکت خارجی به مبلغ تأسیس( یک شرکت دولتی ایرانی قرارداد پیمانکاری %تمرین

 ۷۱۰ریال خرید تجهیزات خارجی می باشد شرکت خارجی مبلغ  میلیون ۱۰داخلی و  میلیون ریال بابت خرید تجهیزات ۱۰فوق 

میلیون ریال تجهیزات پیمان  ۰%کار ایرانی ندر صورتی که پیما :یک پیمانکار ایرانی واگذار نمود. مطلوبست میلیون ریال از قرارداد را به

 درصد می باشد.  ۷۲ضریب درآمد مشمول مالیات  .مالیات را محاسبه کنیدرا خریداری نماید 
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 مقررات عمومی

 در ارتباط با قرائن و ضرایب مالیاتی حذف شد.  %۷۱الی  ۷۱۲مواد 

همان سال ختم سال مالیاتی عبارت است از یک سال شمسی که از اول فروردین ماه هر سال شروع و به آخر اسفندماه  -۷۱۱ماده 

کند درآمد سال شود لکن در مورد اشخاص حقوقی مشمول مالیات که سال مالی آنها به موجب اساسنامه با سال مالیاتی تطبیق نمیمی

گیرد و موعد تسلیم اظهارنامه و ترازنامه و حساب سود و زیان و سررسید مالی آنها به جای سال مالیاتی مبنای تشخیص مالیات قرار می

 باشد.خت مالیات آنها چهار ماه شمسی پس از سال مالی میپردا

اداره امور مالیاتی مکلف است اظهارنامه مؤدیان مالیات بر درآمد را در مورد درآمد هر منبع که در موعد قانونی تسلیم شده -۷۱۱ماده  

رف مدت مذکور برگ ید. در صورتی که ظاست حداکثر ظرف یک سال از تاریخ انقضای مهلت مقرر برای تسلیم اظهارنامه رسیدگی نما

الذکر برگ تشخیص درآمد مذکور را به مؤدی ابلاغ نکند تشخیص درآمد صادر ننماید و یا تا سه ماه پس از انقضای یک سال فوق

 شود.اظهارنامه مؤدی قطعی تلقی می

تشخیص اعم از این که به قطعیت رسیده یا نرسیده هرگاه پس از قطعی شدن اظهارنامه مالیاتی یا بعد از رسیدگی و صدور و ابلاغ برگ 

ای داشته و مالیات متعلق به آن نیز مطالبه نشده باشد، فقط مالیات های انتفاعی کتمان شده، درآمد یا فعالیتباشد معلوم شود مؤدی

همچنین در مواردی که اظهارنامه مؤدی ( این قانون قابل مطالبه خواهد بود. در این حالت و ۷۱۱بر درآمد آن فعالیتها با رعایت ماده )

گردد اداره امور مالیاتی بایستی یک نسخه از برگ تشخیص صادره به انضمام گزارش توجیهی ، قطعی تلقی میبه علت عدم رسیدگی

 رف ده روز از تاریخ صدور جهت رسیدگی به دادستانی انتظامی مالیاتی ارسال نماید.مربوط را ظ

اند یا اصولاً طبق ؤدیان مالیات بر درآمد که در موعد مقرر از تسلیم اظهارنامه منبع درآمد خودداری نمودهنسبت به م -۷۱۱ماده  

مقررات این قانون مکلف به تسلیم اظهارنامه در سررسید پرداخت مالیات نیستند مرور زمان مالیاتی پنج سال از تاریخ سررسید 

ل مذکور مالیات متعلق قابل مطالبه نخواهد بود، مگر این که ظرف این مدت درآمد باشد و پس از گذشتن پنج ساپرداخت مالیات می

 مؤدی تعیین و برگ تشخیص مالیات صادر و حداکثر سه ماه پس از انقضای پنج سال مذکور برگ تشخیص صادره به مؤدی ابلاغ شود.

تأیید مراتب از طرف هیأت حل اختلاف مالیاتی مطالبه  تبصره: در مواردی که مالیات به هر علت از غیرمؤدی مطالبه شده باشد پس از

گردد و در این صورت اداره امور مالیاتی مکلف است بدون رعایت مرور یکن تلقی میلمای که باشد کانمالیات از غیرمؤدی در هر مرحله

ی واقعی مطالبه نماید وگرنه مشمول زمان موضوع این ماده ظرف یک سال از تاریخ صدور رای هیأت مزبور، مالیات متعلق را از مؤد

 مرور زمان خواهد بود.

 حذف شد -۷۱8ماده  

، از طریق واریز به حساب تعیین شده از طرف سازمان امور مالیاتی کشور یا ابطال وجوهی که به عنوان مالیات هر منبع -۷۱۳ماده  

گردد و در صورتی که مبلغی بیش از مالیات متعلق ، مالیات قطعی مؤدی منظور میشود در موقع تشخیص و احتسابتمبر پرداخت می

 ترد خواهد شد.پرداخت شده باشد اضافه پرداختی مس

های شود که در مورد مؤدیان غیرایرانی و اشخاص مقیم خارج از کشور کل مالیاتتبصره: به سازمان امور مالیاتی کشور اجازه داده می

 متعلق را به نرخ مربوط مقرر در منبع وصول نماید.
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ان و مسوولان پرداخت مالیات نسبت به سایر سازمان امور مالیاتی کشور برای وصول مالیات و جرایم متعلق از مؤدی -۷۱۰ماده  

. تقدم خواهد داشت، حقطلبکاران به استثنای صاحبان حقوق نسبت به مال مورد وثیقه و مطالبات کارگران و کارمندان ناشی از خدمت

 حکم قسمت اخیر این ماده مانع وصول مالیات متعلق به انتقال مال مورد وثیقه نخواهد بود.

ر مواردی که مالیات مؤدی هنوز قطعی نشده یا مراحل اجرایی آن طی نشده است و بیم تفریط مال یا اموال از طرف د -.۷۱۷ماده  

رود اداره امور مالیاتی باید با ارائه دلایل کافی از هیأت حل اختلاف مالیاتی قرار تامین مالیات مؤدی به قصد فرار از پرداخت مالیات می

، قرار مقتضی صادر خواهد کرد. اداره امور مالیاتی یأت صدور قرار را لازم تشخیص دهد ضمن تعیین مبلغرا بخواهد و در صورتی که ه

مکلف است معادل همان مبلغ از اموال و وجوه مؤدی که نزد وی یا اشخاص ثالث باشد تأمین نماید در این صورت مؤدی و اشخاص 

نخواهند داشت اموال مورد تامین را از تصرف خود خارج کنند مگر اینکه معادل  ثالث پس از ابلاغ اخطار کتبی اداره امور مالیاتی حق

نیز  حبس تعزیری درجه ششمبلغ مورد مطالبه تأمین دهند و در صورت تخلف علاوه بر پرداخت مطالبات مذکور، مشمول مجازات 

 خواهند بود.

شوند ادارات امور مالیاتی حق دارند به همه آنها مجتمعاً در مواردی که اشخاص متعدد مسوول پرداخت مالیات شناخته می -۷۱۲ماده 

 یا به هر یک جداگانه برای وصول مالیات مراجعه کنند و مراجعه به یکی از آنها مانع مراجعه به دیگران نخواهد بود.

ز است که مشمولان مالیات را در مواردی که مالیات آنان در موقع تحصیل درآمد کسر و سازمان امور مالیاتی کشور مجا -۷۱۹ماده  

، مالیات متعلق به همان سال را به نسبتی از آخرین مالیات قطعی شده سنوات شود کلاً یا بعضاً مکلف نماید در طول سالپرداخت نمی

الحساب مذکور طبق مقررات این قانون ایند و در صورت تخلف علیالحساب پرداخت نمقبل یا به نسبتی از حجم فعالیت به طور علی

 وصول خواهد شد.

سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است به منظور تسهیل در پرداخت مالیات و تقلیل موارد مراجعه مؤدیان به ادارات امور  -%۷۱ماده  

های بانک مزبور تا مؤدیان بتوانند مستقیماً به شعب یا باجه مالیاتی حساب مخصوصی از طریق بانک مرکزی در بانک ملی افتتاح نماید

 های خود را به حساب مذکور پرداخت نمایند.مراجعه و مالیات

، بروز آفات و خشکسالی و طوفان و اتفاقات سوزی، آتش، سیلدر مواردی که بر اثر حوادث و سوانح از قبیل زلزله -۷۱۱ماده  

ها یا کشور یا به مؤدی یا مؤدیان خاصی خساراتی وارد گردد و خسارت وارده از طریق وزارتخانه غیرمترقبه دیگر به یک منطقه

تواند معادل المنفعه جبران نگردد وزارت امور اقتصادی و دارایی میهای بیمه و یا مؤسسات عاممؤسسات دولتی یا شهرداریها یا سازمان

( اموال ۱۰۱ن سال و سنوات بعد کسر و نسبت به آن دسته از مؤدیان که بیش از )خسارت وارده از درآمد مشمول مالیات مؤدی، در آ

باشند با تصویب هیأت وزیران تمام یا سمتی های مالیاتی خود نمیآنان در اثر حوادث مذکور از بین رفته است و قادر به پرداخت بدهی

 از بدهی مالیاتی آنها را بخشوده یا تقسیط طولانی نماید.

 ه اجرایی این ماده توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی تهیه و به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید.نامآیین

: مؤدیان مالیاتی مناطق جنگ زده غرب و جنوب کشور که فهرست این مناطق بنا به پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی و تبصره

 اتی زیر برخوردار خواهند شد:گردد، از تسهیلات مالیتصویب هیأت وزیران اعلام می

 گردد.بخشوده می ۷۹۱۲لغایت  ۷۹۱8پنجاه درصد مالیات مؤدیان مزبور بابت درآمد حاصل در نقاط مذکور از اول سال :  الف

د آنها بابت درآم ۷۹۱۱به ازای هر سال اشتغال در نقاط فوق از تاریخ اجرای این اصلاحیه یک سوم بدهی مالیاتی تا پایان سال  : ب

 شود.حاصل در نقاط مذکور بخشوده می
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در نقاط مذکور حداکثر معادل  ۷۹۱۱لغایت سال  ۹۰/۱/۷۹۱۳مالیات پرداخت شده مؤدیان موصوف بابت درآمدهای حاصل از تاریخ  :ج

 یک سوم آن در هرسال از مالیات سنوات بعد آنان در همان نقاط کسر خواهد شد.

فعالیت در نقاط مذکور نباشد باارائه دلایل مورد قبول وزارت امور اقتصادی و دارایی تمام یا  )د( در مواردی که مؤدی قادر به ادامه

 های موصوف مؤدی بخشوده خواهد شد.قسمتی از بدهی

، تهیه و برای استفاده مؤدیان عرضه نماید. قبوض مذکور پرداخت مالیاتیتواند قبوض پیشسازمان امور مالیاتی کشور می -۷۱۱ماده  

، به اضافه دو درصد آن به ازای هر سه ماه زودپرداخت از پرداختا نام و غیرقابل انتقال بوده و در موقع واریز مالیات مؤدی مبلغ پیشب

 بدهی مالیاتی مربوط کسر خواهد شد.

ر به پرداخت بدهی مالیاتی تواند نسبت به مؤدیانی که قادوزارت امور اقتصادی و دارایی یا سازمان امور مالیاتی کشور می -۷۱۱ماده  

 ور یکجا نیستند از تاریخ ابلاغ مالیات قطعی بدهی مربوط را حداکثر به مدت سه سال تقسیط نماید.خود اعم از اصل و جریمه به ط

ای هتواند برای جلوگیری از اخذ مالیات مضاعف و تبادل اطلاعات راجع به درآمد و دارایی مؤدیان با دولتدولت می -۷۱8ماده  

های نامههای مالیاتی منعقد و پس از تصویب مجلس شواری اسلامی به مرحله اجرا بگذارد. قراردادها یا موافقتخارجی موافقت نامه

مربوط به امور مالیاتی که تا تاریخ اجرای این قانون با دول خارجی منعقد و به تصویب قوه مقننه یا هیأت وزیران رسیده است تا زمانی 

های قبلی را نامه. دولت موظف است ظرف یکسال از تاریخ اجرای این قانون قراردادها و موافقته به قوت خود باقی استکه لغو نشد

 بررسی و نظر خود را مبنی بر ادامه یا لغو آنها مستدلاً به مجلس شورای اسلامی گزارش نماید.

نام در نظام کشور موظف به ثبت یاتیقانون که حسب اعلام سازمان امور مال ینو صاحبان مشاغل موضوع ا یاشخاص حقوق -۷۱۳ماده

ها، خود و طرف معامله را در صورتحساب یانجام معاملات خود صورتحساب صادر و شماره اقتصاد یمکلفند برا شوند،یم یاتیمال

 ائه کنند. و فهرست معاملات خود را به سازمان مذکور ار درجاسناد مشابه  یرقراردادها و سا

استفاده از  یاو  یگراند یخود برا یاستفاده از شماره اقتصاد یاخود و طرف معامله  یعدم درج شماره اقتصاد یاصدور صورتحساب  عدم

 ین. همچنشودیم مبلغ مورد معامله( ۲۱معادل دودرصد) اییمهمورد مشمول جرمعاملات خود، حسب یبرا یگراند یشماره اقتصاد

معادل  اییمهمشمول جر شودیم یینکه تع ییروشها یقکشور از طر یاتیرست معاملات انجام شده به سازمان امور مالعدم ارائه فه

 . باشدیکه فهرست آنها ارائه نشده است، م یمعاملات( ۷۱)درصدیک

 یاکالا  یکننده نهائمصرف یقیماده، اشخاص حق ینو صاحبان مشاغل موضوع ا یکه طرف معاملات اشخاص حقوق یدر صورت -۷تبصره

 . یستن یاشخاص مذکور الزام یقانون باشند درج شماره اقتصاد ینا( 8۷مشمول موضوع ماده) یقیاشخاص حق یزخدمات و ن

 یداریخر یمصارف شخص یخود برا یازاست که کالاها و خدمات را متناسب با ن یقیتبصره شخص حق ینموضوع ا ینهائ کنندهمصرف

 . یداستفاده ننما یگرانعرضه کالاها و خدمات به د یراکند و از آن ب

مشابه  یزاتو تجه« ( فروشیزه)مکان ینیصندوق ماش»صندوق فروش  ماده موظفند از سامانه ینموضوع ا یاتیمال یانمؤد -۲تبصره

 یاتاز مال یافزارو سخت یفزارافوق اعم از نرم یزاتتجه یاندازنصب و راه ید،انجام شده بابت خر هایینهاستفاده کنند. معادل هز

 بعد آن قابل کسر است.  یسالها یاسال استفاده و  یناول درمزبور  یانمؤد شدهیقطع

ماه هر سال  یورکند و تا شهر یینتبصره را تع یناشخاص مشمول حکم ا یت،و براساس اولو یجموظف است به تدر یاتیامور مال سازمان

 . یدماه سال بعد از آن اعمال نما ینفرورد یکشور اعلام و از ابتدا یو روزنامه رسم یرالانتشارکث یهااز روزنامه یکیدرج در  یقاز طر
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صندوق فروش و  ملزم به استفاده از سامانه یاتیکه توسط سازمان امور مال یانیعملکرد مؤد یابراز یاتاز مال( ۷۰۱درصد)ده معادل

 ینحکم ا ی. عدم اجراشودیمدت دو سال اول بخشوده م یمربوط، برا یاجرائ هنامیینآ یتاند مشروط به رعامشابه شده یزاتتجه

 . باشدیفروش م( ۲۱دودرصد) یزانمبه اییمهتبصره موجب تعلق جر

الاجراء لازم یخماه از تاراست که حداکثر ظرف مدت شش یاجرائ نامهیینارائه اطلاعات به موجب آ یاستفاده از صندوق و چگونگ نحوه

و به  شودیم یهته یرانوزارت صنعت، معدن و تجارت و اتاق اصناف ا یکشور و با همکار یاتیقانون توسط سازمان امور مال ینشدن ا

 . رسدمی یرانوز یأته یبتصو

حداقل رقم گردش  یینمعاملات مشمول و حد آستانه )تع یقمصاد یینآن و تع( ۷ماده و تبصره) یناحکام ا یاجرائ یباتترت -۹تبصره

سازمان امور  یشنهادقانون با پ ینا یبتصو یخماه از تارخواهد بود که حداکثر ظرف مدت شش اینامهیین( به موجب آیمؤد یلما

 . رسدیم ییو دارا یامور اقتصاد یروز یبکشور به تصو یاتیمال

طبق  یاتیپرداخت آن طبق مقررات در هر دوره مال یباتمطالبه، حل اختلاف و وصول جرائم مذکور و ترت یدگی،نحوه رس -%تبصره

 . شودیانجام م( ۷۱۱مهلت مقرر در ماده) یتقانون با رعا ینمقررات ا

قانون سامانه انجام  ینالاجراء شدن اماه پس از لازموزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است حداکثر تا مدت شش - ۱تبصره

 یکند و امکان دسترس یاندازراه هایدهمراحل مناقصات و مزا یهانجام کل یریتمد یرا برا یئاجرا یها و دستگاههامعاملات وزارتخانه

 را فراهم آورد.  یاتی( سازمان امور مالینبرخط)آنلا

ماه پس موظفند حداکثر ظرف مدت سه ۹/۷۷/۷۹8۹مناقصات مصوب  یقانون برگزار( ۷موضوع بند)ب( ماده) یاجرائ یدستگاهها کلیه

 سامانه به ثبت برسانند.  ینا یقاز معاملات محرمانه را از طر یرمعاملات خود به غ یهسامانه مذکور کل یازانداز راه

و مقابله با فساد  یسلامت نظام ادار یقانون ارتقا( ۹بند)ب( ماده)( ۷موارد مربوط به محرمانه بودن معاملات مطابق تبصره) تعیین

 مصلحت نظام است. یصمجمع تشخ ۱/8/۷۹۳۰مصوب 

مرتکب  ۷۹8۰مصوب سال  یممستق هاییاتمکرر( قانون مال ۷۱۳احکام ماده ) یواسطه عدم اجرابه یانکه مؤد یجرائم - ۱تبصره

 . شودیماده محاسبه، مطالبه و وصول م یناند، مطابق مقررات اشده

و  یعملکرد یتی،اطلاعات هو یگاهپا یاتی،اطلاعات مال یکپارچهو استقرار نظام  یاقتصاد هاییتفعال یتبه منظور شفاف -مکرر ۷۱۳ ماده

در  یو حقوق یقیاشخاص حق یو ملک اییهسرما ی،معاملات ی،و اعتبار یپول ی،اطلاعات مال یرنظ یشامل موارد یاتیمال یانمؤد ییدارا

 . شودیم یجادکشور ا یاتیسازمان امور مال

 ینهادها یردولتی،غ یعموم یمؤسسات و نهادها ها،یمؤسسات وابسته به دولت و شهردار ها،یشهردار ی،مؤسسات دولت ها،وزارتخانه

 یردولتیو غ یاعم از دولت یاشخاص حقوق یرسازمان ثبت اسناد و املاك کشور و سا ی،و اعتبار یبانکها و مؤسسات مال ی،انقلاب اسلام

 آورند،یاشخاص را فراهم م یبرا ییدرآمد و دارا یلموجبات تحص ینحو به یادارند و  یارفوق را در اخت یگاهز پایاکه اطلاعات مورد ن

 کشور قرار دهند.  یاتیسازمان امور مال یاررا در اخت یلذ یهاموظفند اطلاعات به شرح بسته

 : یتیاطلاعات هو - الف

  یو حقوق یقیاشخاص حق یو مکان یتیاطلاعات هو -۷

 و عقد قراردادها  یمربوط به انجام معاملات تجار یمجوزها ینو همچن یاقتصاد یتفعال یمجوزها -۲

 اشخاص:  یاطلاعات معاملات - ب

 کالاها و خدمات(  ها،ییو فروش دارا یدمعاملات )خر -۷
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 )واردات و صادرات کالاها و خدمات(  یتجارت خارج -۲

  یتجار هاییتمربوط به انجام معاملات و فعال یقراردادها -۹

 و هرگونه خدمات  یمانکاریپ یاتمربوط به انجام عمل یقراردادها -%

 و فروش ارز و سکه طلا  یداطلاعات مربوط به خر -۱

  یپرداخت یهاصادره و خسارت هاینامهیمهاطلاعات انواع ب -۱

 حمل و نقل بار و مسافر  یتبارنامه و صورت وضع -۱

 اشخاص:  اییهو سرما یو اعتبار یپول ی،اطلاعات مال - پ

 بهادار اوراق یر( نقل و انتقال سهام و سایجمع گردش سالانه )دوره مال -۷

  یبانک ی( انواع حسابهایجمع گردش و مانده سالانه )دوره مال -۲

 ها و سود آنها ( انواع سپردهیجمع گردش و مانده سالانه )دوره مال -۹

اعتبار  یلو تنز یاعتبار اسناد یشتعهدات اعم از گشا یهکل ینعقود و همچن یهدر قالب کل یالیو ر یاعم از ارز یبانک یلاتتسه -%

 آن  یرها و نظاضمانت ی،اسناد

 نقل و انتقال آنها  یناموال و املاك و همچن ها،ییاطلاعات دارا - ت

به موارد مزبور اضافه  یرانوز یأته یبو تصو ییو دارا یوزارت امور اقتصاد یشنهادکه با پ یاقتصاد هاییتاطلاعات فعال یرسا - ث

 خواهد شد. 

و معاملات  اییمهانتقالات، خدمات ب ی،نگهدار یت،مربوط به مالک یاتعمل یاندر جر یکه به نحو یاشخاص و مراجع یهکل -۷تبصره

 ازمان ارائه دهند. اطلاعات مربوط را به آن س داردیکشور مقرر م یاتیکه سازمان امور مال یبیموظفند به ترت باشندیمذکور م هایییدارا

معادل  اییمهخواهد داشت مشمول جر یاتدر پرداخت مال یکه با مؤد یتضامن یتتبصره علاوه بر مسؤول یناز مفاد حکم ا متخلف

 پرداخت شده خواهد بود.  یاتتا دوبرابر مال دومیک

 ی،مرکز یمهب یران،ا یاسلام یجمهور یمرکز( بانک ینلابرخط)آن یکشور موظف است امکان دسترس یاتیسازمان امور مال -۲تبصره

را  یاجرائ یدستگاهها یرسا ینسازمان بورس اوراق بهادار، سازمان ثبت اسناد و املاك کشور و همچن یران،ا یاسلام یگمرك جمهور

را در ارائه خدمات به  تییافاطلاعات در ی،بندکنندگان مذکور بتوانند با حفظ طبقهآورد تا استفاده راهمف یاتیبه فهرست بدهکاران مال

 لحاظ کنند.  یاتیاشخاص بدهکار مال

و خسارات وارده به  یانهاقانون، مسؤول جبران ز ینبه مجازات مقرر در ا یتماده علاوه بر محکوم یناشخاص متخلف از حکم ا -۹تبصره

 دولت خواهند بود. 

 ٬مربوط یو حفظ طبقهبند یرانوز هیأت تصویب با مجازند ٬اطلاعات دارند ینکه مطابق قانون نیاز به ا یاجرائ یـ دستگاهها%تبصره

 ماده در حد نیاز استفاده کنند. یناطلاعات موضوع ا یگاهموجود در پا ازاطلاعات

 و ارسال دریافت ٬(اطلاعات رقم حداقل تعیین) آستانه حد تعیین ٬برخط یماده و نحوه دسترس یناحکام ا یـ ترتیبات اجرا  ۱تبصره

 یبتصو یخاست که ظرف مدت شش ماه از تار ییننامهایو مهلت آن با حفظ محرمانه بودن آن از اشخاص مذکور بهموجب آ اطلاعات

 امور یرانوز یبو بهتصو یشودتهیه م یرانا یاسلام یجمهور یکشور و مشارکت بانک مرکز یبا پیشنهاد سازمان امور مالیات قانون ینا

 .یرسدم یو دادگستر ییو دارا اقتصادی

 ی ایجادنحو آن را به یو سامانه اطلاعات یشرکتها را طراح یـ سازمان ثبت اسناد و املاك کشور مکلف است بانک اطلاعات ثبت ۱تبصره

 .یدکشور به سامانه مزبور فراهم آ یبرخط سازمان امور مالیات یکند که موجبات دسترس
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 ایجاد را« املاك و اسکان کشور یسامانه مل»قانون  ینا یباکثر شش ماه پس از تصوموظف است حد یـ وزارت راه و شهرساز۱تبصره

٬  ی مسکونیکاربران واحدها یابرخط مالکان و ساکنان  ییشود که در هر زمان امکان شناسا یطراح یا گونه به یدسامانه با ینکند. ا

 کشور و غیره را در کلیه نقاط وکالتی ٬عادی ٬ینقل و انتقال املاك و مستغلات بهصورت رسم یو پیگیر یو ادار خدماتی ٬تجاری

 کند. ایجادکشور یسازمان امور مالیات یبرخط به سامانه مذکور را برا یموظف است امکان دسترس یفراهم سازد. وزارت راه و شهرساز

های موضوع این قانون بین اداره امور مالیاتی و مؤدی ایجاد شود مرجع رسیدگی به هرگونه اختلاف که در تشخیص مالیات -۷۱۰اده م

 رسیدگی دیگری تعیین شده باشد.باشد مگر مواردی که به موجب مقررات سایر مواد این قانون مرجع هیأت حل اختلاف مالیاتی می

توانند به قتصادی و دارایی و سازمان امور مالیاتی کشور در دوره خدمت یا آمادگی به خدمت نمیکارمندان وزارت امور ا -۷۱۷ماده  

 عنوان وکیل یا نماینده مؤدیان مراجعه نمایند.

های تعیین شده از طرف دولت به منظور بازسازی یا کمک و نظایر آن به صورت بلاعوض صددرصد وجوهی که به حساب -۷۱۲ماده  

های غیرنقدی بلاعوض اشخاص اعم از حقیقی یا حقوقی جهت و همچنین وجوه پرداختی یا تخصیصی و یا کمک شودپرداخت می

های تربیتی و ، دانشگاهها، مراکز آموزش عالی و مراکز بهداشتی و درمانی و یا اردوگاهتعمیر، تجهیز، احداث و یا تکمیل مدارس

، های آموزش و پرورش( طبق ضوابطی که توسط وزارتخانهفرهنگی و هنری )دولتی آسایشگاهها و مراکز بهزیستی و کتابخانه و مراکز

شود از درآمد مشمول مالیات عملکرد ، درمان و آموزش پزشکی و امور اقتصادی و دارایی تعیین می، بهداشتفرهنگ و آموزش عالی

 باشد.سال پرداخت منبعی که مؤدی انتخاب خواهد کرد قابل کسر می

شود و مقررات آن شامل کلیه مالیاتها و مالیات بر به موقع اجرا گذاشته می ۷۹۱8این قانون از اول فروردین سال  -۷۱۹ماده  

درآمدهایی است که سبب تعلق مالیات یا تحصیل درآمد حسب مورد بعد از تاریخ اجرای این قانون بوده و همچنین مالیات بر درآمد 

یابد خواهد بود و کلیه قوانین و مقررات مالی که در سال اول اجرای این قانون خاتمه می اشخاص حقیقی و حقوقی مربوط به سال

 .مالیاتی مغایر دیگر نسبت به آنها ملغی است

 .منتفی است۷۹۱۲بها مصوب سال ( قانون تعدیل و تثبیت اجاره8: با اجرای این قانـون وصـول عـوارض تخلیـه موضوع مـاده )تبصره

های مستقیم موضوع این قانون که سبب تعلق آنها قبل از مالیات بر درآمدهایی که تاریخ تحصیل درآمد و سایر مالیات -%۷۱ماده  

های مالیاتی باشد به عنوان بقایای مالیاتی تلقی و از نظر تعیین و تشخیص درآمد مشمول مالیات و نرخمی ۱%۷۹و بعد از  ۷۹۱8سال 

بع احکام قانونی زمان تحصیل درآمد و از لحاظ رسیدگی و ترتیب تصفیه تابع مقررات این قانون خواهد و تکالیف مؤدیان و مرور زمان تا

 بود.

باشد و تا تاریخ تصویب این قانون می ۱%۷۹هایی که سال تحصیل درآمد مربوط یا تعلق آنها حسب مورد قبل از سال : مالیات۷تبصره 

 .پرداخت نشده باشد قابل مطالبه نخواهد بود

قبل از اجرای این و اصلاحات بعدی آن که  ۱%۷۹های مستقیم مصوب اسفندماه ( قانون مالیات۷8۰): انتقالات موضوع ماده ۲تبصره 

مربوط اضافه و مالیات متعلق طبق الارث ورثه قانون صورت گرفته است در صورت فوت انتقال دهنده بعد از اجرای این قانون به سهم

 الارث پرداختی قبلی وصول خواهد شد.این قانون پس از وضع سهممقررات مربوط در 

، هماهنگ با نرخ تورم هر دو سال یک بار به پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی و های مندرج در این قانونکلیه نصاب -۷۱۱ماده  

 .تصویب هیأت وزیران قابل تعدیل است
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و یا تشخیص وصول واند مالیات موضوع این قانون را از طریق ابطال تمبر به صورت قطعی تسازمان امور مالیاتی کشور می -۷۱۱ماده  

 نماید.

اجرا گذارده نامه اجرایی این ماده توسط سازمان امور مالیاتی کشور تهیه و پس از تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی به موقع آیین

 شود.می

 وظایف مؤدیان  

های موضوع این قانون را که حسب مورد مکلف به تسلیم آن هستند به تفکیک با اخذ توانند اظهارنامهتی میمؤدیان مالیا -۷۱۱ماده  

رسید به اداره امور مالیاتی محل سکونت تسلیم نمایند. در این صورت اداره امور مالیاتی مذکور باید مراتب را در پرونده مؤدی منعکس 

ارسال دارد. تسلیم اظهارنامه به اداره امور مالیاتی وز برای اقدام به اداره امور مالیاتی ذیربط نموده و اظهارنامه تسلیمی را ظرف سه ر

محل سکونت از لحاظ آثار مترتب در حکم تسلیم آن به اداره امور مالیاتی مربوط خواهد بود. حکم این ماده شامل مواردی نیز که 

 دیگری در شهرستان مربوط تسلیم نماید خواهد بود.لیاتی به اداره امور ما "مؤدی اظهارنامه خود را اشتباها

هرگاه آخرین روز مهلت یا موعد برای تسلیم اظهارنامه یا سایر اوراقی که مؤدی مالیاتی به موجب مقررات مکلف به تسلیم   -۷تبصره 

تعطیلات مزبور بر حسب مورد جزء مهلت  باشد، مصادف با تعطیل یا تعطیلات رسمی یا عمومی گردد اولین روز بعد از تعطیل یاآن می

 یا موعد مقرر جهت تسلیم اظهارنامه یا اوراق مذکور محسوب خواهد شد.

 .الحاق شده است( به این ماده ۹،تبصره )۲۱/۷۷/۷۹8۰، مصوب ( قانون اصلاح موادی از قانون مالیاتهای مستقیم8۰)*به موجب ماده 

هایی که مرکز الیات مؤدیانی که در خارج از ایران اقامت دارند و همچنین مؤسسات و شرکتتسلیم اظهارنامه و پرداخت م -۲تبصره 

 ، چنانچه دارای نماینده در ایران باشند به عهده نماینده آنها خواهد بود.اصلی آنها در خارج از کشور است

اعلام نمایند. عدم کتباً به اداره امور مالیاتی محل اند ظرف چهار ماه از تاریخ شروع فعالیت مراتب را صاحبان مشاغل مکلف-۹تبصره 

محرومیت از کلیه ( مالیات قطعی و نیز موجب ۷۰۱ای معادل ده درصد )انجام دادن تکلیف فوق در مهلت مقرر مشمول جریمه

صاحبان مشاغلی که برای آنها  تاریخ شناسایی توسط اداره امور مالیاتی خواهد بود. این حکم در مورد تاهای مالیاتی تسهیلات و معافیت

 ، نخواهد بود.از طرف مراجع ذیربط پروانه یا مجوز فعالیت صادر گردیده است

باشد به وسیله میدر مواردی که اظهارنامه مالیاتی یا سایر اوراقی که مؤدی مالیاتی به موجب مقررات مکلف به تسلیم آن  -۷۱8ماده  

 مربوط تلقی خواهد شد.به اداره پست درصورت احراز، تاریخ تسلیم به مراجع  گردد تاریخ تسلیماداره پست واصل می

محل سکونت های متعدد برای سکونت خود داشته باشد مکلف است یکی از آنها را به عنوان در صورتی که مؤدی محل -۷۱۳ماده  

 های سکونت مؤدی را محل سکونت اصلی تلقی نماید.تواند هر یک از محلاصلی معرفی نماید وگرنه اداره امور مالیاتی می

های مالی یا سیاسی دولت جمهوری اسلامی ایران در خارج ثابت کند هی نمایندگیهر شخص حقیقی ایرانی که با ارائه گوا -۷8۰ماده 

که درآمد یک سال مالیاتی خود در یکی از کشورهای خارج به عنوان مقیم مالیات پرداخته است از لحاظ مالیاتی در آن سال مقیم 

 خارج از کشور شناخته خواهد شد مگر در یکی از موارد زیر:

 اتی مزبور در ایران دارای شغلی بوده باشد.( در سال مالی۷)

 ( در سال مالیاتی مزبور لااقل شش ماه متوالیاً یا متناوباً در ایران سکونت داشته باشد.۲)

 ( توقف در خارج از کشور به منظور انجام مأموریت یا معالجه یا امثال آن بوده باشد.۹)
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را به دولت در صورتی که درآمدی از خارج کشور تحصیل نموده و مالیات آن اشخاص حقیقی یا حقوقی ایرانی مقیم ایران   -تبصره

محل تحصیل درآمد پرداخته باشند و درآمد مذکور را در اظهارنامه یا ترازنامه و حساب سود و زیان خود حسب مورد طبق مقررات این 

درآمد تحصیل شده در خارج کشور با تناسب به الیاتی که به قانون اعلام نمایند مالیات پرداختی آنها در خارج از کشور و یا آن مقدار م

 گیرد، هر کدام کمتر باشد از مالیات بر درآمد آنها قابل کسر خواهد بود.کل درآمد مشمول مالیات آنان تعلق می

و مقررات  ینقوان یاجرا ( با هدف نظارت بریزه)مکان ینیو ماش یاعم از دست یانبه منظور کنترل دفاتر، اسناد و مدارك مؤد -۷8۷ماده

کل  یس. واحد مذکور حسب ارجاع رئشودیم یجادکشور ا یاتیدر سازمان امور مال یاتیمال یتحت عنوان واحد بازرس یواحد یاتی،مال

با  یحسب مورد با مجوز مرجع صالح قضائ یبازرس های یأتنسبت به اعزام ه ی،اشخاص مجاز از طرف و یاکشور  یاتیسازمان امور مال

دفاتر، اسناد و مدارك  یو محل نگهدار یمؤد یتمحل فعال ی،به اقامتگاه قانون شود،یم یلتشک یدادگستر یادادستان  یندهنما یتعضو

قرار  یرا مورد بازرس یاننزد مؤد یدفاتر، اسناد و مدارك، اطلاعات و سوابق مال یهو کل کندیم قداما یزهو مکان یاعم از دست یزاتو تجه

 . دهدیانتقال م ربطیذ یاتیآنها را به اداره امور مال یددر صورت لزوم با ارائه رس یاو  ،دهدیم

 . یدعودت نما یمکلف است دفاتر، اسناد و مدارك منتقل شده را حداکثر ظرف مدت دو هفته به مؤد ربطیذ یاتیامور مال اداره

مربوط به  یدفاتر، اسناد و مدارك و سوابق مال یهماده شامل کل ینموضوع ا یدفاتر، اسناد و مدارك و سوابق مال یبازرس -۷تبصره

 بر ارزش افزوده است.  یاتقانون و مال ینموضوع ا هاییاتمال

بر  یاتدرمورد مال یتاز کتمان واقع یحاک یماده دفاتر، اسناد و مدارك و سوابق ینموضوع ا یأتهایه یچنانچه در بازرس -۲تبصره

 . شودیاعلام م ربطیذ یبه مراجع قانون یاتیاداره امور مال یقاز طرواردات کشف شود، مراتب 

دفاتر، اسناد، مدارك و سوابق  یهعمل آورند و کللازم را به هاییماده همکار ینموضوع ا یأتهایموظفند با ه یاتیمال یانمؤد -۹تبصره

قرار دهند.  یأتهاه یاربه آنها را در اخت یر و رمز دسترس( و دستورالعمل کایزه)مکانینیو ماش یاعم از دست ینگهدار یزاتو تجه یمال

سال مورد  یمنابع مختلف درآمد یاتیمال هاییتقانون، از معاف یندرصورت استنکاف، علاوه بر شمول مجازات مقرر در ا رمزبو یانمؤد

 . شوندیمراجعه محروم م

 ینالاجراء شدن الازم یخماه از تارکشور ظرف مدت سه یاتیسازمان امور مال یشنهادماده به پ ینموضوع ا یاجرائ نامهیینآ -%تبصره

 .رسدیم یو دادگستر ییو دارا یامور اقتصاد یرانوز یبتصومشترکاً به( ۷/۷/۷۹۳۱قانون )

 : وظایف اشخاص ثالث فصل ششم

باشند و همچنین هر کس که پرداخت مالیات کسانی که مطابق مقررات این قانون مکلف به پرداخت مالیات دیگران می -۷8۲ماده  

اند ای شناخته شدهمشمول جریمهدیگری را تعهد یا ضمانت کرده باشد و کسانی که بر اثر خودداری از انجام تکالیف مقرر در این قانون 

 شد. در حکم مؤدی محسوب و از نظر وصول بدهی طبق مقررات قانونی اجرای وصول مالیاتها با آنان رفتار خواهد

گیرد مالیات بر نقل و انتقال قطعی ملک باید قبلاً پرداخت شود و در مواردی که انتقال ملک به وسیله اداره ثبت انجام می -۷8۹ماده  

 انتقال ملک خواهد نمود.اداره ثبت با ذکر شماره مفاصا حساب صادره از اداره امور مالیاتی ذیصلاح در سند انتقال اقدام به 

رسند و تغییرات اند در آخر هر ماه فهرست کامل شرکتها و مؤسساتی را که در طول ماه به ثبت میادارات ثبت مکلف -%۷8ماده  

اند با ذکر تعداد دفاتر رساندهحاصله در مورد شرکتها و مؤسسات موجود و نیز نام اشخاص حقیقی یا حقوقی را که دفتر قانونی به ثبت 

 اره امور مالیای محل اقامت مؤسسه ارسال دارند.های آن به ادثبت شده و شماره
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در کلیه مواردی که معاملات مربوط به فصل چهارم از باب دوم و همچنین فصول اول و ششم باب سوم این قانون به موجب  -۷8۱ماده 

ماه بعد در مقابل اخذ را تا پایان اند فهرست خلاصه معاملات هر ماه گیرد صاحبان دفاتر اسناد رسمی مکلفسند رسمی صورت می

 رسید به اداره امور مالیاتی ذیربط در محل تسلیم نمایند.

دار منوط صلاحیتصدور یا تجدید یا تمدید کارت بازرگانی و پروانه کسب یا کار اشخاص حقیقی یا حقوقی از طرف مراجع  -۷8۱ماده  

باشد و در صورت عدم رتیب پرداخت بدهی مالیاتی قطعی شده میبه ارائه گواهی از ادراه امور مالیاتی ذیربط مبنی بر پرداخت یا ت

 .های مزبور با مؤدی مسوولیت تضامنی خواهند داشترعایت این حکم مسوولان امر نسبت به پرداخت مالیات

وط به اخذ اعطای تسهیلات بانکی به اشخاص حقوقی و همچنین صاحبان مشاغل از طرف بانکها و سایر مؤسسات اعتباری من -۷تبصره 

 های زیر خواهد بود:گواهی

 .( گواهی پرداخت یا ترتیب پرداخت بدهی مالیاتی قطعی شده۷)

( ۷تبصـره )، تبصره ذیل این مـاده بـه ۲۱/۷۷/۷۹8۰، مصوب ( قانون اصلاح موادی از قانون مالیاتهای مستقیم8۹)به موجب ماده 

 .( به آن الحاق شده است۲تبدیـل و تبصـره )

 .های مالی ارائه شده به بانکها و سایر مؤسسات اعتباریای از صورت( گواهی اداره امور مالیاتی مربوط مبنی بر وصول نسخه۲) 

 ضوابط اجرایی این تبصره توسط سازمان امور مالیاتی کشور و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران تعیین و ابلاغ خواهد شد.

شده صاحبان درآمد شود مبلغی معادل یک در هزار درآمد مشمول مالیات قطعی یاتی کشور اجازه داده میبه سازمان امور مال -۲تبصره 

های صنفی و مجامع مشاغل را وصول و در حساب مخصوص در خزانه منظور نموده تا در حدود اعتبارات مصوب بودجه سالانه به تشکل

مایند پرداخت نماید. وجوه پرداختی به استناد این ماده از شمول مالیات و نای که در امر تشخیص و وصول مالیات همکاری میحرفه

 .کلیه مقررات مغیر مستثنی است

و  یممستق یاتاعم از مال یاتیمال یکه بده ییمؤسسات و شرکتها یرانمد یکشور مکلف است، اسام یاتیسازمان امور مال -۹تبصره

مؤسسات و شرکتها که به علت صدور  یرهمد یأته یعامل و اعضا یراناز مد یکر ه یاسام ینبر ارزش افزوده دارند و همچن یاتمال

 اندیافته یقطع یتکشور محکوم یاتیو مال یاز جمله امور مال یدر نظام اقتصاد یرواقعیمعاملات غ امبر انج یاسناد )صورتحساب( مبتن

 را به همراه مشخصات آنان به اداره ثبت شرکتها اعلام کند. 

 یرآن شرکت و سا یرهمد یأتآنها در ه یتثبت عضو یناشخاص و همچن ینمؤسسه به نام ا یامذکور موظف است ثبت شرکت  اداره

 کشور کند.  یاتیاز سازمان امور مال یاتیو اخذ مفاصاحساب مال یفتکل یینمنوط به تع یاتیبدهکاران مال یشرکتها و مؤسسات را برا

اداره ثبت شرکتها موظف است از انجام  یزماده ن ینمندرج در ا یرواقعیبر انجام معاملات غ یتخلف صدور اسناد )صورتحساب( مبتن در

شرکتها و مؤسسات به  یرآن شرکت و سا مدیرهیأتآنها در ه یتثبت عضو ینو همچن یادشدهمؤسسه به نام اشخاص  یاثبت شرکت 

 کند.  یسال خوددارمدت سه

به سازمان  شوندیم یتلق یتسال فاقد فعالپنج یرا که ط یکشور مکلف است فهرست اشخاص حقوق یاتیسازمان امور مال -%هتبصر

در  ییراتکشور ثبت هر گونه تغ یاتیاعلام سازمان امور مال یخثبت اسناد و املاك کشور اعلام کند. سازمان مذکور مکلف است از تار

 کشور کند. یاتیسازمان امور مال یاتیاشخاص را منوط به اخذ مفاصاحساب مال ینمورد ا

قانون به موجب در کلیه مواردی که معاملات موضوع فصل چهارم از باب دوم و همچنین فصول اول و ششم باب سوم این  -۷8۱ماده 

اقاله یا فسخ سند معامله، مراتب را با شرح و  اند قبل از ثبت و یاگیرد صاحبان دفاتر اسناد رسمی مکلفاسناد رسمی صورت می
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ملک و یا محل سکونت مؤدی حسب مورد مشخصات کامل و چگونگی نوع و موضوع معامله مورد نظر به اداره امور مالیاتی محل وقوع 

ه و مرجع صدور آن را در اعلام و پس از کسب گواهی انجام معامله اقدام به ثبت یا اقاله یا فسخ سند معامله حسب مورد نموده و شمار

 سند معامله قید نمایند.

های مالیاتی مربوط به مورد معامله از مؤدی گواهی انجام معامله حداکثر ظرف ده روز از تاریخ اعلام دفترخانه، پس از وصول بدهی

، مالیات غلی محل مورد معاملهش، مالیات ، از قبیل مالیات بر درآمد اجاره املاك و همچنین وصول مالیات حق واگذاری محلذیربط

 درآمد اتفاقی و مالیات نقل و انتقال قطعی املاك حسب مورد صادر خواهد شد.

، مورد اختلاف باشد پرونده امر،خارج از نوبت در مراجع حل اختلاف مالیاتی موضوع این قانون چنانچه میزان مالیات مشخصه -۷تبصره 

اختلاف داشته باشد با وصول اخذ گواهی قبل از رسیدگی و صدور رأی از طرف مراجع حل رسیدگی خواهد شد و اگر مؤدی تمایل به 

الاختلاف ، اوراق بهادار، وثیقه ملکی و... معادل مبلغ مابهنامه، بیمهمالیات مورد قبول مؤدی و اخذ سپرده یا تضمین معتبر از قبیل سفته

 گواهی انجام معامله صادر خواهد شد.

واردی که به موجب احکام دادگاهها، وجوه مربوط به حق واگذاری محل در صندوق دادگستری و امثال آن تودیع در م -۲تبصره 

، مالیات متعلق را کسر و به حساب اند ضمن استعلام از اداره امور مالیاتی مربوطگردد، مسوولان در موقع پرداخت به ذینفع مکلفمی

 .سازمان امور مالیاتی کشور واریز نمایند

 یو حقوق مال یرمنقول)بلاعزل( نسبت به اموال منقول و غ یاسناد وکالت یمدر هر مورد که نسبت به تنظ یدفاتر اسناد رسم -۹تبصره

کشور ارسال کنند.  یاتیماه به سازمان امور مال یکرا حداکثر ظرف مدت  یمینسخه از اسناد تنظ یکموظفند  نمایند،یاقدام م

و خسارت وارده به دولت  یانقانون، مسؤول جبران ز ینا( ۲۰۰و مجازات مقرر در ماده ) یمهبر جر علاوه، تبصره ینمستنکف از حکم ا

 است. 

با اتصال به ( ۷/۷/۷۹۳۱قانون ) ینالاجراء شدن الازم یخاز تار سالیککشور مکلف است ظرف مهلت  یاتیسازمان امور مال -%تبصره

آن به حساب  یزملک مورد انتقال و امکان اخذ و وار یبده یزانو املاك نسبت به اعلام مسازمان ثبت اسناد  یکسامانه ثبت الکترون

برخط به  یاقدام کند. سازمان ثبت اسناد و املاك کشور مکلف است امکان دسترس یدفاتر اسناد رسم یقطر زا یصورت آنبه یاتیمال

 ماده فراهم کند.  ینمفاد ا یکشور جهت اجرا یاتیسازمان امور مال یسازمان ثبت اسناد و املاك کشور را برا یکسامانه ثبت الکترون

وضع  یاتآنها مال یقانون برا ینموجب اکه به یرمنقولمنقول و غ هایییماده ثبت نقل و انتقال اموال و دارا ینمفاد ا یاز اجرا پس

 دارد. یتضامن یتمتعلقه مسؤول یاتر پرداخت مالمورد انتقال، ممنوع است. متخلف، د یقطع یاتیمال یشده است، قبل از پرداخت بده

سازمان ثبت اسناد و املاك کشور، سازمان امور  یککشور به سامانه ثبت الکترون یاتیکه پس از اتصال سازمان امور مال یصورت در

 یدر قبال بده یر اسناد رسمو سردفت یهالسامانه مذکور اعلام نکند منتقلٌ یقملک مورد معامله را از طر یاتیمال یکشور بده یاتیمال

 نخواهند داشت.  یتیمسؤول عاملهملک مورد م یاتیمال

قانون  ینالاجراء شدن الازم یخو ظرف مدت شش ماه از تار شودیم یهمذکور ته یهاسازمان یماده با همکار ینا یاجرائ نامهآیین

 .رسدیم یهقوه قضائ یسرئ یبتصوبه( ۷/۷/۷۹۳۱)

تمبر باطل و میزان نامه اند براساس مقررات این قانون به میزان مقرر در روی هر وکالتمتصدیان فروش و ابطال تمبر مکلف -۷88ماده 

و گواهی نمایند. دفتر مزبور باید در آن را در دفتری که اختصاصاً جهت تمبر مصرفی باید وسیله هر یک از وکلا نگهداری شود، ثبت 

لیاتی وکیل به اداره امور مالیاتی ارائه شود وگرنه از موجبات عدم قبول دفتر وکیل از نظر مالیاتی خواهد موقع رسیدگی به حساب ما

 بود.
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 تشویقات و جرایم مالیاتی 

این قانون چنانچه طی سه سال متوالی  ۳۱همچنین اشخاص حقیقی موضوع بندهای الف و ب ماده  اشخاص حقوقی و –483ماده 

مالیات هر سال را در سال تسلیم اظهارنامه بدون  مدارك آنان مورد قبول قرار گرفته باشد و حساب سود وزیان و دفاتر وترازنامه و 

مذکور علاوه براستفاده از مزایای درصد اصل مالیات سه سال  ۱معادل مراجعه به هیأت های حل اختلاف مالیاتی پرداخت کرده باشند 

عنوان جایزه خوش حسابی از محل وصولی های جاری پرداخت یا در حساب سنوات بعد آنان منظور  این قانون به ۷۳۰مقرر در ماده 

 شد. جایزه مربوط از پرداخت مالیات معاف خواهد بود.  خواهد

د علی الحساب پرداختی بابت مالیات عملکرد هر سال مالی قبل از سررسید مقرر در این قانون برای پرداخت مالیات عملکر –431ماده 

تا سررسید مقرر خواهد بود که از مالیات متعلق همان عملکرد  معادل یک درصد مبلغ پرداختی به ازای هر ماهموجب تعلق جایزه ای 

خواهد بود. مبداء احتساب  مالیات به ازای هر ماه ۱/۲۱پرداخت مالیات پس ازآن موعد موجب تعلق جریمه ای معادل  کسر خواهدشد.

که مکلف به تسلیم اظهارنامه مالیاتی هستند نسبت به مبلغ مندرج در اظهارنامه از تاریخ انقضای مهلت تسلیم  جریمه در مورد مؤدیانی

آن و نسبت به مابه الاختلاف از تاریخ مطالبه و در مورد مؤدیانی که از تسلیم اظهارنامه خودداری نموده و یا اصولاً مکلف به تسلیم 

 لت تسلیم اظهارنامه یا سررسید پرداخت مالیات حسب مورد می باشد. اظهارنامه نیستند تاریخ انقضای مه

 ترتیب یا پرداخت و مؤدیانی که به تکالیف قانونی خود راجع به تسلیم به موقع اظهارنامه یا ترازنامه و حساب سود و زیان –4تبصره

 اقدام خود مدارك و اسناد و دفاتر موقع به ارایه مورد حسب و زیان و سود حساب و ترازنامه یا اظهارنامه طبق مالیات پرداخت دادن

 و نمایند توافق مالیاتی امور اداره با یا قبول را صادره مالیاتی تشخیص برگ گاه هر قانون، این ۲۹۳ ماده در مذکور موارد در اندنموده

 خواهند معاف قانون این در مقرر (جرایم8۰۱) درصد هشتاد از کنند اقدام آن پرداخت دادن ترتیب یا متعلقه مالیات پرداخت به نسبت

 پرداخت دادن ترتیب یا پرداخت به نسبت مالیات قطعی برگ ابلاغ تاریخ از ماه یک ظرف مؤدیان گونه این که صورتی در همچنین،. بود

  .بود خواهند معاف قانون این در مقرر متعلقه جرایم (۰۱%) درصد چهل از نمایند اقدام آن

 تجاوز سال یک از مالیات شدن قطعی تاریخ تا مالیات تشخیص برگ به نسبت مؤدی اعتراض وصول تاریخ فاصله چنانچه -2تبصره

 قطعی برگ ابلاغ تاریخ تا مذکور یکسال از بیش زمان مدت به نسبت ماده این موضوع ماه در (۱/۲۱) درصد نیم و دو جریمه نماید،

سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است ترتیباتی اتخاذ نماید که رسیدگی و قطعیت یافتن . بود نخواهد مؤدی از مطالبه قابل مالیات

 مالیات مؤدیان حداکثر تا یک سال پس از تاریخ تسلیم اعتراض آنان صورت پذیرد.

قسمتی ازجرائم مقرردراین قانون بنا به درخواست مؤدی باتوجه به دلائل ابرازی مبنی برخارج از اختیار بودن عدم  تمام یا –434ماده 

انجام تکالیف مقرر و با در نظرگرفتن سوابق مالیاتی و خوش حسابی مؤدی به تشخیص و موافقت سازمان امور مالیاتی کشور قابل 

 بخشوده شدن می باشد. 

 قانون از بابت پرداخت مالیات مکلف به تسلیم اظهارنامه یناو که بهموجب مقررات ا یندهنما یا یکه مؤد یمواردـ در کلیه ۷۳۲ماده

 مالیات (۹۰۱)یدرصدمعادل س یغیرقابل بخشودگ جریمه مشمول ،است چنانچه نسبت به تسلیم آن در موعد مقرر اقدام نکند مالیاتی

 .یباشدم یانمؤد یرسا ی( مالیات متعلق برا۷۰۱قانون و دهدرصد) ینضوع او صاحبان مشاغل مو یاشخاص حقوق یمتعلق برا

 است. ینیز جار یغیرواقع ینه هایهز یاو  یتسلیم یها شده در اظهارنامه کتمان یماده درمورد درآمدها ینا حکم

 تسلیم اظهارنامه یدرمورد نحوه تنظیم و مواعد زمان یمالیات یانمؤد یفکشور مکلف است تکالیف و وظا یـ سازمان امور مالیات تبصره

 .به اطلاع عموم برساند یارتباط جمع یلوسا یرکثیرالانتشار و سا روزنامه های ی،رسانه مل یقرا از طر مالیاتی
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 ترازنامه و نسبت به مؤدیانی که به موجب مقررات این قانون مکلف به نگهداری دفاتر قانونی هستند درصورت عدم تسلیم –439ماده 

مالیات برای هر یک از موارد مذکور و در مورد رد  (۲۰۱) ای معادل بیست درصدحساب سود و زیان یا عدم ارایه دفاتر مشمول جریمه

 مالیات خواهند بود.  (۷۰۱دفتر مشمول جریمه ای معادل ده درصد )

زیان در دوره معافیت موجب عدم استفاده از معافیت مقرر در سال مربوط  عدم تسلیم اظهارنامه و ترازنامه و حساب سود و –تبصره

 خواهد شد. 

این قانون مورد رسیدگی قرار می گیرد درصورتی که درآمد  ۷۱8مؤدیانی که اظهارنامه آن ها در اجرای مقررات ماده  – 431ماده 

( اختلاف داشته باشد علاوه بر تعلق جرائم ۷۱۱پانزده درصد ) طرف مؤدی بیش از مشمول مالیات مشخصه قطعی با رقم اظهار شده از

بخشودگی های  تا سه سال بعد از ابلاغ مالیات مشخصه قطعی از هرگونه تسهیلات و نخواهد بود مقرر مربوط که قابل بخشودن نیز

 مقرر در قانون مالیات ها نیز محروم خواهند شد. 

این قانون ظرف مهلت مقرر  %۷۷وقی از لحاظ عدم تسلیم اظهارنامه موضوع ماده جریمه تخلف آخرین مدیران شخص حق –439ماده 

 یا تسلیم اظهارنامه خلاف واقع به ترتیب عبارتست از:

 دو درصد و یک درصد سرمایه پرداخت شده شخص حقوقی در تاریخ انحلال. 

جریمه تخلف مدیر یا مدیران تصفیه در مورد تقسیم دارایی شخص حقوقی قبل از تصفیه امور مالیاتی شخص حقوقی یا قبل از  –439ماده 

مالیات متعلق خواهد بود که از مدیر یا مدیران تسویه وصول  (۲۰۱این قانون معادل بیست درصد ) ۷۷8سپردن تأمین مقرر موضوع ماده 

 گردد. می

اشخاصی که به شرح مقررات این قانون مکلف به تسلیم صورت یا فهرست یا قرارداد یا مشخصات راجع به مؤدی  نسبت به –439ماده 

برخلاف واقع تسلیم نمایند، جریمه متعلق در مورد حقوق عبارت  یا می باشند، درصورتی که از تسلیم آن ها در موعد مقرر خودداری و

 خواهد بود از: 

( کل مبلغ قرارداد و در هر حال با مؤدی متضامناً مسوول جبران زیان ۷۱( حقوق پرداختی و درخصوص پیمانکاری یک درصد)۲۱درصد ) دو

 وارده به دولت خواهند بود. 

 ردی،یاف یطور جمع به یغیردولت یاشخاص حقوق یرانشرکتها مد یرو در سا یتصفیه اشخاص حقوق مدیران ، منحله یـ در شرکتها438ماده

بر ارزش  مالیات قانون و قانون ینموجب ا به یکه اشخاص حقوق ییو همچنین مالیاتها حقوقی اشخاص درآمد بر مالیات پرداخت به نسبت

خواهند  یتضامن ی مسؤولیتشده باشد با شخص حقوق یآنها قطع یریتو در دوران مد یباشندآن م یصالا یاوصول  یاافزوده مکلف به کسر 

 نیست. یها به شخص حقوق مسؤولیت مانع از مراجعه ضامن ینداشت. ا

 :یشودآن م یها ( قانون و تبصره۷۳۳ماده) یگزینجا یرـ متن ز ۱۰بند

از  تخلف است درصورت یگرد یانمالیات مؤد یصالقانون مکلف به کسر و ا ینموجب مقررات ا که به یحقوق یا یهر شخص حقیقـ 433ماده

 (۷۰۱ده درصد) معادل جریمه ای مشمول ،در پرداخت مالیات خواهد داشت یکه با مؤد یمقرره علاوه بر مسؤولیت تضامن یفانجام وظا

 .بود خواهد پرداختهر ماه نسبت به مدت تأخیر از سررسید یمالیات به ازا (۱/۲۱)مالیات پرداخت نشده در موعد مقرر و دو و نیم درصد 

 پرداخت یخماده تا تار ین( موضوع ا۱/۲۱درصد ) دوونیم یمهصورت جر این در ،وجوه پرداخت شود دهکنن یافتمالیات توسط در چنانچه

 .شد خواهد وصول و مطالبه ،مالیات یصالمزبور از مکلفین به کسر و ا یتوسط مؤد مالیات
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در هر مورد که به موجب مقررات این قانون تکلیف یا وظیفه ای برای دفاتر اسنادرسمی مقرر گردیده است درصورت تخلف علاوه  –211ماده 

آن  (۲۰۱) درصد یا مالیات های متعلق مربوط مشمول جریمه ای معادل بیست بر مسوولیت تضامنی سردفتر با مؤدی در پرداخت مالیات و

 ز با رعایت مقررات مربوط محکوم خواهدشد. حبس تعزیری درجه شش نینیز خواهد بود و در مورد تکرار به مجازات 

مدارکی که برای  هرگاه مؤدی به قصد فرار از مالیات از روی علم و عمد به ترازنامه و حساب سود و زیان یا به دفاتر و اسناد و –214ماده 

باشد و برخلاف حقیقت تهیه و تنظیم شده است استناد نماید یا برای سه سال متوالی از تسلیم اظهارنامه تشخیص مالیات ملاك عمل می 

ها و بخشودگی های قانونی جریمه ها و مجازات های مقرر در این قانون از کلیه معافیت زیان خودداری کند علاوه بر مالیاتی و ترازنامه و سود و

 در مدت مذکور محروم خواهدشد. 

 حذف شد –تبصره 

از خروج بدهکاران مالیاتی که میزان بدهی قطعی آن  می تواند مالیاتی کشور سازمان امور دارایی یا وزارت امور اقتصادی و –212ماده 

مبلغ  یاثبت شده و  یهسرما( ۲۰۱)درصدیستاز ب ربطیذ یاز مراجع قانون یبردارپروانه بهره یدارا یدیتول یاشخاص حقوق یبراها 

دو  یاثبت شده و  یهسرما( ۷۰۱درصد)از ده یدیتول یقیو اشخاص حق یاشخاص حقوق یرسا یال،ر(۱0۰۰۰0۰۰۰0۰۰۰) یلیاردمپنج

بیشتر باشد از کشور جلوگیری نماید. یال،  ر (۷۰۰0۰۰۰0۰۰۰)یکصدمیلیوناز  حقیقییراشخاصوسا یالر (۲0۰۰۰0۰۰۰0۰۰۰) یلیاردم

 یا مدیران مسوول اشخاص حقوقی خصوصی بابت بدهی قطعی مالیاتی شخص حقوقی اعم از مالیات برحکم این ماده در مورد مدیر 

ی که به موجب این قانون شخص حقوقی مکلف به کسر و ایصال آن می باشد و مربوط به دوره یهادرآمد شخص حقوقی یا مالیات

 سازمان مزبور مکلف به اجرای این ماده می باشند.مدیریت آنان بوده نیز جاری است مراجع ذیربط با اعلام وزارت یا 

 ینبودن پرداخت بده یسربر م یکننده مبناعزام ربطیمراجع ذ ییدماده در مورد اشخاص عازم سفر واجب با درخواست و تأ ینحکم ا

 .باشدینم یلازم جار ینمربوط، با اخذ تضم یاتیمال

 ابلاغ

 

اوراق مالیاتی به طور کلی باید به شخص مؤدی ابلاغ و در نسخه ثانی رسید اخذ گردد. هرگاه به خود مؤدی دسترسی پیدا   -219ماده 

لاغ نشود اوراق مالیاتی باید در محل سکونت یا محل کار او به یکی از بستگان یا مستخدمین او ابلاغ گردد مشروط بر این که به نظر مأمور اب

دارد تعارض منفعت برای تمیز اهمیت اوراق مورد ابلاغ کافی بوده و بین مؤدی و شخصی که اوراق را دریافت می سن ظاهری این اشخاص

 نباشد.

: هرگاه مؤدی یا در صورت عدم حضور وی بستگان یا مستخدمین او از گرفتن برگها استنکاف نمایند یا در صورتی که هیچ یک از ۷تبصره 

أمور ابلاغ باید امتناع آنان از گرفتن اوراق یا عدم حضور اشخاص فوق را در محل در هر دو نسخه قید اشخاص مذکور در محل نباشند م

، قانونی تلقی و نموده و نسخه اول اوراق را به درب محل سکونت یا محل کار مؤدی الصاق نماید. اوراق مالیاتی که به ترتیب فوق ابلاغ شده

 شود.وب میتاریخ الصاق تاریخ ابلاغ به مؤدی محس

تواند برای ابلاغ اوراق مالیاتی از خدمات پست سفارشی استفاده نماید. مأمور پست باید اوراق مالیاتی : سازمان امور مالیاتی کشور می۲تبصره 

ز گرفتن را به شخص مؤدی یا بستگان و مستخدمین او در محل ابلاغ و در نسخه ثانی رسید اخذ کند و چنانچه مؤدی یا اشخاص یاد شده ا

کند و نسخه اول را به اوراق امتناع کنند، مأمور پست این موضوع را در نسخ اوراق مذکور قید و نسخه دوم را به نشانی تعیین شده الصاق می

ز پس از پانزده رو»، عبارت دهد. هرگاه هیچ یک از اشخاص یاد شده در محل نباشند، مأمور پست با قید تاریخ مراجعهاداره مالیاتی عودت می

کند و نسخه اول را عودت را در اوراق مذکور قید و نسخه دوم را به نشانی تعیین شده الصاق می« این تاریخ مجدداً مراجعه خواهد شد
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دهد. مأمور پست در مراجعه بعدی در صورت عدم حضور اشخاص فوق این امر را در ذیل اوراق قید و نسخه دوم را به نشانی تعیین شده می

، ابلاغ شده محسوب شوند از تاریخ الصاقمیدهد. اوراقی که بدین ترتیب الصاق کند و نسخه اول را به اداره مالیاتی عودت میمیالصاق 

 شود.می

 مأمور ابلاغ باید مراتب زیر را در نسخه اول و دوم اوراق مالیاتی تصریح و امضا نماید: -211ماده  

 وز و ماه و سال به حروف و عدد.)الف( محل و تاریخ ابلاغ با تعیین ر

 ( نام کسی که اوراق به او ابلاغ شده با تعیین این که چه نسبتی با مؤدی دارد.)ب 

 .( این قانون۲۰۹)( نام و مشخصات گواهان با نشانی کامل آنان در مورد تبصره ماده )ج

باشد، اوراق مالیاتی باید به رئیس یا قائم مقام رئیس دفتر آن  اگر مؤدی یکی از ادارات دولتی یا مؤسسات وابسته به دولت  -219ماده  

 اداره یا مؤسسه ابلاغ گردد.

اگر مؤدی شرکت تجارتی یا سایر اشخاص حقوقی باشد، اوراق مالیاتی باید به مدیر یا اشخاص دیگری که از طرف شرکت حق   -۲۰۱ماده  

 امضا دارند ابلاغ شود.

 .های تجاری و سایر اشخاص حقوقی نیز مجری استاین قانون و تبصره آن در مورد شرکت( ۲۰۹): مقررات ماده تبصره

در مواردی که مؤدی محلی را به عنوان محل کار یا سکونت یا محل ابلاغ اوراق مالیاتی معرفی کند و در غیر این مورد در   -219ماده 

مؤدی ابلاغ شود و در پرونده دلیل و اثری حاکی از اطلاع مؤدی از این  صورتی که اوراق مالیاتی در محلی به عنوان محل کار یا سکونت

سکونت یا کار اعلام نکند، ابلاغ اوراق مالیاتی به همان موضوع بوده و به این نشانی ایراد نکرده باشد، مادامی که محل دیگری به عنوان محل 

 .، قانونی و صحیح استنشانی

امور مالیاتی محل و مؤدی در دست نباشد اوراق مالیاتی یک نوبت در روزنامه کثیرالانتشار حوزه اداره  در مواردی که نشانی  -218ماده  

های کثیرالانتشار مرکز اگر در محل مزبور روزنامه نباشد در روزنامه کثیرالانتشار نزدیکترین محل به حوزه اداره امور مالیاتی یا یکی از روزنامه

 حکم ابلاغ به مؤدی محسوب خواهد شد. شود. این آگهی درآگهی می

 مؤدی درج شده باشد.،مهلت مقرر و تکلیف قانونی،محل مراجعه: درمتن اوراق مالیاتی ابلاغ شده باید علاوه بر مطالب مربوط۷تبصره 

الیاتی به ترتیب مذکور در ( این قانون مشخص نباشد اوراق م۲۰۱): در مورد مؤدیان مالیات مستغلات که نشانی آنها طبق ماده ۲تبصره 

 ( این قانون به محل مستغلی که مالیات آن مورد مطالبه است ابلاغ خواهد شد.۲۰۹تبصره ماده )

، جز در مواردی که در این قانون مقرر گردیده است در مورد ابلاغ اوراق مالیاتی اجرا مقررات آیین دادرسی مدنی راجع به ابلاغ -213ماده  

 خواهد شد.
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 : وصول مالیات

هرگاه مؤدی مالیات قطعی شده خود را ظرف ده روز از تاریخ ابلاغ برگ قطعی پرداخت ننماید اداره امور مالیاتی به موجب برگ  -241ماده  

 امور مالیاتی بدهد. پرداخت آن را به ادارهکند ظرف یک ماه از تاریخ ابلاغ کلیه بدهی خود را بپردازد یا ترتیب اجرایی به او ابلاغ می

، سال مالیاتی، مبلغ پرداخت شده قبلی و جریمه متعلق درج ، مدارك تشخیص قطعی بدهی: در برگ اجرایی باید نوع و مبلغ مالیات۷تبصره 

 گردد.

شود و از طریق ی می: آن قسمت از مالیات مورد قبول مؤدی مذکور در اظهارنامه یا ترازنامه تسلیمی به عنوان مالیات قطعی تلق۲تبصره 

 .عملیات اجرایی قابل وصول است

پرداخت آن را به اداره هرگاه مؤدی پس از ابلاغ برگ اجرایی در موعد مقرر مالیات مورد مطالبه را کلاً پرداخت نکند یا ترتیب   -244ماده  

رصد بدهی از اموال منقول یا غیرمنقول و مطالبات مؤدی امور مالیاتی ندهد به اندازه بدهی مؤدی اعم از اصل و جرایم متعلق به اضافه ده د

 باشد.توقیف خواهد شد. صدور دستور توقیف و دستور اجرای آن به عهده اجرائیات اداره امور مالیاتی می

 :توقیف اموال زیر ممنوع است  -242ماده 

 .بگیران و سه چهارم حقوق بازنشستگی و وظیفه( دو سوم حقوق حقوق۷)

لباس و اشیا و لوازمی که برای رفع حوائج ضروری مؤدی و افراد تحت تکفل او لازم است و همچنین آذوقه موجود و نفقه اشخاص ( ۲)

 .النفقه مؤدیواجب

 .( ابزار و آلات کشاورزی و صنعتی و وسایل کسب که برای تأمین حداقل معیشت مؤدی لازم است۹)

 .( محل سکونت به قدر متعارف%)

شود زائد بر میزان بدهی مالیاتی مؤدی بوده و قابل تفکیک نباشد، تمام مال : هرگاه ارزش مالی که برای توقیف در نظر گرفته می۷تبصره 

 شود مگر این که مؤدی اموال بلامعارض دیگری معادل میزان فوق معرفی نماید.توقیف و فروخته خواهد شد و مازاد مستمر می

زنان است متعلق به زن البیت آنچه عادتاً مورد استفاده نمایند، از اثاثز زوجین باشد که در یک خانه زندگی می: هرگاه مؤدی یکی ا۲تبصره 

 شود مگر آن که خلاف ترتیب فوق معلوم شود.و بقیه متعلق به شوهر شناخته می

 موجب تعطیل واحد تولیدی گردد. : توقیف واحدهای تولیدی اعم از کشاورزی و صنعتی در مدت عملیات اجرایی نباید۹تبصره 

الزحمه ارزیابی تواند با تودیع حقارزیابی اموال مورد توقیف به وسیله ارزیاب اداره امور مالیاتی به عمل خواهد آمد ولی مؤدی می -249ماده 

 سمی به عمل آید.وسیله ارزیاب رطبق مقررات مربوط به دستمزد کارشناسان رسمی دادگستری تقاضا کند که ارزیابی اموال 

کلیه اقدامات لازم مربوط به آگهی حراج و مزایده و فروش اموال مورد توقیف اعم از منقول و غیرمنقول به عهده مسوول  -241ماده  

لک برای تشریفات مقرر و تعیین خریدار، ماباشد. در مورد فروش اموال غیرمنقول در صورتی که پس از انجام اجرائیات اداره امور مالیاتی می

امضای سند حاضر نشود مسوول اجرائیات اداره امور مالیاتی به استناد مدارك مربوط از اداره ثبت محل تقاضای انتقال ملک به نام خریدار 

 .خواهد کرد و اداره ثبت اسناد و املاك مکلف به اجرای آن است

قیمت آگهی نوبت آگهی )که نوبت دوم آن بدون حداقل  در مورد اموال غیرمنقول توقیف شده در صورتی که پس از دو -249ماده  

تواند مطابق ارزیابی کارشناس رسمی دادگستری معادل کل بدهی شود( خریداری برای آن پیدا نشود سازمان امور مالیاتی کشور میمی

 اید.مؤدی به علاوه هزینه متعلقه از مال مورد توقیف تملک و بهای آن را به حساب بدهی مؤدی منظور نم
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بدهی خود باشد ، حاضر به پرداخت : در صورتی که مؤدی قبل از انتقال مال مذکور به نام سازمان امور مالیاتی کشور و یا دیگری۷تبصره 

 نماید.های متعلقه از ملک مزبور رفع توقیف میسازمان امور مالیاتی کشور با دریافت بدهی مؤدی به اضافه ده درصد بدهی و هزینه

: در صورتی که مال به تملک سازمان امور مالیاتی کشور درآمده باشد اگر آمادگی جهت فروش داشته باشد و مؤدی درخواست ۲تبصره 

 .نماید در شرایط مساوی اولویت با مؤدی است

حقوقی که طبق مرجع رسیدگی به شکایات ناشی از اقدامات اجرایی راجع به مطالبات دولت از اشخاص اعم از حقیقی یا   -249ماده  

شکایات مزبور به فوریت و خارج از نوبت باشد هیأت حل اختلاف مالیاتی خواهد بود. به مقررات اجرایی مالیاتها قابل مطالبه و وصول می

 .الاجرا استرسیدگی و رأی صادر خواهد شد. رأی صادره قطعی و لازم

موقع اجرا گذارده شده ، به اکی از این باشد که وصول مالیات قبل از قطعیتهای مستقیم در صورتی که شکایت ح: در مورد مالیات۷تبصره 

اجرائیه حسب مورد قرار رسیدگی و اقدام لازم است هرگاه هیأت حل اختلاف مالیاتی شکایت را وارد دانست ضمن صدور رأی به بطلان 

 .. رأی صادره از هیأت حل اختلاف قطعی استصادر یا نسبت به درآمد مشمول مالیات مؤدی رسیدگی و رأی صادر خواهد کرد

های غیرمستقیم هرگاه شکایت اجرایی از این جهت باشد که مطالبه مالیات قانونی نیست مرجع رسیدگی به این : در مورد مالیات۲تبصره 

 .تالاجرا اسشکایت نیز هیأت حل اختلاف مالیاتی خواهد بود و رأی هیأت مزبور در این باره قطعی و لازم

های غیرمستقیم که مفاد این تبصره شامل جرایم قاچاق اموال موضوع عایدات دولت و بهای مال قاچاق از بین رفته و نیز آن دسته از مالیات

 طبق مقررات مخصوص به خود در مراجع خاص باید حل و فصل شود نخواهد بود.

ه یک درصد از وجوهی که بابت مالیات و جرایم موضوع این قانون وصول شود کبه وزارت امور اقتصادی و دارایی اجازه داده می-249ماده 

( در حساب مخصوص در خزانه منظور نموده و در مورد آموزش و تربیت کارمندان های دولتیگردد )به استثنای مالیات بر درآمد شرکتمی

دارند خرج نماید. وجوه فعالیت مؤثری مبذول داشته و یا میدر امور مالیاتی و حسابرسی و تشویق کارکنان و کسانی که در امر وصول مالیات 

 .پرداختی به استناد این ماده به عنوان پاداش وصولی از شمول مالیات و کلیه مقررات مغایر مستثنی است

ن طبقات و سطوح بیوزارت امور اقتصادی و دارایی موظف است که در هر شش ماه گزارشی از میزان وصول مالیات و توزیع مالیات وصولی 

 مختلف درآمد را به کمیسیون امور اقتصادی و دارایی مجلس شورای اسلامی تقدیم نماید.

تصویب و توسط امور های امور اقتصادی و دارایی و دادگستری نامه مربوط به قسمت وصول مالیات توسط وزارتخانهآیین -248ماده  

 د.اقتصادی و دارایی به موقع اجرا گذارده خواهد ش
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 باب پنجم : سازمان تشخیص و مراجع مالیاتی

 : مراجع تشخیص مالیات و وظایف و اختیارات آنهافصل اول

، مطالبه و وصول مالیات موضوع این قانون به سازمان امور مالیاتی کشور محول شناسایی و تشخیص درآمد مشمول مالیات  -۲۷۳ماده  

، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران ایجاد ( قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی۱۳)( مـاده شـود کـه بـه موجـب بنـد )الفمی

های هر یک از مأموران مالیاتی و اداره امور مالیاتی و دن تکالیف و استفاده از اختیارات و برخورداری از صلاحیت. نحوه انجام داگردیده است

ای خواهد بود که حداکثر ظرف مدت شش ماه پس از تصویب این نامهموجب آیینهمچنین ترتیبات اجرای احکام مقرر در این قانون به 

 یاتی کشور، به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی خواهد رسید.قانون به پیشنهاد سازمان امور مال

(، یزه)مکانینیماش یاطلاعات و ارتباطات و روشها یو استفاده از فناور یاتیطرح جامع مال یکشور با اجرا یاتیسازمان امور مال -۷تبصره

مطالبه و وصول  یدگی،رس یات،ارائه اظهارنامه، پرداخت مالنام، نحوه ثبت یلاز قب یمتناسب با آن شامل موارد یاجرائ هاییهو رو یباتترت

. کندیو اعلام م یینانجام موارد فوق را تع یبرا صلاحیذ یاتیادارات امور مال یینو تع یاتیابلاغ اوراق مال یان،ت، ثبت اعتراضات مؤدیامال

 . یستن یاتو پرداخت مال یاتیاظهارنامه، ثبت اعتراضات، ابلاغ اوراق مال یممقرر در مورد تسل یتبصره شامل مواعد قانون ینحکم ا

 یاستثناخود به هاییتاز فعال یقسمت یان،مؤد یاتیدر انجام امور مال یلمنظور تسهکشور مجاز است به یاتیسازمان امورمال -۲تبصره

و انجام  یواگذار کند. نحوه واگذار یردولتیرا به بخش غ یاتوصول مال یاجرائ یاتو عمل یاتیمال یدادرس یات،مأخذ مال یینو تع یصتشخ

الاجراء شدن لازم یخماه از تارو ظرف مدت شش شودیم یهکشور ته یاتیاست که توسط سازمان امور مال یاجرائ نامهیینآ بقط یفدادن تکال

 . رسدیم ییو دارا یامور اقتصاد یروز یبتصو( به۷/۷/۷۹۳۱قانون ) ینا

( ۹%۷( ماده )۲( و تبصره )۷۲۱(، ماده )۷۰۳( ماده )۱(، تبصره )۷۰۹(ماده)۲(، تبصره)88(، ماده)8۱(، ماده)۱۹( ماده)۳در تبصره) -۹تبصره

 .  شودیم  «روزیظرف س یمنته»و  «روزیظرف س»، «روزظرف ده» یهاعبارت یگزینحسب مورد جا« ماه بعد یانتا پا»عبارت 

 .شوددر این قانون انجام می . اصلاحات عبارتی زیر۲۲۰ماده 

 گردد:می« وزارت امور اقتصادی و دارایی»جایگزین عبارت « سازمان امور مالیاتی کشور»در مواد ذیل عبارت  -۷

( و تـبـصـره ۷۱۳(، )۷۱8، مـواد )( ذیـل آن۲( و تـبـصـره )%۷۱(، )%۷۷(، )8۰(، )۱۱(، )۷%(، )۰%(، )۹۳(، )۲۳(، )۲۱مـــــواد )

( و ۲۷۱)(، ماده ۲۰۹)( ذیل ماده ۲(، تبصره )۷۳۷( و )۷8۱(، )۷۱۱(، )۷۱۳(، )۷۱۱(، )%۷۱(، )۷۱۹(، )۷۱۰، مـواد )نآذیـل 

 (.۲۹۰( آن و تبصره ماده )۲( و )۷های )تبصره

، «یز مالیاتیمم»، «مأموران تشخیص»، «مأمور تشخیص»های ها و عبارتجایگزین واژه« اداره امور مالیاتی»در موارد زیر عبارت -۲

« اداره امور اقتصادی و دارایی»، و «دفتر ممیزی»، «دفتر ممیزی حوزه مالیاتی»، «حوزه مالیاتی»، «حوزه»، «سرممیز مالیاتی»

 شود:می

 (،8۰( و )۱۲، مواد )ذیل آن( و تبصره ۹۳)(، ماده ۹8)( ماده ۹( و )۲های )( و تبصره۹۱(، )%۹(، )۹۷(، )۲۳(، )۲۱(، )۲۱مواد )

( و %۷۱( و )۷۲۱(، )۷۷۱(، )%۷۷(، )۷۷۹(، مواد )۷۰۳)( ماده ۱)(، تبصـره ۷۰۲( و )88(، مـواد )8۱)( مـاده ۲( و )۷)های تبصره

، مــواد آن( و تبصــره ذیــل ۷8۱( و )۷8۱(، )%۷8(، )۷8۹(، )۷۱۳(، )۷۱۰(، )%۷۱(، )۷۱۲(، )۷۱۷(، )۷۱۱، مواد )( آن۲)تبصره 

 (.۳%۲(، )۲۹۹(، )۲۹۲، مواد )آن( و تبصره ذیل ۲۹۰( و )۲۲۳(، )۲۲۱(، )۲۷%(، )۲۷۹(، )۲۷۷(، )۲۷۰)(، ۲۰8(، )۷88)

، این ماده جایگزین متن قبلی ماده شده ۲۱/۷۷/۷۹8۰، مصوب ( قانون اصلاح موادی از قانون مالیاتهای مستقیم۳۹)*به موجب ماده 

 .است

 حذف شد.۲۲۱تا  ۲۲۷مواد 

26



 مدرس یزدانیان                       دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان                                                 2حسابداری مالیاتی 

 

سود و زیان تسلیم اظهارنامه در موعد مقرر از طرف مؤدیانی که مکلف به تسلیم اظهارنامه و ترازنامه و حساب  عدم -۲۲۱ماده  

هستند موجب عدم رسیدگی به ترازنامه و حساب سود و زیان آنها که در موعد مقرر قانونی تسلیم شده است در مهلت مذکور در ماده 

 ، درآمد مذکور در ترازنامه یا حساب سود و زیان تسلیمی قطعی خواهد بود.ن صورت( این قانون نخواهد بود. در غیر ای۷۱۱)

سود و زیان تسلیمی از شود در صورتی که به نحوی از انحاء در اظهارنامه یا ترازنامه یا حساب : به مؤدیان مالیاتی اجازه داده میتبصره

اظهارنامه نسبت به رفع اشتباه اقدام و ک ماه از تاریخ انقضای مهلت تسلیم نظر محاسبه اشتباه شده باشد، با ارائه مدارك لازم ظرف ی

اظهارنامه یا ترازنامه یا حساب سود و زیان اصلاحی را حسب مورد تسلیم نماید و در هر حال تاریخ تسلیم اظهارنامه مؤدی تاریخ 

 باشد.تسلیم اظهارنامه اول می

 .حذف شده است ۲۲۱تا  ۲۲۷، مواد ۲۱/۷۷/۷۹8۰، مصوب قانون مالیاتهای مستقیم ( قانون اصلاح موادی از%۳)به موجب ماده 

( آن ۲و تبصره )، متن قبلی این ماده ۲۱/۷۷/۷۹8۰، مصوب ( قانون اصلاح موادی از قانون مالیاتهای مستقیم۳۱)به موجب ماده 

( قبلی به ۹)، متن تبصره چنین به موجب همین ماده. همجایگزین گردیده است ۲۲۱( قبلی به عنوان ماده ۷حذف و متن تبصره )

 .ذیل ماده حفظ شده استعنوان تبصره 

شود و همچنین پس از تشخیص در مواردی که اظهارنامه و ترازنامه و حساب سود و زیان مؤدی حسب مورد قبول می -۲۲۱ماده 

نموده است و یا اداره امور هایی داشته است که درآمد آن را کتمان ، چنانچه ثابت شود مؤدی فعالیتالرأس و صدور برگ تشخیصعلی

های مذکور تعیین و اند، مالیات باید با محاسبه درآمد ناشی از فعالیتمطلع نبوده مالیاتی در موقع صدور برگ تشخیص از آن

 ( این قانون مطالبه شود.۷۱۱التفاوت آن با رعایت مهلت مقرر در ماده )مابه

وراق مزبور را در در مواردی که اظهارنامه یا ترازنامه و حساب سود و زیان مؤدی مورد قبول واقع نشود و یا اساساً مؤدی ا -۲۲8ماده  

 موعد مقرر قانونی تسلیم نکرده باشد، مالیات مؤدی طبق مقررات این قانون تشخیص و مطالبه خواهد شد.

توانند برای رسیدگی به اظهارنامه یا تشخیص هرگونه درآمد مؤدی به کلیه دفاتر و اسناد و مدارك اداره امور مالیاتی می -۲۲۳ماده 

باشد وگرنه بعداً به نفع او در امور مالیاتی آن سال یند و مؤدی مالیات مکلف به ارائه و تسلیم آنها میمربوط مراجعه و رسیدگی نما

قابل استناد نخواهد بود مگر آن که قبل از تشخیص قطعی درآمد معلوم شود که ارائه آنها در مراحل قبلی به عللی خارج از حدود 

مانع از آن نخواهد بود که مراجع حل اختلاف برای تشخیص درآمد واقعی مؤدی به . حکم این ماده اختیار مؤدی میسر نبوده است

 شده از طرف مؤدی استناد نمایند.اسناد و مدارك ارائه 

( ۲۹۷در مواردی که مدارك و اسناد حاکی از تحصیل درآمد نزد اشخاص ثالث به استثنـای اشخـاص مذکـور در مـاده ) -۲۹۰ماده  

یا رونوشت اسناد مربوط و ، دفاتر و همچنین اصل اند با مراجعه و مطالبه اداره امور مالیاتیشد اشخاص ثالث مکلفاین قانون موجود با

در اثر این استنکاف آنها زیانی متوجه دولت هرگونه اطلاعات مربوط به درآمد مؤدی یا مشخصات او را ارائه دهند وگرنه در صورتی که 

استنکاف اشخاص ثالث و تعیین زیان وارده به دولت مراجع دولت محکوم خواهند شد. مرجع ثبوت شود به جبران زیان وارده به 

 صالحه قضایی است که با اعلام دادستانی انتظامی مالیاتی و خارج از نوبت به موضوع رسیدگی خواهند نمود.

تواند اشخاص ثالث را از ره امور مالیاتی کشور می: در مورد استنکاف اشخاص ثالث در ارائه اسناد و مدارك مورد درخواست اداتبصره

از اقدامات اداره امور مالیاتی طریق دادستانی کل کشور مکلف به ارائه اسناد و مدارك مذکور بنماید. تعقیب قضایی موضوع مانع 

 نخواهد بود.

های دولتی و نهادهای انقلاب اسلامی و ، شرکتیها، مؤسسات دولتدر مواردی که ادارات امور مالیاتی کتباً از وزارتخانه -۲۹۷ماده  

شهرداریها و سایر مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی اطلاعات و اسناد لازم را در زمینه فعالیت و معاملات و درآمد مؤدی بخواهند 

بگذارند مگر این که مسوول امر  لازم را در اختیار آناناطلاعات اند رونوشت گواهی شده اسناد مربوط و هرگونه مراجع مذکور مکلف

ابراز آن را مخالف مصالح مملکت اعلام نماید که در این صورت با موافقت وزیر مسوول و تأیید وزیر امور اقتصادی و دارایی از ابراز آن 

قضایی خارج از  مسوول امر یا اعلام دادستانی انتظامی مالیاتی در مراجع مصالحهشود و در غیر این صورت به تخلف خودداری می
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نوبت رسیدگی و حسب مورد به مجازات مناسب محکوم خواهد شد. ولی در مورد اسناد و اطلاعاتی که نزد مقامات قضایی است و 

 آن را مخالف مصلحت بدانند، ارائه آن منوط به موافقت دادستان کل کشور خواهد بود.مقامات مزبور ارائه 

، سازمان امور مالیاتی کشور اسناد و اطلاعات مربوط به درآمد مؤدی را از اعتباری غیربانکی های: در مورد بانکها و مؤسسهتبصره

های اعتباری غیربانکی موظفند حسب نظر ویژه امور اقتصادی طریق وزیر امور اقتصادی و دارایی مطالبه خواهد کرد و بانکها و مؤسسه

 و دارایی اقدام نمایند.

آورند اداره امور مالیاتی و سایر مراجع مالیاتی باید اطلاعاتی را که ضمن رسیدگی به امور مالیاتی مؤدی به دست می -۲۹۲ماده  

محرمانه تلقی و از افشای آن جز در امر تشخیص درآمد و مالیات نزد مراجع ذیربط در حد نیاز خودداری نمایند. و در صورت افشا 

 رفتار خواهد شد. طبق قانون مجازات اسلامی با آنها

 حذف شد -۲۹۹ماده  

 . حذف شد.%۲۹ماده  

اند حداکثر ظرف پنج روز از اداره امور مالیاتی مکلف است نسبت به مؤدیاتی که بدهی مالیاتی قطعی خود را پرداخت نموده-۲۹۱ماده 

 تاریخ وصول تقاضای مؤدی مفاصا حساب مالیاتی تهیه و به مؤدی تسلیم کند.

 رسیدگی  فصل دوم: ترتیب

 حذف شد. -۲۹۱ماده  

برگ تشخیص مالیات باید براساس مأخذ صحیح و متکی به دلایل و اطلاعات کافی و به نحوی تنظیم گردد که کلیه  -۲۹۱ماده  

های مربوط و درآمدهای حاصل از آن به طور صریح در آن قید و برای مؤدی روشن باشد. امضا کنندگان برگ تشخیص مالیات فعالیت

نام کامل و سمت خود را در برگ تشخیص به طور خوانا قید نمایند و مسوول مندجات برگ تشخیص و نظریه خود از هر جهت  باید

اند جزئیات گزارشی را که مبنای صدور برگ تشخیص قرار خواهند بود. و در صورت استعلام مؤدی از نحوه تشخیص مالیات مکلف

 ه توضیحی را در این خصوص بخواهد به او بدهند.گرفته است به مؤدی اعلام نمایند و هرگون

 تبصره حذف شد

تواند شود، چنانچه مؤدی نسبت به آن معترض باشد میدر مواردی که برگ تشخیص مالیات صادر و به مؤدی ابلاغ می  -۲۹8ماده 

ی مراجعه و با ارائه دلایل و اسناد و مدارك الاختیار خود به اداره امور مالیاتظرف سی روز از تاریخ ابلاغ شخصاً یا به وسیله وکیل تام

کتباً تقاضای رسیدگی مجدد نماید. مسوول مربوط موظف است پس از ثبت درخواست مؤدی در دفتر مربوط و ظرف مهلتی که بیش 

مندرجات برگ از سی روز در تاریخ مراجعه نباشد به موضوع رسیدگی و در صورتی که دلایل و اسناد و مدارك ابراز شده را برای رد 

تشخیص کافی دانست، آن را رد و مراتب را ظهر برگ تشخیص درج و امضا نماید و در صورتی که دلایل و اسناد و مدارك ابرازی را 

مؤثر در تعدیل درآمد تشخیص دهد و نظر او را مورد قبول مؤدی قرار گیرد، مراتب ظهر برگ تشخیص منعکس و به امضای مسوول 

رسید و هرگاه دلایل و اسناد و مدارك ابزاری مؤدی را برای رد برگ تشخیص یا تعدیل درآمد مؤثر تشخیص  مربوط و مؤدی خواهد

 ندهد باید مراتب را مستدلاً در ظهر برگ تشخیص منعکس و پرونده امر را برای رسیدگی به هیأت حل اختلاف ارجاع نماید.

 حذف شد. ۷تبصره 

 حذف شد. ۲تبصره 

که مؤدی ظرف سی روز از تاریخ ابلاغ برگ تشخیص مالیات قبولی خود را نسبت به آن کتباً اعلام کند یا  در صورتی  -۲۹۳ماده  

مالیات مورد مطالبه را به مأخذ برگ تشخیص پرداخت یا ترتیب پرداخت را بدهد یا اختلاف موجود بین خود و اداره امور مالیاتی را به 

گردد و در مواردی که مؤدی ده امر از لحاظ میزان درآمد مشمول مالیات مختومه تلقی می( این قانون رفع نماید پرون۲۹8شرح ماده )
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ظرف سی روز کتباً اعتراض ننماید و یا در مهلت مقرر در ماده مذکور به اداره امور مالیاتی مربوط مراجعه نکند درآمد تعیین شده در 

 برگ تشخیص مالیات قطعی است.

( این قانون ابلاغ شده باشد و مؤدی به ۲۰8( و ماده )۲۰۹یص مالیات طبق مقررات تبصره ماده )تبصره: در مواردی که برگ تشخ

شود. در این صورت و همچنین در شرح مقررات این ماده اقلام نکرده باشد در حکم معترض به برگ تشخیص مالیت شناخته می

یص اعتراض کند پرونده امر برای رسیدگی به هیأت حل مواردی که مؤدی ظرف مهلت سی روز از تاریخ ابلاغ کتباً به برگ تشخ

 گردد.اختلافات مالیاتی ارجاع می

، یک عبارت از متن قبلی این ماده ۲۱/۷۷/۷۹8۰( قانون اصلاح موادی از قانون مالیاتهای مستقیم، مصوب ۷۰۲*به موجب ماده )

 حذف شده است.

لیاتی نماینده اداره امور مالیاتی باید در جلسات مقرر هیأت شرکت کند و در موقع طرح پرونده در هیأت حل اختلافات ما -۰%۲ماده 

 برای توجیه مندرجات برگ تشخیص دلایل کافی اقامه کند و توضیحات لازم را بدهد.

 حذف شد. -تبصره 

 حذف شود. -۷%۲ماده  

اداره امور مالیاتی موظف است در هر مورد که به علت اشتباه در محاسبه، مالیات اضافی دریافت شده است و همچنین در  -۲%۲ماده  

باشد، وجه قابل استرداد را از محل وصولی جاری ظرف یک ماده به مؤدی مواردی که مالیاتی طبق مقررات این قانون قابل استرداد می

 پرداخت کند.

فی دریافتی از مؤدیان بابت مالیات موضوع این قانون به هر عنوان مشمول خسارتی بـه نـرخ یک و نیـم درصد مبالغ اضا  -تبصره

های جاری به مؤدی پرداخت خواهد شد. حکم این تبصره باشد و از محل وصولی( در ماه از تاریخ دریافت تا زمان استرداد می۱/۷۱)

پرداختی در صورتی که اضافه بر مالیات متلعق باشد در صورتی که ظرف سه ماه از  هایالحسابنسبت به مالیاتهای تکلیفی و علی

 تاریخ درخواست مؤدی مسترد نشود از تاریخ انقضای مدت مزبور جاری خواهد بود.

تواند ی میدر صورتی که درخواست استرداد از طرف مؤدی به عمل آمده باشد و اداره امور مالیاتی آن را وارد نداند، مؤد -۹%۲ماده  

ظرف سی روز از تاریخ اعلام نظر اداره یاد شده از هیأت حل اختلافات مالیاتی درخواست رسیدگی کند. رأی هیأت حل اختلافات 

مالیاتی در این مورد قطعی و غیرقابل تجدیدنظر است و در صورت صدور رأی به استرداد مالیاتی اضافی اداره مربوط طبق جزء اخیر 

 قانون ملزم به اجرای آن خواهد بود.( این ۲%۲ماده )

 فصل سوم: مرجع حل اختلافات مالیاتی

بینی شده، های مالیاتی جز در مواردی که ضمن مقررات این قانون مرجع دیگری پیشمرجع رسیدگی به کلیه اختلاف  -%%۲ماده  

 زیر تشکیل خوهد شد:هیأت حل اختلافات مالیاتی است. هر هیأت حل اختلافات مالیاتی از سه نفر به شرح 

 یک نفر نماینده سازمان امور مالیاتی کشور. -۷

ها وجود ها و مراکز استانیک نفر قاضی اعم از شاغل یا بازنشسته. در صورتی که قاضی بازنشسته واجد شرایطی در شهرستان -۲

ی شاغل را برای عضویت هیأت معرفی خواهد نداشته باشد بنا به درخواست سازمان امور مالیاتی کشور، رئیس قوه قضائیه یک نفر قاض

 نمود.

های ای یا تشکلیک نفر نماینده از اتاق بازرگانی و صنایع و معادن یا اتاق معادن یا جامعه حسابداران رسمی یا مجامع حرفه -۹

ا همزمان با تسلیم صنفی یا شورای اسلامی شهر به انتخاب مؤدی در صورتی که برگ تشخیص مالیات ابلاغ قانونی شده باشد و ی
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اعتراض به برگ تشخیص در مهلت قانونی مؤدی انتخاب خود را اعلام ننماید سازمان امور مالیاتی با توجه به نوع فعالیت یا موضوع 

 مالیات مورد رسیدگی از بین نمایندگان مزبور یک نفر را انتخاب خواهد کرد.

های مزبور با اکثریت آرا قطعی و ور سه نفر رسمی است و رأی هیأتهای حل اختلافات مالیاتی با حضجلسات هیأت  -۷تبصره 

 الاجراست، ولی نظر اقلیت باید در متن رأی قید گردد.لازم

باشد ها به عهده سازمان امور مالیاتی کشور میهای حل اختلاف مالیاتی و مسوولیت تشکیل جلسات هیأتاداره امور هیأت -۲تبصره 

ای که بنا به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به تصویب وزیر امور نامههای حل اختلاف براساس آیینهیأتالزحمه اعضا و حق

شود قابل پرداخت خواهد بینی میاقتصادی و دارایی خواهد رسید از محل اعتباری که به همین منظور در بودجه سازمان مذکور پیش

 بود.

الیاتی کشور عضو هیأت از بین کارمندان سازمان مذکور که دارای حداقل ده سال سابقه خدمت نمایندگان سازمان امور م -۱%۲ماده  

 بوده و لااقل شش سال آن را در امور مالیاتی اشتغال داشته و در امر مالیاتی بصیر و مطلع باشند انتخاب خواهد شد.

 تبصره حذف شد.

رد هر پرونده، جهت حضور مؤدی یا نماینده مؤدی و نیز اعزام نماینده وقت رسیدگی هیأت حل اختلافات مالیاتی در مو -۱%۲ماده  

و اداره امور مالیاتی باید به آنها ابلاغ گردد. فاصله تاریخ ابلاغ و روز تشکیل هیأت نباید کمتر از ده روز باشد مگر به درخواست مؤدی 

 موافقت واحد مربوط.

 نماینده اداره امور مالیاتی مربوط مانع از رسیدگی هیأت و صدور رأی نخواهد بود.عدم حضور مؤدی یا نماینده مؤدی و نیز  -تبصره

آراء هیأتهای حل اختلاف مالیاتی بدوی قطعی و لازم الاجراء است. مگر اینکه ظرف مدت بیست روز از تاریخ ابلاغ رأی بر  -۱%۲ده ما

ان مالیاتی مربوط یا مؤدیان مورد اعتراض کتبی قرار گیرد که ( این قانون و تبصره های آن به مؤدی،از طرف مأمور۲۰۹اساس ماده)

در این صورت پرونده جهت رسیدگی به هیأت حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر احاله خواهد شد. رأی هیأت حل اختلاف مالیاتی 

 تجدید نظر قطعی و لازم الاجراء می باشد.

ل را پرداخت و نسبت به مازاد بر آن اعتراض خود را در مدت مقرر تسلیم مؤدی مالیاتی مکلف است مقدار مالیات مورد قبو -۷تبصره

 کند.

 نمایندگان عضو هیأتهای حل اختلاف مالیاتی نباید قبلاٌ نسبت به موضوع مطروحه اظهار نظر داشته یا رأی داده باشند. -۲تبصره

راض تجدید نظر خواهی قرار گرفته باشد در مرحله در صورتی که رأی صادره هیأت بدوی از سوی یکی از طرفین مورد اعت -۹تبصره 

 تجدید نظر فقط به ادعای آن طرف رسیدگی و رأی صادر خواهد شد.

آراء قطعی هیأتهای حل اختلاف مالیاتی به استثناء مواردی که رأی هیأت حل اختلاف مالیاتی بدوی با عدم اعتراض مؤدی  -%تبصره 

( این قانون قابل شکایت و رسیدگی در شورای عالی مالیاتی خواهد ۲۱۷برابر مقررات ماده) یا مأمور مالیاتی مربوط قطعیت می یابد

 بود.

سازمان امور مالیاتی کشور اجازه دارد شکایت کتبی مؤدیان مالیاتی از آراء هیأتهای حل اختلاف مالیاتی صادره تا تاریخ  - ۱تبصره 

ذی ربط تسلیم شده است را یک بار به هیأتهای حل اختلاف مالیاتی تجدید  تصویب این ماده که در مهلت قانونی به مرجع مالیاتی

 نظر به منظور رسیدگی و صدور رأی مقتضی احاله نماید.

در مواردی که شکایت مؤدیان مالیاتی از آراء هیأتهای بدوی از طرف هیأت حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر رد شود و  - ۱تبصره

ای تجدید نظر از طرف شعب شورای عالی مالیاتی مردود اعلام شود، برای هر مرحله معادل یک درصد همچنین شکایت از آراء هیأته
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( تفاوت مالیات موضوع رأی مورد شکایت و مالیات ابرازی مؤدی در اظهارنامه تسلیمی، هزینه رسیدگی تعلق می گیرد که مؤدی ۷۱)

 مکلف به پرداخت آن خواهد بود.

ـاده واحـده در جلسـه عـلنی روز یـکشنبه مورخ بیستم اردیبهشت ماده یـکـهزار و سـیصد و هشـتاد و  قانـون فـوق مشتـمل بر م"

 "به تأیید شورای نگهبان رسید. ۹۰/۲/۷۹88هشت مجلس شورای اسلامی تصویب و در تاریخ 

تراض مؤدی بوده و در صورت رأی هیأت حل اختلافات مالیاتی بایستی متضمن اظهارنظر موجه و مدلل نسبت به اع  -8%۲ماده  

 اتخاذ تصمیم به تعدیل درآمد مشمول مالیات، جهات و دلایل آن توسط هیأت در متن رای قید شود.

اند مأخذ مورد محاسبات مالیات را در متن رأی قید و در صورتی که در محاسبه هیأتهای حل اختلاف مالیاتی مکلف  -۳%۲ماده  

 مؤدی یا اداره امور مالیاتی مربوط به موضوع رسیدگی و رأی را اصلاح کنند. اشتباهی کرده باشند، با درخواست

در مواردی که هیأت حل اختلافات مالیاتی برگ تشخیص مالیات را رد و یا این که تشخیص اداره امور مالیاتی را تعدیل  -۲۱۰ماده 

ات جهت رسیدگی نزد دادستان انتظامی مالیاتی ای از رأی خود را به انضمام رونوشت برگ تشخیص مالینماید مکلف است نسخه

 ارسال کند تا در صورت احراز تخلف نسبت به تعقیب متخلف اقدام نماید.

توانند ظرف یک ماه از تاریخ ابلاغ رأی قطعی هیأت حل اختلاف مالیاتی، به استناد عدم مؤدی یا اداره امور مالیاتی می -۲۱۷ماده  

یا نقص رسیدگی، با اعلام دلایل کافی به شورای عالی مالیاتی شکایت و نقض رأی و تجدید  رعایت قوانین و مقررات موضوعه

 رسیدگی را درخواست کنند.

های غیرمستقیم که در مرجع دیگری قابل طرح نباشد و به های قطعی موضوع این قانون و مالیاتدر مورد مالیات  -مکرر. ۲۱۷ماده  

نداً به مدارك و دلایل کافی از طرف مؤدی شکایت و تقاضای تجدید رسیدگی شود وزیر امور ادعای غیرعادلانه بودن مالیات مست

تواند پرونده امر را به هیأتی مرکب از سه نفر به انتخاب خود جهت رسیدگی ارجاع نماید. رأی هیأت به اکثریت اقتصادی و دارایی می

 تا تاریخ تصویب این اصلاحیه نیز جاری خواهد بود. ۷۹۱8ملکرد سنوات باشد. حکم این ماده نسبت به عالاجرا میآرا قطعی و لازم

 حذف شده است. -تبصره 

 فصل چهارم: شورای عالی مالیاتی و وظایف و اختیارات آن 

نظر، مطلع و مجرب در امور حقوقی، شورای عالی مالیاتی مرکب است از بیست و پنج نفر عضو که از بین اشخاص صاحب -۲۱۲ماده  

باشند به های مذکور میادی، مالی، حسابداری و حسابرسی که دارای حداقل مدرك تحصیلی کارشناسی یا معادل در رشتهاقتص

 شوند.پیشنهاد رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور و حکم وزیر امور اقتصادی و دارایی منصوب می

ها و واحدهای کارکنان وزارت امور اقتصادی و دارایی و یا سازمانحداقل پانزده نفر از اعضاء شورای عالی مالیاتی باید از  -۷تبصره 

 تابعه آن که دارای حداقل شش سال سابقه کار در مشاغل مالیاتی باشند انتخاب شوند.

جلسات شورای عالی مالیاتی با حضور حداقل دو سوم اعضاء رسمی است و تصمیمات آن با رأی حداقل نصف به علاوه یک   -۲تبصره 

 حاضرین معتبر خواهد بود.

دوره عضویت اعضای شورای عالی مالیاتی سه سال از تاریخ انتصاب است و در این مدت قابل تغییر نیستند مگر به   -۲۱۹ماده 

( این قانون. انتصاب مجدد اعضا پس از انقضای ۲۱۱به موجب حکم قطعی دادگاه اختصاصی اداری موضوع ماده ) تقاضای خودشان یا

سه سال مذکور بلامانع است. رئیس شورای عالی مالیاتی از بین اعضای شورا که کارمند وزارت امور اقتصادی و دارایی باشد، به 

 شود.کم وزیر امور اقتصادی و دارایی منصوب میپیشنهاد رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور و ح

شورای عالی مالیاتی دارای هشت شعبه و هر شعبه مرکب از سه نفر عضو خواهد بود. رئیس و اعضای شعب از طرف   -%۲۱ماده  

 شوند.رئیس شورای عالی مالیاتی منصوب می
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 وظایف و اختیارات شورای عالی مالیاتی به شرح زیر است:  -۲۱۱ماده  

کل های مربوط به اجرای این قانون در مواردی که از طرف وزیر امور اقتصادی و دارایی یا رئیسها و بخشنامهنامهتهیه آیین  -۷

داند پس از تهیه به گردد و یا در مواردی که شورای عالی مالیاتی تهیه آن را ضروری میسازمان امور مالیاتی کشور ارجاع می

 الیاتی کشور پیشنهاد کند.کل سازمان امور مرئیس

بررسی و مطالعه به منظور پیشنهاد و اعلام نظر در مورد شیوه اجرای قوانین و مقررات مالیاتی و همچنین پیشنهاد اصلاح و تغییر   -۲

 ور.قوانین و مقررات مالیاتی و یا حذف بعضی از آنها به وزیر امور اقتصادی و دارایی یا رئیس کل سازمان امور مالیاتی کش

اظهارنظر در مورد موضوعات و مسایل مالیاتی که وزیر امور اقتصادی و دارایی یا رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور حسب   -۹

 عالییشورا یاعضا یتبند نظر اکثر یندر موارد موضوع ا نماید.اقتضا برای مشورت و اظهارنظر به شورای عالی مالیاتی ارجاع می

مأموران و مراجع  یهکل یکشور، حسب مورد، برا یاتیکل سازمان امور مال یسرئ یا ییو دارا یامور اقتصاد یروز یذپس از تنف یاتیمال

 الاتباع است.لازم یاتیمال

های حل اختلافات مالیاتی که از لحاظ عدم رعایت قوانین و مقررات موضوعه یا نقص رسیدگی مورد رسیدگی به آرای قطعی هیأت -%

 داره امور مالیاتی واقع شده باشد.شکایت مؤدی یا ا

هرگاه از طرف مؤدی یا اداره امور مالیاتی شکایتی در موعد مقرر از رای قطعی هیأت حل اختلاف مالیاتی واصل شود که   -۲۱۱ماده  

عای نقص رسیدگی شده ضمن آن با اقامه دلایل و یا ارائه اسناد و مدارك صراحتاً یا تلویحاً ادعای نقص قوانین و مقررات موضوعه یا اد

 باشد، رئیس شورای عالی مالیاتی شکایت را جهت رسیدگی به یکی از شعب مربوط ارجاع خواهد نمود.

های قانونی و مطابقت مورد با شعبه مزبور موظف است بدون ورود به ماهیت امر صرفاً از لحاظ رعایت تشریفات و کامل بودن رسیدگی

های حل رسیدگی و مستنداً به جهات و اسباب و دلایل قانونی رأی مقتضی بر نقص آرای هیأت قوانین و مقررات موضوعه به موضوع

 اختلافات مالیاتی و یا رد شکایت مزبور صادر نماید، رأی شعبه با اکثریت مناط اعتبار است و نظر اقلیت باید در متن رأی قید گردد.

گردد پرونده امر جهت رسیدگی مجدد به هیأت حل اختلافات نقض می در مواردی که رأی مورد شکایت از طرف شعبه  -۲۱۱ماده  

مالیاتی دیگر ارجاع خواهد شد و در صورتی که در آن محل یا هیأت بیشتر نباشد به هیأت حل اختلاف مالیاتی نزدیکترین شهری که 

تلاف مالیاتی بر طبق فصل سوم این باب و شود. مرجع مزبور مجدداً به موضوع اخبا محل مزبور در محدوده یک استان باشد ارجاع می

الاجراست. شود قطعی و لازمدهد. رأیی که بدین ترتیب صادر میبا رعایت نظر شعبه شورای عالی مالیاتی رسیدگی و رأی مقتضی می

نیز جاری  گرددهای حل اختلاف مالیاتی توسط دیوان عدالت اداری نقض میحکم این ماده در مواردی که آرای صادره از هیأت

 خواهد بود.

در مواردی که رای هیأت های حل اختلافات مالیاتی نقض می شود شورای عالی مالیاتی موظف است یک نسخه از رای هیأت  -تبصره

 را برای رسیدگی نزد دادستان انتظامی مالیاتی ارسال دارد تا در صورت احراز تخلف اقدام به تعقیب نماید.

های مختلف اتخاذ شده باشد حسب ارجاع وزیر امور ورای عالی مالیاتی نسبت به موارد مشابه رویههرگاه در شعب ش -۲۱8ماده  

اقتصادی و دارایی یا رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور یا رئیس شورای عالی مالیاتی هیأت عمومی شورای عالی مالیاتی با حضور 

ز اعضای آن شورا به انتخاب رئیس شورا تشکیل خواهد شد و موضوع رئیس شورا و رؤسای شعب و در غیاب رئیس شعبه یک نفر ا

نماید. در این صورت رأی هیأت عمومی که با دو سوم مورد اختلاف را بررسی کرده و نسبت به آن اتخاذ نظر و اقدام به صدور رأی می

در موارد مشابه و ماموران مالیاتی تی های حل اختلاف مالیاآرای تمام اعضا قطعی است برای شعب شورای عالی مالیاتی و هیأت

 التباع است.لازم

هرگاه شکایت از رأی هیأت حل اختلافات مالیاتی از طرف مؤدی به عمل آمده باشد و مؤدی به میزان مالیات مورد رأی  -۲۱۳ماده  

مورد قبول اداره امور مالیاتی باشد، وجه نقد یا تضمین بانکی بسپرد و یا وثیقه ملکی معرفی کند یا ضامن معتبر که اعتبار ضامن 

 ماند.الاجرا میمعرفی نماید رای هیأت تا صدور رأی شورای عالی مالیاتی موقوف

32



 مدرس یزدانیان                       دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان                                                 2حسابداری مالیاتی 

 

 . حذف شد.۲۱۰ماده  

 فصل پنجم: هیأت عالی انتظامی مالیاتی و وظایف و اختیارات آن 

 حذف شد. ۲۱۷ماده  

 حذف شد.۲۱۲ماده  

 و وظایف و اختیارات آن فصل ششم: دادستانی انتظامی مالیاتی 

مقام وزارت امور اقتصادی و دارایی که دارای حداقل ده سال سابقه دادستان انتظامی و مالیاتی از بین کارمندان عالی  -۲۱۹ماده  

ر خدمت بوده و شش سال آن را در امور مالیاتی اشتغال داشته باشند به پیشنهاد رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور و حکم وزی

 شود.امور اقتصادی و دارایی به این سمت منصوب می

 تواند به تعداد کافی دادیار داشته باشد و قسمتی از اختیارات خود را به آنان تفویض نماید.تبصره: دادستان انتظامی مالیاتی می

 وظایف دادستان انتظامی مالیاتی به شرح زیر است: -%۲۱ماده  

های حل اختلاف صیرات مأموران مالیاتی و نمایندگان سازمان امور مالیاتی کشور در هیأترسیدگی و کشف تخلفات و تق  -الف

( این قانون و سایر مأموران که طبق این قانون در امر وصول ۳۱( ماده )۹مالیاتی و همچنین اعضای هیأت سه نفری موضوع بند )

 دهند و تعقیب آنها.بور را انجام میمالیات دخالت دارند و نیز کسانی که با حفظ سمت وظایف مأموران مز

 تحقیق در جهات اخلاقی و اعمال و رفتار افراد مذکور.  -ب

 های حل اختلاف مالیاتی.اعلام نظر نسبت به ترفیع مقام مأموران مالیاتی و نمایندگان سازمان امور مالیاتی کشور در هیأت  -پ

 بینی شده است.این قانون پیش اقامه دعوی علیه مؤدیان و مأموران مالیاتی که در  -ت

 جهات ذیل موجب شروع رسیدگی و تحقیق خواهد بود: -۲۱۱ماده  

 شکایت ذینفع راجع به عدم رعایت مقررات این قانون.  -الف

 گزارش رسیده از مراجع رسمی.  -ب

 رسیدگی به تخلفات اداریمواردی که از طرف وزیر امور اقتصادی و دارایی یا رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور و یا هیأت   -پ

 ارجاع شود.

 مشهودات و اطلاعات دادستانی انتظامی مالیاتی.  -ت

حسب مورد پرونده را بایگانی یا قرار منع  دهد وتبصره: دادستان انتظامی مالیاتی موارد مذکور در این ماده را مورد رسیدگی قرار می

نماید و در موارد صدور منع تعقیب نیز مراتب باید تسلیم می رسیدگی به تخلفات اداریتعقیب صادر و یا ادعانامه تنظیم و به هیأت 

ا موضوع تشخیص اعلام شود. هیأت مذکور در صورتی که قرار منع تعقیب صادره را منطبق ب یبه تخلفات ادار یدگیهیأت رسبه 

 ندهد رأساً نسبت به رسیدگی اقدام خواهد نمود.

 یاتیسازمان امور مال یندگانو نما یاتیمأموران مال یهبه تخلفات کل یدگیمرجع رس ی،به تخلفات ادار یدگیرس یأتهایه -۲۱۱ماده

 باشد.  یاتیسال سابقه در امور مالاز ده یشب یدارا یدبا یأته یاز اعضا یکی. حداقل باشندیم یاتیاختلاف مالحل یأتهایکشور در ه

 . شودیم «یانتظام یعال یأته»عبارت  یگزینجا «یبه تخلفات ادار یدگیرس یأته»قانون عبارت  ینمواد ا یهدر کل - تبصره

اقتصادی و به دستور وزیر امور  یبه تخلفات ادار یدگیرس یأتهتخلفات انتظامی اعضای شورای عالی مالیاتی و اعضای  -۲۱۱ماده 

کل دارایی در دادگاه اختصاصی اداری مرکب از یکی از روسای شعب دیوان عالی کشور به معرفی رئیس دیوان عالی کشور، رئیس

گیرد که بر طبق قانون رسیدگی به تخلفات اداری و کل سازمان امور مالیاتی کشور مورد رسیدگی قرار میدیوان محاسبات و رئیس

 الاجرا است.یدگی و رأی بر برائت یا محکومیت صادر خواهد نمود. این رأی قطعی و لازمسایر مقررات مربوط رس
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شود تکالیفی به در مواردی که به موجب قوانین و مقررات مالیاتی به سبب معاملاتی که در دفتر اسناد رسمی انجام می -۲۱8ماده  

مذکور به وسیله دادستانی انتظامی مالیاتی تعقیب خواهد شد. عهده صاحبان دفتر گذارده شده است تخلف آنان از انجام تکالیف 

دار مذکور در قانون دفاتر اسناد رسمی به عمل خواهد آمد ولی دادستانی محاکمه و مجازات سردفتر متخلف در مرجع صلاحیت

دای توضیحات لازم در مرجع مزبور استفاده تواند از وجود نماینده اداره امور مالیاتی برای اانتظامی مالیاتی علاوه بر تسلیم ادعانامه می

 نماید.

های حل اختلاف مالیاتی در انجام تکالیفی که به موجب قوانین و مقررات مالیاتی به عهده تخلف قضات اعضای هیأت -.۲۱۳ماده  

د رسیدگی قرار خواهد های حل اختلاف گذارده شده است با اعلام دادستانی انتظامی مالیاتی در دادسرای انتظامی قضات مورهیأت

( این قانون به تخلف آنان با اعلام دادستانی انتظامی در %%۲( ماده )۹گرفت. در مورد قضات بازنشسته و نیز نمایندگان موضوع بند )

 محاکم دادگستری رسیدگی و به مجازات متناسب محکوم خواهند شد.

امور مالیاتی کشور در هیأت حل اختلاف در موارد زیر عبارت است  مجازات تخلف مأموران مالیاتی و نمایندگان سازمان - ۲۱۰ماده 

 از:

هرگاه بعد از تشخیص مالیات و غیرقابل اعتراض بودن آن معلوم شود که ماموران مالیاتی و نمایندگان سازمان امور مالیاتی کشور  -۷

ارك مؤدی و بدون تحقیقات کافی درآمد مؤدی را عضو هیأت حل اختلاف مالیاتی از روی تعمد یا مسامحه بدون توجه به اسناد و مد

نماید اند، علاوه بر جبران خسارت وارده به میزانی که شورای عالی مالیاتی تعیین میکمتر یا بیشتر از میزان واقعی تشخیص داده

 متخلف به مجازات اداری حداقل سه ماه و حداکثر پنج سال انفصال از خدمات دولتی محکوم خواهد شد.

ر مواردی که مالیات مؤدیان بر اثر مسامحه و غفلت ماموران مالیاتی مشمول مرور زمان یا غیرقابل وصول گردد جز در مورد د -۲

به تخلفات  یدگیرس یأتهمقصر به موجب رای ، ( این قانون رسیدگی به آن الزامی نیست ۷۱8هایی که در اجرای ماده )اظهارنامه

 حسب مورد به مجازات متناسب مقرر در قانون رسیدگی به تخلفات اداری محکوم خواهد شد. از خدمات مالیاتی برکنار و یادار

دهد متخلف مسوولیت مدنی داشته و وسیله ضمناً نسبت به زیان وارده به دولت به میزانی که شورای عالی و مالیاتی تشخیص می

ان دعوای جبران ضرر و زیان اقامه خواهد شد و در صورت های حقوقی دادگستری به این عنودادستان انتظامی مالیاتی در دادگاه

 وجود سوء نیت متهم وسیله دادستانی انتظامی مالیاتی مورد تعقیب جزایی قرار خواهد گرفت.

به انفصال از  یبه تخلفات ادار یدگیرس یأتهمأموران مالیاتی که امر مالیاتی مختوم را مجدداً مورد اقدام قرار دهند به موجب حکم 

شوند و در مواردی که با دادن گزارش خلاف واقع در امر مالیاتی تعمداً وسایل تعقیب دمات دولت از یک الی چهار سال محکوم میخ

شوند. تقصیراند فراهم سازند به موجب حکم دادگاههای دادگستری به حبس از شش ماه تا دو سال محکوم میمؤدیانی را که بی

 جرایم رسیدگی خواهند نمود.دادگاهها خارج از نوبت به این 

( این قانون به طور کلی بعد از ۲۹۳( و )۲۲۱( و )۷۱۱این حکم شامل مأموران مالیاتی نیز خواهد بود که در موارد مذکور در مواد )

دست  ای که باشد، بابت فعالیت دیگر مؤدی اعم از این که از همان نوع باشد یا نوع دیگر بدون بهصدور برگ تشخیص در هر مرحله

 ( این قانون مطالبه مالیات نمایند.۷۱۱( و )۷۱۱آوردن مدرك مثبت یا در خارج از مهلت مرور زمان مالیاتی موضوع مواد )

بینی شده است تبصره: تشریفات رسیدگی به تخلفات و مجازات آنها جز در مواردی که مقررات خاصی برای آن در این قانون پیش

 اداری خواهد بود.مطابق قانون رسیدگی به تخلفات 

 حذف شد. ۲۱۷ماده  

و  یقیاز اشخاص حق ییگروهها یاهر سال نسبت به اعلام آن گروه  ماهید یانکشور مکلف است تا پا یاتیسازمان امور مال -۲۱۲ماده 

حسابداران  یاو حرفه یقانون استفاده از خدمات تخصص»)الف( و )د( ماده واحده یموضوع بندها یکه علاوه بر شرکتها یحقوق

 یحسابرس یمال یآنها ملزم به ارائه صورتها یتحجم فعال یابراساس نوع و  ۷۹۱۲مصوب سال  «یعنوان حسابدار رسمبه صلاحیذ

حداکثر  یاو  یاتیهمراه با اظهارنامه مال یرانا یعضو جامعه حسابداران رسم یمؤسسات حسابرس یا یشده توسط سازمان حسابرس

34



 مدرس یزدانیان                       دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان                                                 2حسابداری مالیاتی 

 

و  یرانا یاسلام یجمهور ی)درج در روزنامه رسم یمقتض یقرا از طر باشندیارائه اظهارنامه م یمهلت انقضاماه پس از ظرف مدت سه

 یادشدهگروه از اشخاص برساند. علاوه بر آن سازمان  ینمربوط( به اطلاع ا یکیسامانه الکترون یاو  یرالانتشارکث یهااز روزنامه یکی

موضوع شمول اشخاص  صورتیند، که در ایماده نما ینمشمول حکم ا یرا به صورت مورد ینیمع یو حقوق یقیاشخاص حق تواندیم

آنها بعد از اعلام  یمزبور که سال مال یو حقوق یقیآنها برسد. اشخاص حق یهر سال به آگاه ماهید یانتا پا یبا ابلاغ کتب یدبا یادشده

ماده در  ینموضوع ا یمال ید. در صورت ارائه نکردن گزارش حسابرسماده خواهند بو ینمشمول حکم ا شود،یآغاز م یادشدهسازمان 

قانون از  ینآنها طبق مقررات ا یاتمتعلق، درآمد مشمول مال یاتمال( ۲۰۱)درصدیستمعادل ب یمهمهلت مقرر، علاوه بر تعلق جر

 خواهد شد.  یینتع یدگیرس یقطر

مربوط که در  یقانون یو بازرس یحسابرس یهاماده و مطالب مذکور در گزارش ینبه شرح ا شدهیحسابرس یمال یصورتها -۷تبصره

 یاتیتوسط ادارات مال یادشدهاشخاص  یاتدرآمد مشمول مال یصتشخ یبرا تواندیشده باشد، م یمقانون تنظ ینچهارچوب مقررات ا

 . یردمورد استفاده و استناد قرار گ

را به  یو حقوق یقیاشخاص حق یاتیگزارش مال یمتنظ یاو  یمال یصورتها یحسابرس دتوانیکشور م یاتیسازمان امور مال -۲تبصره

الزحمه صورت، پرداخت حق ینواگذار کند، در ا یرانا یعضو جامعه حسابداران رسم یمؤسسات حسابرس یا یسازمان حسابرس

 کشور است.  یاتیسازمان امور مال عهدهطبق مقررات مربوط، بر یاتیمال یحسابرس

خواهد بود و کلیه اشخاص حقوقی که شروع سال مالی آنها از اول فروردین ماه  ۷۹8۷تاریخ اجرای این قانون از اول سال  -۲۱۹ماده  

به بعد باشد نیز از لحاظ ترتیب رسیدگی و نرخ مالیاتی مشمول این قانون خواهند شد. از تاریخ اجرای این قانون کلیه  ۷۹8۰سال

به استثنای احکام مالیاتی مقرر در قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهری اسلامی  قوانین و مقررات مغایر

صنعتی جمهوری اسلامی ایران مصوب -( قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری۷۹ایران در دوران برنامه مزبور و نیز ماده )

گردد. این حکم شامل قوانین و مقررات مغایری که شمول کر لغو میقانون اخیرالذ %۲۷/۷/۷۹۱و استفساریه مصوب  ۱/۱/۷۹۱۲

 باشد.قوانین و مقررات عمومی به آنها مستلزم ذکر نام یا تصریح نام است نیز می

 : گردندیدرجه شش محکوم م یهامورد، به مجازاتمرتکبان حسب یاو مرتکب  شودیمحسوب م یاتیجرم مال یرموارد ز -%۲۱ماده

 دفاتر، اسناد و مدارك خلاف واقع و استناد به آن  یمتنظ -۷

 و کتمان درآمد حاصل از آن  یاقتصاد یتفعال یاختفا -۲

قانون و امتناع  ینا( ۷8۷ماده) یاشخاص ثالث در اجرا یاخود  یو اقتصاد یاتیبه اطلاعات مال یاتیمأموران مال یممانعت از دسترس -۹

 یانکشور و وارد کردن ز یاتیمکرر( به سازمان امور مال ۷۱۳و )( ۷۱۳موضوع مواد) یارسال اطلاعات مال بریمبن یقانون یفاز انجام تکال

 اقدام  اینبه دولت با 

و  یگرد یانمؤد یاتکسر مال یابر ارزش افزوده در رابطه با وصول  یاتو مال یممستق هاییاتمربوط به مال یقانون یفعدم انجام تکال -%

  شدهیینتع یدر مواعد قانون یاتین امور مالآن به سازما یصالا

 به نام خود برخلاف واقع  یگرد یانمؤد یمعاملات و قراردادها یا یگران،خود به نام د یمعاملات و قراردادها یمتنظ - ۱

سال در سه ایینهو هز یاطلاعات درآمد یحاو یاتیاظهارنامه مال یمو تسل یمدرخصوص تنظ یقانون یفاز انجام تکال یخوددار - ۱

  یمتوال

  یاتیبه منظور فرار مال یگراشخاص د یاستفاده از کارت بازرگان -۱

و مقابله با فساد مصوب  یسلامت نظام ادار یمندرج در قانون ارتقا هاییتاعمال محروم یمجازات ناف یناعمال ا -۷تبصره

 . یستمصلحت نظام ن یصمجمع تشخ ۰۱/۰8/۷۹۳۰
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مراجع  یرو سا یاتیمال یانتظام یدادستان یقاز طر یمرتکبان جرائم مزبور نزد مراجع قضائ یهعل یه دعواعلام جرائم و اقام -۲تبصره

 . پذیردیصورت م یقانون

 یرز یهااز مجازات یکیماه تا دوسال به مدت شش یباشد، برا یشخص حقوق یاتیاز جرائم مال یکچنانچه مرتکب هر  -۲۱۱ ماده

 : شودیمحکوم م

  یشغل یتچند فعال یا یکاز  یتممنوع -۷

  یاز اسناد تجار یاز اصدار برخ یتممنوع -۲

 . باشدیمرتکب جرم نم یقیشخص حق یفریک یتمانع از مسؤول یشخص حقوق یفریک یتمسؤول - تبصره

و مؤسسات و کارکنان بانکها  یاتی، مأموران مال یمؤسسات حسابرس یناز حسابداران، حسابرسان و همچن یکچنانچه هر -۲۱۱ماده

تخلفات صورت گرفته را گزارش نکنند به حداقل مجازات مباشر جرم  یاو  یندمعاونت نما یاتیدر ارتکاب جرم مال یو اعتبار یمال

 . شودیم یینتع یاشخاص طبق قانون مجازات اسلام سایر. مجازات معاونت شوندیمحکوم م

قانون، مسؤول پرداخت اصل  ینا( ۲۱۱تا  )( %۲۱مقرر در مواد ) یهاعلاوه بر مجازات یاتیمرتکبان جرائم مال یامرتکب  -۲۱۱ماده

وارده به  یانضرر و ز ینقانون مطالبه نشده باشد و همچن ینا( ۷۱۱که تا مهلت مقرر در ماده) یمتعلق قانون هاییمهو جر یاتمال

 . باشندیم یدولت با حکم مراجع صالح قضائ

بداند،  یکه مقتض یها و مناطقاز استان یککشور در هر یاتیسازمان امور مال یسبنا به درخواست رئ یهئقوه قضا یسرئ -۲۱8ماده

و مکان استقرار  یزاتکشور موظف است لوازم و تجه یاتیصورت سازمان امور مال ین. در ادهدیم یلتشک یاتیمال یژهدادسرا و دادگاه و

 . یدنما أمینآنها ت یرا برا یمستقل

 یانمؤد ییو دارا یعملکرد یتی،اطلاعات هو یگاهشده در پااستفاده از اطلاعات ثبتو سوء یرمجازغ یهرگونه دسترس -۲۱۳ماده

اطلاعات  یافشا یا یاتیمال یو وصول درآمدها یصتشخ ینداز فرآ یرغ یقانون در خصوص مسائل ینمکرر( ا۷۱۳موضوع ماده) یاتیمال

از شش ماه تا دو سال حبس  یشاز دو تا پنج سال، به مجازات ب یو عموم یانفصال از خدمات دولت برمزبور جرم است و مرتکب علاوه 

 صلاحیذ یمراجع قانون یصو به تشخ نفعانیتوسط ذ یماده با اقامه دعو ینا مربوط به یقانون یهامجازات یر. ساشودیمحکوم م

 . شودیم یینتع

 یدارقانون را که به خزانه ینموضوع ا یممستق هاییاتحاصل از مال یاز کل درآمدها( ۷۱)درصدیکمعادل  تواندیدولت م -۲8۰ماده

وزارت کشور قرار دهد تا پس از مبادله  یاربودجه سالانه در اخت یندر قوان یمشخص یفدر قالب رد شود،یم یزکل کشور وار

 پرداخت شود.  یتو پنجاه هزار نفر جمع یستدو یرز یشهرها هاییو شهردار هایاریبه ده یتموافقتنامه، به نسبت شاخص جمع

و  یشهر ی،در امور عموم یشهردار یذات یفانجام وظا یکه به موجب قانون برا هایها و مؤسسات وابسته به شهردارسازمان مالیات

 . باشدیاست با نرخ صفر م یآن متعلق به شهردار ییو دارا یهسرما( ۷۰۰۱و صددرصد) یلتشک یخدمات

آن مقرر شده  یبرا یگرید یبقانون ترت ینکه در هم یموارد ی، به استثنا(%۷۹۳/%/۹۷قانون )مصوب  ینا یاجرا یختار -۲8۷ماده

آنها  یقانون که سال مال ینا( ۳۱و صاحبان مشاغل موضوع ماده) یاشخاص حقوق یهکن کل-ی. لباشدیم ۷۹۳۱سال  یاست، از ابتدا

مشمول  یاتی،و نرخ مال( ۲۱۲و مقررات ماده) یدگیرس یباظهارنامه، ترت یماز لحاظ تسل شودیو بعد از آن شروع م %۷/۷/۷۹۳از 

 . باشندیقانون م یناحکام ا

لغو  یرز ینقوان یاتی، احکام مال%۷۹۳/%/۹۷مصوب  یممستق هاییاتالاجراء شدن قانون اصلاح قانون ماللازم یخاز تار -۲8۲ماده

 : شودیم

  ۷۲/۱/۷۹۳۲مصوب  یکشور اصلاح ینظام صنفقانون ( ۱۷و )( ۲۳مواد) -۷
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-ادرات و اصلاح م-ر ص-آن در ام یتو-کشور و تق یازهاین یندر تأم یو خدمات یدیقانون استفاده از حداکثر توان تول( ۷۱ماده) -۲

  -۷/۱/۷۹۳۷مصوب  - یم-مستق یهاات-یقانون مال( %۷۰اده)

 ی،قانون برنامه سوم توسعه اقتصاد( ۷۷۹کشور و اصلاح ماده) یعصنا ینوساز یلاز مقررات تسه یبخش یمقانون تنظ( ۱ماده) -۹

  ۱/۷۹8۲/%۲مصوب  یرانا یاسلام یجمهور یو فرهنگ یاجتماع

  ۷۹8۱مصوب  یاسناد در دفاتر اسناد رسم یمتنظ یلقانون تسه( ۱و ماده)( ۷مذکور در بند)ج( ماده) یاستثنا -%

 %۷۹8دولت مصوب  یاز مقررات مال یبخش یمبه قانون تنظ یقانون الحاق مواد( ۱۱ماده ) - ۱

و نود و چهار  یصدو س یکهزار یرماهت یکمو  یروز چهارشنبه مورخ س یبند در جلسه علن ۱۰فوق مشتمل بر ماده واحده شامل  قانون

 .یدنگهبان رس یشورا ییدبه تأ %۱/۱/۷۹۳ یخشد و در تار یبتصو اسلامییشورامجلس
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1.

 

مقذمه

    

 اثط ٢بث٭ تٹخٽځ ثط ؾُح ضيبڂتٳٷسڀ خبٲٗٻ، آحبز ثب آٴ ٪ؿتطزٺ تٗبٲ٭ ثٻ تٹخٻ ثب ڀټط ٦كٹض ٲبٮڃبتځٰ ٶٓبٶحٹٺ ٦بض٦طز 

. تساٸٰ ټبڀ اختٳبٖځ ٸ ؾڃبؾځ ٪طززثطٸظ ٶبضيبڂتځ ؾبظٻٲڃٷتٹاٶس ظ ٲځ ثُٹضڀ ٦ٻ ٦بض٦طز ٶبٲُٯٹة اڂٵ ٶٓبٰ .زاضز خبٲٗٻ

 نٹضت ٶٓبٰ اڂٵ ثب ت٣بث٭ زض ٦ٻ ضٞتبضټبڂځقٹز  ثبٖث ٲځ ظٲبٴ، ٪صقت ثبٶبضيبڂتځ ٶؿجت ثٻ ٖٳٯ٧طز ٶٓبٰ ٲبٮڃبتځ 

 .ثبقس ٲځ ٲبٮڃبت ٸنٹ٬ ټبڀټعڂٷٻ اٞعاڂف ٸ تٳ٧ڃٵ ٖسٰ اٞعاڂف ٲٗٷبڀ ثٻ اڂٵ ٸ قٹٶس تجسڂ٭ ټٷدبض ثٻ ،پصڂطٶس ٲځ

 آؾبٴ زلاٶٻ ٸبٖ زازضؾځ ٹڀ ٦ٻثٻ ٶح .ثبقس   ٲځ ٲبٮڃبتځ ٶٓبٰ ٲُٯٹة ٦بض٦طز زض اؾبؾځ ټبڀٲإٮٟٻ اظ ڂ٧ځ ٲبٮڃبتځ زازضؾځ

 آٴ اَبٮٻ زض ٲ٣بث٭ زازضؾځ ٚڃطٲٷهٟبٶٻ ٸ ٸ ثٹزٺ ٲُٯٹة ٲبٮڃبتځ ٶٓبٰ ټبڀقبذهٻ اظ ٲتٗبضٜ ٸ ٲ٣ٗٹ٬ ظٲبٶځ ٲست زض

 ٲٷبثٕ ٦ٷبض زض ؾبذتبضڀ ٶٽبزڀ، ٢بٶٹٶځ، ځ اظ خٳٯٻ ٖٹاٲ٭ٲرتٯٟ ٖٹاٲ٭ ثبقس. ٲځ ٲبٮڃبتځ ٶٓبٰ ٦بضآٲسڀ ٲٹاٶٕ اظ ڂ٧ځ

 ٦بض٦طز ٶبٲُٯٹة ٶٓبٰ زازضؾځ ٲبٮڃبتځ . زض اڂطاٴٲبٮڃبتځ ٪طزز زازضؾځ تٹاٶس ٲٹخت ثطٸظ ٶ٣م زض ٞطآڂٷسټبڀ ٲځ اٶؿبٶځ،

 زضآٲسټبڀ تح١٣ ،ٸ ٲطاخٕ زازضؾځ ټب آٴ ٲڃبٴ ظڂبز ټبڀ ٦كٳ٧ف ثطٸظ ٸ ٲبٮڃبتځ ٲٹزڂبٴ ٶبضيبڂتځ اٞعاڂف ثط ٖلاٸٺ

 ټب ټڃأت زض ٲبٮڃبتځ ټبڀ پطٸٶسٺ اظ تٗسازڀ ٦ٻ قٹز ٲځ ثبٖث ټب اذتلاٜ اڂٵ ثطٸظ .ٳٹزٺ اؾتٶ ٲٹاخٻ چبٮف ثب ٶڃع ضا ٲبٮڃبتځ

 تكرڃم ٲطحٯٻ قٹز ٲځ ؾجت اڂٵ اٲط ٦ٻ ثٳبٶس ثب٢ځ ازاضڀ ٖساٮت زڂٹاٴ ٸ ٲبٮڃبتځ ٖبٮځ قٹضاڀ تدسڂسٶٓط، ثسٸڀ، اظ اٖٱ

ټب ٸ ٞطآڂٷسټبڀ ٶٓبٰ  زض ٪عاضـ حبيط، ؾٗځ ثط آٶؿت تب چبضچٹة .ثبقس َٹلاٶځٲبٮڃبت ٞطآڂٷسڀ  ٢ُٗڃت ٲطحٯٻ تب

زازضؾځ ٲبٮڃبتځ اڂطاٴ ٲٹضز ثطضؾځ ٢طاض ٪ڃطز. زض اڂٵ ضاثُٻ زض اثتسا ثٻ ثطضؾځ ؾبذتبض ٶٓبٰ زازضؾځ ٲبٮڃبتځ زض اڂطاٴ ٸ 

ټبڀ ٶٓبٰ ٲص٦ٹض زض اڂطاٴ، ضاټ٧بضټبڂځ  ثب تجڃڃٵ ٸ ثطضؾځ آؾڃت ٲٷترت پطزاذتٻ ٸ ؾپؽ ٲ٣بڂؿٻ ؾبذتبض آٴ ثب ٦كٹضټبڀ

  ثٻ ٲٷٓٹض انلاح  اڂٵ ٶٓبٰ اضاڂٻ ذٹاټس قس. 
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 ایران در مالیاتی دادرسی نظام ساختار .2

ٸخٹز زاضز. پٷح ٲطخٕ اظ ٲطاخٕ ٲص٦ٹض،  ق٧بڂبت ٸ ح٭ اذتلاٞبت ٲبٮڃبتځ اڂطاٴ ټٟت ٲطخٕ ثطاڀ ثطضؾځ ٲبٮڃبتځ ٶٓبٰ زض

ټبڀ زضٸٶځ ؾبظٲبٴ ٲبٮڃبتځ اؾت ٸ  ٲطحٯٻ ٶرؿت ثطٖٽسٺ اض٪بٴ ثبقٷس. زضٸٴ ؾبظٲبٶځ ٸ زٸ ٲطخٕ زڂ٫ط ثطٸٴ ؾبظٲبٶځ ٲځ

٦ٷٷس )قبٲ٭  ڂب زض زضٸٴ زؾت٫بٺ اخطاڂځ ٸ تحت ٶٓبضت ٲطاخٕ ٢ًبڂځ ٲطثٹٌ ثٻ اڂٵ ٲٹيٹٔ ضؾڃس٪ځ ٸ ضاڀ نبزض ٲځ

ټبڀ ح٭ اذتلاٜ ٲبٮڃبتځ ثسٸڀ ٸ تدسڂسٶٓط، زازضؾځ قٹضاڀ ٖبٮځ ٲبٮڃبتځ ٸ زازضؾځ  زازضؾځ زض ټڃبت زازضؾځ ازاضڀ،

تٹاٶس زض نٹضت ٶ٣ى ٢بٶٹٴ ثٻ ٲطاخٕ ثطٸٴ ؾبظٲبٶځ ق٧بڂت ٶٳبڂس  (. زض ٲطحٯٻ ثٗس، ٲإزڀ ٲځ216ٲٹيٹٔ ٲبزٺ ټڃبت 

ٲطاخٕ ٲص٦ٹض ثٻ ٮحبِ ٶٹٔ ثٷسڀ  َج٣ٻ(. ٸ زازضؾځ زڂٹاٴ ٖساٮت ازاضڀ ٲ٧طض 251)قبٲ٭ زازضؾځ ټڃبت ٲٹيٹٔ ٲبزٺ 

ٸ ثطذځ ثهٹضت ق٧ٯځ ٸ  2، ثطذځ ثٻ نٹضت ٲبټٹڀ1زټس ٦ٻ ثطذځ اظ ٲطاخٕ ٲص٦ٹض ثٻ نٹضت ق٧ٯځ ضؾڃس٪ځ ٶكبٴ ٲځ

 (. 1ٶٳبڂٷس )خسٸ٬  ٲځثٻ ق٧بڂت ضؾڃس٪ځ  3ٲبټٹڀ

 

     رسیذگی ًَع براساس ایراى در هالیاتی دادرسی ًظام هراحل :1 جذٍل

 ضؾڃس٪ځ ٶٹٔ ٢بٶٹٶځ ٲجٷبڀ زازضؾځ ٲطاح٭ ٲطاح٭ ؾبظٲبٶځ

 ساسهاًی ىٍرد

 ٲبټٹڀ 238 ٲبزٺ ازاضڀ زازضؾځ 1

 ٲبټٹڀ 244 ٲبزٺ ثسٸڀ اذتلاٜ ح٭ ټڃبت 2

 ٲبټٹڀ 247 ٲبزٺ تدسڂسٶٓط اذتلاٜ ح٭ ټڃبت 3

 ق٧ٯځ 251 ٲبزٺ ٲبٮڃبتځ ٖبٮځ قٹضاڀ 4

 ٲبټٹڀ ٸ ق٧ٯځ 216 ٲبزٺ ٢بٶٹٴ 216 ٲبزٺ ٲٹيٹٔ ټڃبت 5

 ساسهاًی تزٍى
 ٲبټٹڀ ٲ٧طض 251 ٲبزٺ ٲ٧طض 251 ټڃبت 6

 ٸ ٲبټٹڀ ق٧ٯځ 257 ٲبزٺ ازاضڀ ٖساٮت زڂٹاٴ 7

 

زټس. ٲُبث١ خسٸ٬ ٲص٦ٹض،  ( ٲطاخٕ زازضؾځ ٸ ٲست ظٲبٴ لاظٰ ثطاڀ َځ ټط ٲطحٯٻ اظ زازضؾځ ضا ٶكبٴ ٲځ1ق٧٭ )

ضٸظ ٲطثٹٌ ثٻ  74ثبقس ٦ٻ اظ اڂٵ ٲڃعاٴ،  ضٸظ ٲځ 759ٞطآڂٷسټبڀ زازضؾځ ٲبٮڃبتځ حسٸز  َځٲدٳٹٔ ظٲبٴ ٲ٣طض ثطاڀ 

ثبقس. ثٷبثطاڂٵ زض قطاڂٍ ٞٗٯځ ٸ زض  ضٸظ ٲطثٹٌ ثٻ زازضؾځ زض زڂٹاٴ ٖساٮت ازاضڀ ٲځ 234زض اذتڃبض ٲإزڀ ٸ   ټبڀ ٞطخٻ

َځ ٞطآڂٷسټبڀ زازضؾځ ٲبٮڃبتځ زض اذتڃبض ٸظاضت ٲتجٹٔ حسٸز  ثطاڀچبضچٹة ٢ٹاٶڃٵ ٸ ٲ٣طضات حب٦ٱ، ٲست ظٲبٴ ٲ٣طض 

ټبڀ ح٭ اذتلاٜ ٲبٮڃبتځ ثبقس. اڂٵ زض حبٮځ اؾت ٦ٻ زض ٖٳ٭، تٷٽب ٲست ظٲبٴ زازضؾځ زض ٲطاخٕ ټڃبت ضٸظ ٲځ 451

 ٪طزٶس.   ڂ٥ اظ ٲطاح٭ زازضؾځ ٲبٮڃبتځ زض اڂطاٴ تكطڂح ٲځزض ازاٲٻ ټط . اٶدبٲس ضٸظ ثٻ َٹ٬ ٲځ 595ثُٹض ٲتٹؾٍ حسٸز 

                                                      
 ضؾڃس٪ځ اظ ٮحبِ ٖسٰ ضٖبڂت ٢ٹاٶڃٵ ٸ ٲ٣طضات ٲٹيٹٖٻ ڂب ٶ٣م ضؾڃس٪ځ ٲٹضز ق٧بڂت ٲٹزڀ ڂب ازاضٺ اٲٹض ٲبٮڃبتځ 1
  نسٸض آضا ٲجٷځ ثط تٗسڂ٭ زضآٲس ٲكٳٹ٬ ٲبٮڃبت 2
 نبزضت ضؾڃس٪ځ قسٺ ٸ ضاڀ ٲ٣تًځ ٲبټڃ ٸاضز اخطاڂځ ٲطاح٭ ثُلاٴ اظ ثٗس تٹاٶس ٲځ ٲٹيٹٔ ٲ٣طضات ٸ ٢ٹاٶڃٵ ضٖبڂت ٖسٰ زاٶؿتٵ ٸاضزٲطخٕ زازضؾځ ثب  3

  ٶٳبڂس. ٲځ نبزض ق٧بڂت ضز ثط ٲجٷځ ضاڀ ٢بٶٹٴ ضٖبڂت ڂب ضؾڃس٪ځ ٶ٣م احطاظ ٖسٰ نٹضت زض ٸ ٸاضز ق٧ٯځ نٹضت ثٻ ٣ٍٞ نٹضت اڂٵ ٚڃط زض٦ٷس. 
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 زهاى بٌذی هقرر ٍ ػولیاتی فرآیٌذ دادرسی هالیاتی بِ تفکیک هراجغ قاًًَی طبق قاًَى ٍ هقررات :1ضکل 

 

 

 جوغ رٍس 759

زهاى بٌذی 

 هقرر

 هرجغ هلاحظات

 دادرسی اداری
 70ٲدٳٹٖب 

 ضٸظ

ضٸظ ٲٽٯت اٖلاٰ ٶٓط ازاضٺ  30ضٸظ ٲٽٯت اٖتطاو ٸ  30ثب احتؿبة  ثٷسڀ ٲ٣طضظٲبٴ

 زازضؾځ  ٮٗٳ٭ضٸظ زؾتٹضا 10اٲٹض ٲبٮڃبتځ ٸ 

یات حل اختلاف ّ

 هالیاتی تذٍی

ّیات حل اختلاف 

 تجذیذ ًظز

شَرای ػالی 

 هالیاتی

ّیأت حل اختلاف 

 216هَػَع هادُ 

هَػَع ّیات 

 هکزر 251هادُ 

 ضٸظ 102
ضٸظ  57ٲ٣طض ضٸظ ٞطنت ٢بٶٹٶځ ثطاڀ اثلا٘، ٲست ظٲبٴ ضؾڃس٪ځ  12ثب احتؿبة  

  ثبقس.ضٸظ ٢بث٭ اٞعاڂف ٲځ 102اؾت ٦ٻ ثب ٶٓط ټڃبت تب 

 ضٸظ 122
ضٸظ ٞطنت ٢بٶٹٶځ ثطاڀ اثلا٘ ٸ اٖتطاو، ٲست ظٲبٴ  20ضٸظ ٸ  12ثب احتؿبة 

 ثبقسضٸظ ٢بث٭ اٞعاڂف ٲځ 122ثب ٶٓط ټڃبت تب ضٸظ ٦ٻ  77 ٲ٣طض ضؾڃس٪ځ

 ضٸظ 132
ظٲبٴ ضؾڃس٪ځ زض ټڃبت  ضٸظ 102ثٻ قٹضا ٸ  اٖتطاو ٢بٶٹٶځ ٞطنتضٸظ  30 ثب احتؿبة

 ثبقس. ټڃبت ح٭ اذتلاٜ ٲځ زض ٸا٢ٕ ڂ٥ ٶٹٖځٖطو ٦ٻ ټٱ

 

ضٸظ  54ٲ٣طض ضٸظ ٞطنت ٢بٶٹٶځ ثطاڀ اثلا٘، ٲست ظٲبٴ ضؾڃس٪ځ  12ثب احتؿبة  ضٸظ 99

 ثبقس. ٲځضٸظ ٢بث٭ اٞعاڂف  99اؾت ٦ٻ ثب ٶٓط ټڃبت تب 

ٲ٧طض ٞب٢س  251ټب، ٞطآڂٷسټبڀ ضؾڃس٪ځ زض ټڃبت ٲٹيٹٔ زض ٢بٶٹٴ ٸ زؾتٹضاٮٗٳ٭

  ثبقس.ظٲبٴ ثٷسڀ ٲځ
- 

دیَاى ػذالت 

 اداری
 ضٸظ 234

ضٸظ ثطاڀ َځ زازضؾځ  102ضٸظ ثطاڀ اضؾب٬ اؾٷبز ٸ ٲساض٤ ثٻ قٗت،  30احتؿبة بث

ضٸظ ٞطنت اٖتطاو  90ٸ  ضٸظ ثطاڀ اثلا٘ زازٶبٲٻ ٸ اٶكبء ضأڀ 12ٖطو، زض ټڃبت ټٱ

زاذ٭ ٦كٹض. اڂٵ ٲست ظٲبٴ ثطاڀ اقربل ٲ٣ڃٱ ذبضج اظ ٦كٹض  ثطاڀ اقربل ٲ٣ڃٱ

 ڂبثس. ضٸظ اٞعاڂف ٲځ 324اڀ اٖتطاو( ثٻ ضٸظ ثط 180)زاضاڀ ٞطنت 

 مدرس یزدانیان                       دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان                                                 2حسابداری مالیاتی 

40



 

.1-2 سازهاًی درٍى دادرسی 

 اداری دادرسی-اٍل هرحلِ

 ٲبٮڃبتځ، اٲٹض ؾبڀضؤ ٶعز تٹاٶٷس ٲځ ٲإزڂبٴ آٴ ٲٹخت ثٻ ٦ٻ اؾت ازاضڀ زازضؾځ ٲبٮڃبتځ، زازضؾځ ٲطحٯٻ ٶرؿتڃٵ

 238ٲُبث١ ٲبزٺ  .ثبقٷس زاقتٻ ضا ذٹز ٲبٮڃبت ظٲڃٷٻ زض تدسڂسٶٓط ت٣بيبڀ ٲبٮڃبتځ اٲٹض ٦٭ ازاضات ٲسڂطاٴ ٸ ٲٗبٸٶڃٵ

قٹز،  ٲځ )٢بٶٹٶځ ٸ ڂب ثٻ قرم( ټبڀ ٲؿت٣ڃٱ زض ٲٹاضزڀ ٦ٻ ثط٨ تكرڃم ٲبٮڃبت نبزض ٸ ثٻ ٲإزڀ اثلا٢٘بٶٹٴ ٲبٮڃبت

ضٸظ اظ تبضڂد اثلا٘ قرهبً ڂب ثٻ ٸؾڃٯٻ ٸ٦ڃ٭ ذٹز ثٻ ازاضٺ اٲٹض  30تٹاٶس ْطٜ  چٷبٶچٻ ٲإزڀ ٶؿجت ثٻ آٴ ٲٗتطو ثبقس ٲځ

 ضؤؾبڀ ټبڀ ٲرهٹل ٸ اضائٻ زلاڂ٭ ٸ اؾٷبز ٸ ٲساض٤ ٦تجبً ت٣بيبڀ ضؾڃس٪ځ ٲدسز ٶٳبڂس. ٲبٮڃبتځ ٲطاخٗٻ ٸ ثب ت٧ٳڃ٭ ٞطٰ

 ٲٹيٹٔ اخطاڂځ ٶبٲٻ آڂڃٵ 34 ٲبزٺ تجهطٺ ٸ ٲص٦ٹض ٢بٶٹٴ 239 ٸ 238 ٲٹاز ٲٹخت ثٻ زازضؾځ ٸ ٶٓبضت ټسٜ ثب ٲبٮڃبتځ

 غیز ظٲبٴاڂٵ ٲست  ٦ٻ سٷٶٳبڂ ٶٓط اٖلاٰ ضٸظ 30 ْطٜ ثبڂؿتځ ٸ سٶقٹ ٲځ ٲبټٹڀ ضؾڃس٪ځ ٸاضز ،٢بٶٹٴاڂٵ  219 ٲبزٺ

اڂٵ  ظٲبٴ ٲ٣طض ثطاڀ َځ زازضؾځ ٲبٮڃبتځ، زؾتٹضاٮٗٳ٭زض چبضچٹة ٲٹاز ٲص٦ٹض ٸ اڂحب٬  ٖٯځ 1.ثبقس ٲځ تٳسڂس لاتل

 ٶٓط ضٸظ ٲٽٯت اٖلاٰ 30 اظ ؾٹڀ ٲإزڀ، ضٸظ ٲٽٯت اٖتطاو 30ثبقس )ثب احتؿبة  ضٸظ ٲځ 70ٲطحٯٻ اظ زازضؾځ ٲدٳٹٖب 

 تكرڃم ثط٨ ثٻ ٶؿجت ٲإزڀ اٖتطاو ثٻ ضؾڃس٪ځ زض اضتجبٌ ثب(. زازضؾځ ضٸظ زؾتٹضاٮٗٳ٭ 10ٸ  ازاضٺ اٲٹض ٲبٮڃبتځ

 ثبقس:     ٶ٧بت شڂ٭ حبڂع اټٳڃت ٲځ ،ٲبٮڃبت

 ٲكٳٹ٬ زضآٲس تٗسڂ٭ زض ٲٹثط ٲبٮڃبتځ اٲٹض ازاضٺ َطٜ اظ ٲإزڀ قسٺ اثطاظ ٲساض٤ ٸ اؾٷبز ٸ زلاڂ٭ ٦ٻ نٹضتځ زض 

 تكرڃم ثط٨ ْٽط زض ٲؿتسلاً ٲطاتت ،شَد ٸا٢ٕ ٲإزڀ ٢جٹ٬ ٲٹضز ازاضٺ آٴ ٶٓط ٸ شَد زازٺ تكرڃم ٲبٮڃبت

 )حسا٦ثط ٢ُٗځ ثط٨ نسٸض خٽت آٴ، ثجت ٸ ٲإزڀ ٸ ٲطثٹٌ ٲبٮڃبتځ اٲٹض ازاضٺ ضئڃؽ اٲًبء اظ پؽ ٸ ٲٷ٧ٗؽ

اڂٵ ضٸڂٻ زض ٲٹاضزڀ  .قٹز ٲځ اضخبٔ ٲطثٹَٻ ٲبٮڃبتځ ٸاحس ثٻ ٲبٮڃبت ٸنٹ٬ ٲطاح٭ اٶدبٰ ٸ (ضٸظ 10 ٲست ْطٜ

 آٴ ٶٓط ٸ ًذّذ تكرڃم ٲبٮڃبت ٲكٳٹ٬ زضآٲس تٗسڂ٭ زض ٲٹثط ضا ٲإزڀ اثطاظڀ زلاڂ٭ ٲبٮڃبتځ اٲٹض ازاضٺ٦ٻ 

   .پصڂطز نٹضت ٲځٶڃع  شَد ٸا٢ٕ ٲإزڀ ٢جٹ٬ ٲٹضز ازاضٺ

 ٸ ًشَد زازٺ تكرڃم ٲبٮڃبت ٲكٳٹ٬ زضآٲس تٗسڂ٭ زض ٲٹثط ٲبٮڃبتځ اٲٹض ازاضٺ تٹؾٍ ٲإزڀ اثطاظڀ زلاڂ٭ ا٪ط 

 اٲًبء اظ پؽ ٸ ٲٷ٧ٗؽ تكرڃم ثط٨ ْٽط زض ٲؿتسلاً ٲطاتت ،ًگزدد ٸا٢ٕ ٲإزڀ ٢جٹ٬ ٲٹضز ازاضٺ آٴ ٶٓط

 تٗڃڃٵ زضذٹاؾت خٽت پطٸٶسٺ ضٸظ( 5 ٲست ْطٜ )حسا٦ثط آٴ ثجت ٸ ٲإزڀ ٸ ٲطثٹٌ ٲبٮڃبتځ اٲٹض ازاضٺ ضئڃؽ

 ٲبٮڃبتځ ٸاحس ثٻ ثٗسڀ ٢بٶٹٶځ اٲٹض اٶدبٰ ٸ ٲست ټٳڃٵ ْطٜ ،ٲبٮڃبتځ اذتلاٜ ح٭ ټبڀ ټڃأت زثڃطذبٶٻ اظ ٸ٢ت

 ح٭ ټبڀ ټڃأت تٹؾٍ ضؾڃس٪ځ ثطاڀ پطٸٶسٺ احبٮٻ خٽت تٹاٶس ٲځ ٲإزڀ ٲطحٯٻ اڂٵ زض .قٹز ٲځ اضخبٔ ٲطثٹٌ

 ٲطثٹَٻ ټبڀ ټڃأت زثڃطذبٶٻ ثٻ ضٸظ 10 ٲست ْطٜ حسا٦ثط ٸ ت٧ٳڃ٭ ضا ٲرهٹل اٖتطاو ٞطٰ ٲبٮڃبتځ اذتلاٜ

    .زاضز زضڂبٞت ضؾڃس ٸ ٶٳٹزٺ اضائٻ

 

                                                      
1
تكرڃم، ٲبٮڃبت ٲٹضز ٲُبٮجٻ ضا پطزاذت ڂب آٴ ضا ت٣ؿڃٍ ٦ٷس، پطٸٶسٺ ضٸظ پؽ اظ اثلا٘ ثط٨  30لاظٰ ثٻ ش٦ط اؾت، زض نٹضتځ ٦ٻ ٲٹزڀ ْطٜ ٲست .  

 ٪طزز. ٲرتٹٲٻ ٲځ
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 بذٍی اختلاف حل ّیات -دٍم هرحلِ

اٖتطاو ٲإزڀ ٸ ڂب ٖسٰ ٲطاخٗٻ ٲإزڀ زض نٹضت ٖسٰ حهٹ٬ تٹا١ٞ ثڃٵ ٲإزڀ ٸ ازاضٺ ٲبٮڃبتځ زض ٲطخٕ زازضؾځ ازاضڀ ٸ 

ضٸظ پؽ اظ تبضڂد اثلا٘، پطٸٶسٺ ثٻ ټڃأت ح٭  30حسا٦ثط ْطٜ ٲست  1ڂب ٸ٦ڃ٭ ٸڀ ثٻ ازاضٺ ٲبٮڃبتځ زض ٲٹاضز اثلا٘ ٢بٶٹٶځ

قٹز ٸ ا٢ساٰ  ٲځ هاَّیټبڀ ٲؿت٣ڃٱ اضؾب٬ ٸ ټڃبت ٸاضز ضؾڃس٪ځ ٢بٶٹٴ ٲبٮڃبت 244هادُ اذتلاٜ ٲبٮڃبتځ ثسٸڀ ٲٹيٹٔ 

ٶٟط قبٲ٭ ڂ٥ ٶٟط ٶٳبڂٷسٺ ؾبظٲبٴ  3ٶٳبڂس. ثٻ اؾتٷبز ٲبزٺ ٲص٦ٹض، ټڃأت ح٭ اذتلاٜ ٲبٮڃبتځ ٲط٦ت اظ  ثٻ نسٸض ضاڀ ٲځ

ٸ ڂ٥ ٶٟط ٶٳبڂٷسٺ اتب٠ ثبظض٪بٶځ ٸ نٷبڂٕ ٸ ٲٗبزٴ اڂطاٴ ڂب  3 اٖٱ اظ قبٚ٭ ڂب ثبظٶكؿتٻ ، ڂ٥ ٶٟط ٢بيځ2اٲٹض ٲبٮڃبتځ ٦كٹض

ثٻ اٶتربة  ټبڀ نٷٟځ ڂب قٹضاڀ اؾلاٲځ قٽط اڀ ڂب تك٧٭ ٻ حؿبثساضاٴ ضؾٳځ اڂطاٴ ڂب ٲدبٲٕ حطٞٻاتب٠ تٗبٸٴ ڂب خبٲٗ

ټبڀ ٲعثٹض  ح٭ اذتلاٜ ٲبٮڃبتځ ثب حًٹض ؾٻ ٶٟط ضؾٳځ اؾت ٸ ضأڀ ټڃأتټبڀ  خٯؿبت ټڃأتتك٧ڃ٭ ذٹاټس قس.  4ٲٹزڀ

لاظٰ ثٻ  ٢بٶٹٴ(. 244ٲبزٺ  ٢1ڃس ٪طزز )تجهطٺ الاخطا اؾت، ٸٮځ ٶٓط ا٢ٯڃت ثبڂس زض ٲتٵ ضأڀ  ثب ا٦ثطڂت آضاء ٢ُٗځ ٸ لاظٰ

تٹاٶٷس زض خٯؿٻ  ٲځازاضٺ اٲٹض ٲبٮڃبتځ  ٺٶٳبڂٷس، ٲٹزڀ ٸ ڂب ٶٳبڂٷسٺ ٲٹزڀ ٸ ٶڃع ټڃأت ظٲبٴ ضؾڃس٪ځ زض ،ش٦ط اؾت

ڂبٴ ب. ق٢بٶٹٴ( 246تجهطٺ ٲبزٺ ٲبٶٕ اظ ضؾڃس٪ځ ټڃأت ٸ نسٸض ضأڀ ٶرٹاټس ثٹز ) آٶبٴٖسٰ حًٹض ضؾڃس٪ځ حبيط ٪طزٶس. 

ټٳچٷڃٵ پطزاذت  ٸ ټب ټڃبت خٯؿبت تك٧ڃ٭ ٲؿئٹٮڃتټبڀ ح٭ اذتلاٜ ٲبٮڃبتځ ٸ  ازاضپ اٲٹض ټڃأت اؾت، تٹخٻ

 ٢جٹ٬ ضا ثسٸڀ ټڃبت ضأڀ ٲٹزڀ ا٪ط .٢بٶٹٴ( 244 ٲبزٺ 2)تجهطٺ  ثبقس ٲځ ٲبٮڃبتځ اٲٹض ؾبظٲبٴ ٖٽسٺ ثط اًٖب، اٮعحٳٻ ح١

 خٯؿٻ زض قٹز. ٲځ اضخبٔ ٲطثٹَٻ ٲبٮڃبتځ ٸاحس ثٻ ٲبٮڃبت ٸنٹ٬ ٲطاح٭ اٶدبٰ ٸ ٢ُٗځ ثط٨ نسٸض خٽتپطٸٶسٺ  ٦ٷس،

   ثبقس: ٲځ ظڂط ټبڀ حبٮت اظ ڂ٧ځ ثٻ تهٳڃٱ ٲترصٺ ،ٲبٮڃبتځ اذتلاٜ ح٭ ټڃأت

 ٖجبضتځ ثٻ ڂب ٲبٮڃبتځ ٲإزڀ اظ تٗطو ضٕٞ نسٸض ضأڀ ٲجٷځ ثط -2 ٲبٮڃبت، ٲكٳٹ٬ زضآٲس تٗسڂ٭نسٸض ضأڀ ٲجٷځ ثط  -1

 ٢طاض نسٸض -4 قسٺ، ٸا٢ٕ ٲبٮڃبت ٲكٳٹ٬ ٦ٻ زضآٲسڀ ٲأذص تأڂڃسنسٸض ضأڀ ٲجٷځ ثط  -3 ٲبٮڃبت، تكرڃم ثط٨ زض

 تكرڃم ثط ٸاضز اڂطاز ٸ ٶ٣م زٮڃ٭ ثٻ ٶ٣م ضٕٞ ٢طاض نسٸض -5 ٢طاض، ٲدطڀ ٦بضقٷبؼ ثٻ پطٸٶسٺ اضخبٔ ٸ ٲدسز ضؾڃس٪ځ

 ٖسٰنسٸض ضأڀ ٲجٷځ ثط  -7 ٲبٮڃبتځ، اذتلاٜ ح٭ ټڃأت زض پطٸٶسٺ َطح ٢بثٯڃت ٖسٰ ثط ٲجٷځ ضأڀ نسٸض -6 ٲبٮڃبت،

 .اذتلاٜ ٲٹيٹٔ ثٻ ضؾڃس٪ځ خٽت ټڃأت نلاحڃت

ثبقس )ثب احتؿبة  ضٸظ ٲځ 57ٸ زؾتٹضاٮٗٳ٭ زازضؾځ ٲبٮڃبتځ، ظٲبٴ ٲ٣طض ثطاڀ َځ اڂٵ ٞطآڂٷس زازضؾځ  ٢بٶٹٴزض چبضچٹة 

ضٸظ ٢بث٭ اٞعاڂف اؾت. اڂٵ زض حبٮځ اؾت ٦ٻ  102ضٸظ ٞطنت ٢بٶٹٶځ ثطاڀ اثلا٘( ٦ٻ اڂٵ ٲست ثب ٶٓط ټڃبت حسا٦ثط تب  12

اٶدبٲس. قبڂبٴ تٹخٻ اؾت، ثطاؾبؼ  ضٸظ ثٻ َٹ٬ ٲځ 595زض ٖٳ٭، ٲست ظٲبٴ زازضؾځ زض اڂٵ ٲطحٯٻ، ثُٹض ٲتٹؾٍ حسٸز 

تهٳڃٳبت اذڃط ؾبظٲبٴ اٲٹض ٲبٮڃبتځ ٲ٣طض قسٺ اؾت ٦ٻ حسا٦ثط ٲست ظٲبٴ ضؾڃس٪ځ ثٻ پطٸٶسٺ زض ټڃبت ح٭ اذتلاٜ 

 .ضٸظ ثبقس 80ثسٸڀ حسٸز 

                                                      
1
 .ٶٳبڂس اؾتٷ٧بٜثط٨ تكرڃم  ڂب اظ زضڂبٞت حًٹض ٶساقتٻ ثبقس ٸ ٲإزڀ زض ٶكبٶځ ٢بٶٹٶځ.  

2
ٶٳبڂٷس٪بٴ ؾبظٲبٴ اٲٹض ٲبٮڃبتځ ٦كٹض ًٖٹ ټڃأت اظ ثڃٵ ٦بضٲٷساٴ ؾبظٲبٴ ٲص٦ٹض ٦ٻ زاضاڀ حسا٢٭ زٺ ؾب٬  ٢بٶٹٴ ٲبٮڃبتٽبڀ ٲؿت٣ڃٱ، 245ٲُبث١ ٲبزٺ .  

 ؾبث٣ٿ ذسٲت ثٹزٺ ٸ لاا٢٭ قف ؾب٬ آٴ ضا زض اٲٹض ٲبٮڃبتځ اقتٛب٬ زاقتٻ ٸ زض اٲط ٲبٮڃبتځ ثهڃط ٸ ٲُٯٕ ثبقٷس اٶتربة ذٹاټٷس قس.
3
ټب ٸخٹز ٶساقتٻ ثبقس ثٷب ثٻ  ټب ڂب ٲطا٦ع اؾتبٴ زض نٹضتځ ٦ٻ ٢بيځ ثبظٶكؿتٻ ٸاخس قطاڂٍ زض قٽطؾتبٴ ٲص٦ٹض،٢بٶٹٴ  244ٲبزٺ  2ٲُبث١ ٢ؿٳت اذڃط ثٷس .  

 زضذٹاؾت ؾبظٲبٴ اٲٹض ٲبٮڃبتځ ٦كٹض، ضئڃؽ ٢ٹپ ٢ًبئڃٻ ڂ٥ ٶٟط ٢بيځ قبٚ٭ ضا ثطاڀ ًٖٹڂت ټڃأت ٲٗطٞځ ذٹاټس ٶٳٹز.
4
ٶٷٳبڂس  اٖلاٰزض ٲٹاضزڀ ٦ٻ اقربل )ٲٹزڀ( ٶٳبڂٷسٺ ذٹز زض ټڃبت ح٭ اذتلاٜ ضا اٶتربة ٸ  ٢بٶٹٴ ٲص٦ٹض، 244ٲبزٺ  3. ثب تٹخٻ ثٻ ٢ؿٳت اذڃط ثٷس  

 ٦طز. ؾبظٲبٴ اٲٹض ٲبٮڃبتځ ٦كٹض ثب تٹخٻ ثٻ ٶٹٔ ٞٗبٮڃت ٲإزڀ ڂب ٲٹيٹٔ ٲبٮڃبت ٲٹضز ضؾڃس٪ځ اظ ثڃٵ ٶٳبڂٷس٪بٴ ٲعثٹض ڂ٥ ٶٟط ضا اٶتربة ذٹاټس
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 تجذیذًظر اختلاف حل ّیات -سَم هرحلِ

 تٹاٶٷس ٲځ ،ثبقس ٲٗتطو ثسٸڀ ټڃأت ضأڀ ثٻ ٲبٮڃبتځ ازاضٺ ڂب ٲإزڀ ا٪طټبڀ ٲؿت٣ڃٱ، ٢بٶٹٴ ٲبٮڃبت (247)ٲبزٺ اؾبؼ ثط

 ثب ٶٓط تدسڂس اذتلاٜ ح٭ ټڃأت ٦ٻ زض اڂٵ نٹضتضٸظ اظ تبضڂد اثلا٘ ضأڀ، ٲطاتت اٖتطاو ضا ٦تجبً تؿٯڃٱ ٶٳبڂٷس  20ْطٜ 

زض اڂٵ اضتجبٌ  .اؾت الاخطا لاظٰ ٸ ٢ُٗځ ٶٓط تدسڂس ټڃبت ڀضأ .قٹز ٲځ هاَّی ضؾڃس٪ځ ٸاضز ثسٸڀ ټڃأت تط٦ڃت ټٳبٴ

 اٖتطاو آٴ ثط ٲبظاز ثٻ ٶؿجت ٸ پطزاذت ضا ٢جٹ٬ ٲٹضز ٲبٮڃبت ٲ٣ساض ،اؾت ٲ٧ٯٝ ٲبٮڃبتځ ٲٹزڀچٷس ٶ٧تٻ ٸخٹز زاضز؛ اٸلاً، 

 ٢جلاً ٶجبڂس ٲبٮڃبتځ اذتلاٜ ح٭ ټبڀ ټڃأت ًٖٹ ٶٳبڂٷس٪بٴثبٶڃبً،  .ٲبزٺ ٲص٦ٹض( 1)تجهطٺ  ٶٳبڂس تؿٯڃٱ ٲ٣طض ٲست زض ضا ذٹز

 ثٻ ٣ٍٞ تدسڂسٶٓط ٲطحٯٻ زضثبٮثبً،  (،ٲص٦ٹضٲبزٺ  2ثبقٷس )تجهطٺ  زازٺ ضأڀ ڂب زاقتٻ اْٽبضٶٓط ٲُطٸحٻ ٲٹيٹٔ ثٻ ٶؿجت

زض ٲٹاضزڀ ٦ٻ  ،ٲبزٺ ٲص٦ٹض( 3)تجهطٺ  قس ذٹاټس نبزض ضأڀ ٸ ضؾڃس٪ځ ٲٗتطو )ٲإزڀ ڂب ازاضٺ ٲبٮڃبتځ( َطٜ ازٖبڀ

ټبڀ ثسٸڀ اظ َطٜ ټڃأت ح٭ اذتلاٜ ٲبٮڃبتځ تدسڂس ٶٓط ضز قٹز، ٲٗبز٬ ڂ٥ زضنس  ق٧بڂت ٲإزڂبٴ ٲبٮڃبتځ اظ آضاء ټڃأت

تٗٯ١  ّشیٌِ رسیذگی( تٟبٸت ٲبٮڃبت ٲٹيٹٔ ضأڀ ٲٹضز ق٧بڂت ٸ ٲبٮڃبت اثطاظڀ ٲإزڀ زض اْٽبضٶبٲٻ تؿٯڃٳځ، 1۱)

  .ٲبزٺ ٲص٦ٹض( 6ثٹز )تجهطٺ  ٪ڃطز ٦ٻ ٲإزڀ ٲ٧ٯٝ ثٻ پطزاذت آٴ ذٹاټس ٲځ

ضٸظ  77ٸ زؾتٹضاٮٗٳ٭ زازضؾځ ٲبٮڃبتځ، ظٲبٴ ٲ٣طض ثطاڀ َځ اڂٵ ٞطآڂٷس زازضؾځ حسٸز  ٢بٶٹٴزض چبضچٹة اڂحب٬ ٖٯځ

ضٸظ ٞطنت ٢بٶٹٶځ ثٻ تطتڃت ثطاڀ اثلا٘ ٸ اٖتطاو( ٦ٻ اڂٵ ٲست ثب ٶٓط ټڃبت حسا٦ثط تب  20ضٸظ ٸ  12ثبقس )ثب احتؿبة  ٲځ

ټٳچٹٴ ټڃبت  . اڂٵ زض حبٮځ اؾت ٦ٻ زض ٖٳ٭، ٲست ظٲبٴ زازضؾځ زض اڂٵ ٲطحٯٻ،(1)ق٧٭  ضٸظ ٢بث٭ اٞعاڂف اؾت 122

قبڂبٴ تٹخٻ اؾت، ثطاؾبؼ تهٳڃٳبت اذڃط  .(5)ق٧٭  اٶدبٲس ضٸظ ثٻ َٹ٬ ٲځ 595ثُٹض ٲتٹؾٍ حسٸز  ح٭ اذتلاٜ ثسٸڀ

ځ ثٻ پطٸٶسٺ زض ټڃبت ح٭ اذتلاٜ تدسڂسٶٓط حسٸز ؾبظٲبٴ اٲٹض ٲبٮڃبتځ ٲ٣طض قسٺ اؾت ٦ٻ حسا٦ثط ٲست ظٲبٴ ضؾڃس٪

 .ضٸظ ثبقس 60
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 در ّیات حل اختلاف ّای هْن بازبیٌی ضذُ دادرسی هالیاتی پرًٍذُ زهاًی فرآیٌذ :5ضکل 

(. ٲٗبٸٶت پػٸټف، ثطٶبٲٻ ضڂعڀ ٸ اٲٹض ثڃٵ اٮٳٯ٭ ؾبظٲبٴ اٲٹض ٲبٮڃبتځ ٦كٹض، زٞتط 1391ٲبٮڃبتځ ) ٖٳٯ٧طز پطٸغٺ آؾڃت قٷبؾځ ٶٓبٰ زازضؾځ٪عاضـ ٲبذص: 

 پػٸټف ٸ ثٽجٹز ٞطآڂٷسټب. 

 

  هالیاتی ػالی ضَرای -چْارم هرحلِ

 ازاضٺ ڂب ٲإزڀ ق٧بڂت زض اضتجبٌ ثب ٲبٮڃبتځ اذتلاٜ ح٭ ټبڀ ټڃأت ٢ُٗځ آضاء ثٻ ضؾڃس٪ځ ٲطخٕ ٲبٮڃبتځ، ٖبٮځ قٹضاڀ

 ْطٜ تٹاٶٷس ٲځ ٲبٮڃبتځ ازاضٺ ڂب ٲإزڀ ،ټبڀ ٲؿت٣ڃٱ ٲبٮڃبت ٢بٶٹٴ 251 ٲبزٺ ٲُبث١ اضتجبٌ اڂٵ زض .ثبقس ٲځ ٲبٮڃبتځ اٲٹض

 ٶ٣م ڂب ٲٹيٹٖٻ ٲ٣طضات ٸ ٢ٹاٶڃٵ ضٖبڂت ٖسٰ اؾتٷبز ثٻ ٲبٮڃبتځ، اذتلاٜ ح٭ ټڃأت ٢ُٗځ ضأڀ اثلا٘ تبضڂد اظ هاُ یك

این  .٦ٷٷس زضذٹاؾت ضا ضؾڃس٪ځ تدسڂس ٸ ضأڀ ٶ٣م ٸ ق٧بڂت ٲبٮڃبتځ ٖبٮځ قٹضاڀ ثٻ ٦بٞځ زلاڂ٭ اٖلاٰ ثب ضؾڃس٪ځ،

٦ٻ زاضاڀ حسا٢٭ ٲسض٤ تحهڃٯځ  حؿبثطؾځ ٸ حؿبثساضڀ ٲبٮځ، ا٢تهبزڀ، ح٣ٹ٢ځ، اٲٹض زض ًٖٹ ٶٟط 25 اظقٹضا 

 .٢بٶٹٴ( 252 )ٲبزٺ اؾت قسٺ تك٧ڃ٭ ټبڀ ٲص٦ٹض ٲځ ثبقٷس، ٦بضقٷبؾځ ڂب ٲٗبز٬ زض ضقتٻ

٢بٶٹٴ، ټط٪بٺ ٲإزڀ ڂب ازاضٺ اٲٹض ٲبٮڃبتځ ق٧بڂتځ زضذهٹل ضاڀ ٢ُٗځ ټڃأت ح٭ اذتلاٜ ٲبٮڃبتځ  256ثطاؾبؼ ٲبزٺ 

زاقتٻ ثبقٷس ٦ٻ ثب ا٢بٲٿ زلاڂ٭ ٸ ڂب اضاڂٻ اؾٷبز ٸ ٲساض٤ نطاحتبً ڂب تٯٹڂحبً ازٖبڀ ٶ٣ى ٢ٹاٶڃٵ ٸ ٲ٣طضات ٲٹيٹٖٻ ڂب ٶ٣م 

ق٧بڂت ضا خٽت ضؾڃس٪ځ ثٻ ڂ٧ځ اظ قٗت ٲطثٹٌ اضخبٔ ذٹاټس ٶٳٹز.  ضؾڃس٪ځ قسٺ ثبقس، ضڂڃؽ قٹضاڀ ٖبٮځ ٲبٮڃبتځ

ّای لاًًَی ٍ  طزفاً اس لحاظ رػایت تشزیفات ٍ کاهل تَدى رسیذگی تذٍى ٍرٍد تِ هاّیت اهزقٗجٻ ٲعثٹض ٲ٧ٯٝ اؾت 

ضأڀ ٲ٣تًځ  ٸ ٲؿتٷساً ثٻ خٽبت ٸ اؾجبة ٸ زلاڂ٭ ٢بٶٹٶځ هطاتمت هَرد تا لَاًیي ٍ همزرات هَػَػِ تِ هَػَع رسیذگی

ٶٳبڂس. زضذهٹل ٶحٹٺ تهٳڃٱ قٹضاڀ ٖبٮځ  نبزض ٲعثٹض ضز ق٧بڂت ڂب ٸ ٲبٮڃبتځ تلاٜټبڀ ح٭ اذ ثط ٶ٣ى آضاڀ ټڃأت

 ثبقس: ٲبٮڃبتځ ٶ٧بت شڂ٭ حبڂع اټٳڃت ٲځ

 مدرس یزدانیان                       دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان                                                 2حسابداری مالیاتی 

47



 ٸ ٢ُٗځ ضأڀ قٹضا نٹضت اڂٵ ٶٳبڂس، زض اذتلاٜ ح٭ ټڃأت ضأڀ تأڂڃس ثٻ ا٢ساٰ ٲبٮڃبتځ ٖبٮځ ا٪ط قٹضاڀ 

 6. زض اڂٵ نٹضت ٸ١ٞ تجهطٺ ٪طزز ٲځ اضؾب٬ شڂطثٍ ٲبٮڃبتځ ٸاحس ثٻ ثٗسڀ ا٢ساٲبت خٽت پطٸٶسٺ ٸ الاخطا لاظٰ

( تٟبٸت ٲبٮڃبت ٲٹيٹٔ ضأڀ 1۱ٲٗبز٬ ڂ٥ زضنس )طزاذت ټعڂٷٻ ضؾڃس٪ځ پٲإزڀ ٲ٧ٯٝ ثٻ ٢بٶٹٴ،  247ٲبزٺ 

 ثبقس. ٲٹضز ق٧بڂت ٸ ٲبٮڃبت اثطاظڀ ٲإزڀ زض اْٽبضٶبٲٻ تؿٯڃٳځ ٲځ

  ٲٹضز ق٧بڂت تٹؾٍ قٹضا، پطٸٶسٺزض نٹضت ٶ٣ى ضاڀخٽت ضؾڃس٪ځ ٲدسز ثٻ ټڃبت ح٭ اذتلاٜ ٲبٮڃبتځ ضا 

 تا رػایت ًظز شؼثِ. ټڃأت ٲعثٹض ٲدسزا ثٻ ٲٹيٹٔ اذتلاٜ ٲبٮڃبتځ ٢بٶٹٴ( 257)ٲبزٺ  قٹز اضخبٔ ٲځ 1ػزع ّن

ٹز ٢ُٗځ ٸ ق . ضأڂځ ٦ٻ ثسڂٵ تطتڃت نبزض ٲځنبزض ٲځ ٶٳبڂس ضا قٹضاڀ ٖبٮځ ٲبٮڃبتځ ضؾڃس٪ځ ٸ ضأڀ ٲ٣تًځ

. اؾتالاخطا  لاظٰ

، ظٲبٴ ٲكرهځ ثطاڀ ضؾڃس٪ځ زض ضٸظٺ 30، ثٻ خع ٞطنت اٖتطاو ڃبتځچبضچٹة ٢بٶٹٴ ٸ ٲ٣طضات حب٦ٱ ثط زازضؾځ ٲبٮزض 

ضاڀ  تهٳڃٱ قٹضا ٲجٷځ ثط ٶ٣ى، زضنٹضتځ ٦ٻ قس٦ٻ اقبضٺ ٲطحٯٻ قٹضاڀ ٖبٮځ ٲبٮڃبتځ تٗڃڃٵ ٶكسٺ اؾت. ټٳبٶ٫ٹٶٻ 

ٲست  ،ذهٹل ٦ٻ زض اڂٵ قٹز اضخبٔ ٲځ ٖطو پطٸٶسٺ خٽت ضؾڃس٪ځ ٲدسز ثٻ ټڃبت ح٭ اذتلاٜ ټٱ ثبقس، ٲٹضز ق٧بڂت

 102اڂٵ ٲست ثب ٶٓط ټڃبت تب  ٸ(  ضٸظ ٞطنت ٢بٶٹٶځ ثطاڀ اثلا٘ 12ضٸظ اؾت )ثب احتؿبة  57 اڂٵ ټڃبتظٲبٴ ضؾڃس٪ځ زض 

ضٸظ  132اظ زازؾځ ٲبٮڃبتځ ضا ٲځ تٹاٴ حسا٢٭ . ثٷبثطاڂٵ ٲست ظٲبٴ ٲ٣طض ثطاڀ َځ اڂٵ ٲطحٯٻ ثبقس ضٸظ ٢بث٭ اٞعاڂف ٲځ

 . زض ٶٓط ٪طٞت

 

                                                      
 اٶتٓبٲځ زازؾتبٴ ٶعز ضؾڃس٪ځ ثطاڀ ضا ضاڀ اظ ٶؿرٻ ڂ٥ قٹضا ،٪طزز ٶ٣ى ٲبٮڃبتځ ٖبٮځ قٹضاڀ قٗت اظ ڂ٧ځ َطٜ اظ ق٧بڂت ٲٹضز ضاڀ ٦ٻ ڀٲٹضز زض 1

 ٶجبقس ثڃكتط ټڃأت ڂ٥ ٲح٭ ٴآ زض ٦ٻ نٹضتځ زض ٸ قس ذٹاټس اضخبٔ زڂ٫طڀ ٲبٮڃبتځ اذتلاٜ ح٭ ټڃأت ثٻ ٲدسز ضؾڃس٪ځ خٽت اٲط پطٸٶسٺ ٸ اضؾب٬ ٲبٮڃبتځ

 ٖبٮځ قٹضاڀ قٗجٻ ٶٓط ثب ٲدسزا ٲعثٹض ټڃأت قٹز ٲځ اضخبٔ ثبقس اؾتبٴ ڂ٥ ٲحسٸزٺ زض ٲعثٹض ٲح٭ ثب ٦ٻ قٽطڀ تطڂٵ ٶعزڂ٥ ٲبٮڃبتځ اذتلاٜ ح٭ ټڃأت ثٻ

 .ثبقس ٲځ الاخطاء لاظٰ ٸ ٢ُٗځ ٲص٦ٹض ضاڀ زټس ٲځ ٲ٣تًځ ضاڀ ٸ ضؾڃس٪ځ ٲبٮڃبتځ
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 فرآیٌذ اداری دادرسی در ضَرای ػالی هالیاتی :6ضکل 
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 216 هادُ هَضَع اختلاف حل ّیأت-پٌجن هرحلِ

 اخطا ٸ ٸنٹ٬ ازاضٺ ثٻ اخطاڂځ ٖٳٯڃبت خٽت ٢ُٗځ ٲبٮڃبت ثط٨ چٷبٶچٻ، ټبڀ ٲؿت٣ڃٱٲبٮڃبت ٢بٶٹٴ 216ٲبزٺ  ؼثطاؾب

 ٢بث٭ ٲبزٺ اڂٵ ٲٹيٹٔ اذتلاٜ ح٭ ټڃأت زض پطٸٶسٺ ،ثبقس ٲٗتطو پطٸٶسٺ ٢ُٗڃت ٞطآڂٷس ثٻٶؿجت  ٲإزڀ ٸ ٪طزز اضؾب٬

 قسٴ ٢ُٗځ ٞطآڂٷس زض ٶ٣ى زضنٹضت ٸ ٶٳبڂس ٲځ ضؾڃس٪ځ شکلی ٮحبِ ثٻ ضا پطٸٶسٺ اثتسا زض ٲص٦ٹض ټڃأت ثبقس. ٲځ َطح

ظٲبٴ  أنطاحتزض چبضچٹة ٢بٶٹٴ ٸ زؾتٹضاٮٗٳ٭ زازضؾځ ٲبٮڃبتځ قبڂبٴ ش٦ط اؾت،  قٹز. ٲځ هاَّی ضؾڃس٪ځ ٸاضز ٲبٮڃبت

ټبڀ  اٲب اظ آٶدب ٦ٻ اڂٵ ټڃبت اظ خٳٯٻ ټڃبت ،ټبڀ ٲبٮڃبتځ زض اڂٵ ٲطحٯٻ تٗڃڃٵ ٶكسٺ اؾت ٲ٣طضڀ ثطاڀ ضؾڃس٪ځ ثٻ پطٸٶسٺ

ثٻ اڂٵ ټڃبت تٗٳڃٱ زاز.  ٶڃع ټبڀ ح٭ اذتلاٜ ضا ټڃبت زض ٲست ظٲبٴ ضؾڃس٪ځ ٲبٮڃبتځتٹاٴ  اؾت، ٲځح٭ اذتلاٜ ٲبٮڃبتځ 

زض چبضچٹة ٲٹاز ٢بٶٹٶځ ٸ زؾتٹضاٮٗٳ٭ زازضؾځ ٲبٮڃبتځ، ظٲبٴ ٲ٣طض ثطاڀ َځ  ،قسټٳبٶ٫ٹٶٻ ٦ٻ ٢جلاً اقبضٺ  زض اڂٵ اضتجبٌ،

ضٸظ ٞطنت ٢بٶٹٶځ ثطاڀ اثلا٘( ٦ٻ اڂٵ ٲست ثب ٶٓط ټڃبت  12ثبقس )ثب احتؿبة  ضٸظ ٲځ 54اڂٵ ٞطآڂٷس زازضؾځ حسٸز 

ٍ حسٸز ، ثُٹض ٲتٹؾٸ ثطاؾبؼ ٲُبٮٗبت اٶدبٰ قسٺ زض ٖٳ٭٢بث٭ اٞعاڂف اؾت. اڂٵ زض حبٮځ اؾت ٦ٻ ضٸظ  99حسا٦ثط تب 

    .اٶدبٲس ضٸظ ثٻ َٹ٬ ٲځ 595

 

 قاًَى 216فرآیٌذ اداری دادرسی هالیاتی در ّیأت حل اختلاف هَضَع هادُ : 7ضکل 
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.2-2 سازهاًی برٍى دادرسی 

 هکرر 251 هادُ هَضَع ّیات-ضطن هرحلِ

 ٢بث٭ زڂ٫طڀ ٲطخٕ زض ٦ٻ ذٹز قسٺ ٢ُٗځ ټبڀ ٲبٮڃبت ثٻ ٶؿجت تٹاٶٷس ٲځ ٲبٮڃبتځ ٲٹزڂبٴٲ٧طض ٢بٶٹٴ،  251ثطاؾبؼ ٲبزٺ 

 زض ٶٳبڂٷس. ٲدسز ضؾڃس٪ځ ت٣بيبڀ ٸ ق٧بڂت ٦بٞځ، زلائ٭ ٸ ٲساض٤ اضائٻ ثب ٲبٮڃبت ثٹزٴ ٚڃطٖبزلاٶٻ ازٖبڀ ثٻ ٶجبقس، َطح

 اضخبٔ ضؾڃس٪ځ خٽت ذٹز اٶتربة ثٻ ٶٟطٺ 3 اظ ٲط٦ت ټڃبتځ ثٻ ضا پطٸٶسٺ تٹاٶس ٲځ زاضاڂځ ٸ ا٢تهبزڀ اٲٹض ٸظڂط نٹضت اڂٵ

 ٖبٮځ ٲ٣بٰ ثٻ ق٧بڂت اضائٻ اٸٮڃٻ قطٌثٷبثطاڂٵ زض اڂٵ ٲطحٯٻ،  ثبقس. ٲځ الاخطاٰ  لاظ ٸثب ا٦ثطڂت آضا، ٢ُٗځ  ټڃأت ضأڀ ٶٳبڂس.

زض اضتجبٌ ثب  اؾت. ٦بٞځ ازٮٻ ٸ ٲساض٤ ثٻ اؾتٷبز ثب ٲبٮڃبتځ، ٲطاخٕ ؾبڂط زض َطح اٲ٧بٴ ٖسٰ ٸ ٲبٮڃبت ٢ُٗڃت ٸظاضت،

زض چبضچٹة ٢ٹاٶڃٵ ٸ ٲ٣طضات، ظٲبٴ ٲكرهځ ثطاڀ  ،اؾت لاظٰ ثٻ ش٦ط، زازضؾځ ٲبٮڃبتځ اڂٵ ٞطآڂٷس طاڀ َځظٲبٴ ٲ٣طض ث

اؾت، قٹاټس َځ اڂٵ ٲطحٯٻ قبڂبٴ ش٦ط ثب ٲست ظٲبٴ لاظٰ ثطاڀ  تٗڃڃٵ ٶكسٺ اؾت. زض اضتجبٌضؾڃس٪ځ زض اڂٵ ٲطحٯٻ 

ٲبٺ  7حسٸز  زض اڂٵ ٲطحٯٻ َځ قسٺ اظ ثجت اٖتطاو تب زضڂبٞت ٪عاضـ اخطاڀ ٢طاض ٦بضقٷبؾځزټس ثًٗأ ظٲبٴ  ٶكبٴ ٲځ

قٷبؾځ تٹؾٍ ٲطثٹٌ ثٻ ٲطحٯٻ اخطاڀ ٢طاض ٦بض ٲبٺ( 4)حسٸز  ظٲبٴ ٲست اڀ اظ اڂٵ ثرف ٖٳسٺ٦ٻ  1اؾت اٶدبٲڃسٺُٹ٬ ث

ٲٽٯت ثطاڀ اخطاڀ . اڂٵ زض حبٮځ اؾت ٦ٻ زض چبضچٹة زؾتٹضاٮٗٳ٭ زازضؾځ ٲبٮڃبتځ، حسا٦ثط ثٹزٺ اؾتازاضٺ اٲٹض ٲبٮڃبتځ 

ثٻ ٲطاتت ثڃكتط اظ ، زض ٖٳ٭ زازضؾځٲطاح٭ ؾبڂط اڂٵ ٲطحٯٻ ٶڃع ٲبٶٷس  ،ثبقس. قبڂبٴ ش٦ط اؾت ٲځ ٲبٺ ٦2.5بضقٷبؾځ ٢طاض 

اٲٹض ٲٹزڂبٴ ٸ ٦بټف ظٲبٴ  ٸ تؿطڂٕ ٭ٸظڂط ٸ٢ت خٽت تؿٽڃقٹز ٸ اذڃطاً ثڃٷځ قسٺ زض ٲ٣طضات نطٜ ٲځ پڃفظٲبٴ 

ټب  ا٢تهبز ٸ زاضاڂځ اؾتبٴ ٲسڂطاٴ ازاضاتټب ثٻ  زازضؾځ زض اڂٵ ٲطحٯٻ، ثركځ اظ اذتڃبضات ذٹز ضا خٽت ضؾڃس٪ځ پطٸٶسٺ

 تٟٹڂى ٶٳٹز. 

 

                                                      
1
اڀ زضذهٹل پطٸٶسٺ ق٧بڂت  ٲبٮڃبتځ ٸ تكرڃم نلاحڃت حطٞٻضڂڃؽ ٲط٦ع ٖبٮځ زازذٹاټځ  28/9/1396ٲٹضخ  213374/17بضٺ . ثطاؾبؼ ٲٟبز ٶبٲٻ قٳ 

  اڂٵ ثبٶ٥. 1392ثبٶ٥ ٲؿ٧ٵ ٶؿجت ثٻ ٲبٮڃبت ٖٳٯ٧طز ؾب٬ 
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 هکرر 251فرآیٌذ اداری دادرسی هالیاتی در ّیأت هَضَع هادُ  :8ضکل 

 

 

 

 مدرس یزدانیان                       دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان                                                 2حسابداری مالیاتی 

52



 

   اداری ػذالت دیَاى-ّفتن هرحلِ

ڂ٧ځ اظ اذتڃبضات اڂٵ ، 1392آڂڃٵ زازضؾځ زڂٹاٴ ٖساٮت ازاضڀ ٲهٹة  ٢بٶٹٴ تك٧ڃلات ٸ (10)ٲبزٺ  (2)ٲُبث١ ثٷس 

ټبڀ ضؾڃس٪ځ ثٻ ترٯٟبت ازاضڀ ٸ  ضؾڃس٪ځ ثٻ اٖتطايبت ٸ ق٧بڂبت اظ آضاء ٸ تهٳڃٳبت ٢ُٗځ ټڃأت ٲطخٕ ٢ًبڂځ،

تٗڃڃٵ قسٺ  ّا لَاًیي ٍ همزرات یا هخالفت تا آى هٌحظزاً اس حیث ًمغ، ّای هالیاتی کویسیَىټبڂځ ٲبٶٷس  ٦ٳڃؿڃٹٴ

زڂٹاٴ ٖساٮت ازاضڀ ثٻ ٖٷٹاٴ ٲطخٕ  ،ټبڀ ٲؿت٣ڃٱ ٢بٶٹٴ ٲبٮڃبت (257)ٲبزٺ  ٖلاٸٺ ثطاڂٵ ٲُبث١ ٢ؿٳت اذڃط .اؾت

ټبڀ  زض ٲٹاضزڀ ٦ٻ آضاڀ نبزضٺ اظ ټڃأت ٪طزڂسٲ٣طض  تٗڃڃٵ ٸ ټبڀ ح٭ اذتلاٜ ٲبٮڃبتځ تدسڂسٶٓط زض ذهٹل آضاء ټڃأت

٪طزز، پطٸٶسٺ اٲط خٽت ضؾڃس٪ځ ٲدسز ثٻ ټڃأت ح٭ اذتلاٜ  تلاٜ ٲبٮڃبتځ تٹؾٍ زڂٹاٴ ٖساٮت ازاضڀ ٶ٣ى ٲځح٭ اذ

 قٹضاڀ ٲبٮڃبتځ، اذتلاٜ ح٭ ټبڀ ټڃأت آضاءذهٹل زض تٹاٶس ٲځ ٲإزڀثٷبثطاڂٵ  ٖطو( اضخبٔ قٹز. ٲبٮڃبتځ زڂ٫ط )ټڃأت ټٱ

ا٪طچٻ ثب  ٶٳبڂس. ٲدسز ضؾڃس٪ځثٻ اڂٵ ٲطخٕ ق٧بڂت ٸ ت٣بيبڀ  ٲ٧طض (251) ٸ (216)، ټڃأت ٲٹيٹٔ ٲبزٺ ٲبٮڃبتځ ٖبٮځ

ثهٹضت ق٧ٯځ ذٹاټس زڂٹاٴ ٖساٮت ازاضڀ پطٸٶسٺ ٲبٮڃبتځ تٹؾٍ  اٸٮڃٻ ٶحٹٺ ٸضٸز ٸ ثطضؾځ ،ٲص٦ٹض ٢بٶٹٶځ ٲٹاز تٹخٻ ثٻ

ضؾڃس٪ځ  اذتڃبض ،تٹاٴ اشٖبٴ ٶٳٹز ٦ٻ زڂٹاٴ ٖساٮت ازاضڀ ځ٢بٶٹٴ تك٧ڃلات اڂٵ ٲطخٕ، ٲ ٲٟبز زڂ٫ط ثب تٹخٻ ثٻ ٮڃ٧ٵ  ،ثٹز

ڂب تح٣ڃ٣ځ  ّزگًَِ الذام، زڂٹاٴ ٲدبظ ثٻ اٶدبٰ 1ٲص٦ٹض٢بٶٹٴ  41ٲبزٺ ثطاؾبؼ  لاظٰ ثٻ ش٦ط اؾت، .بټٹڀ ضا ٶڃع زاضزٲ

 ثبقس. ټٳچٷڃٵ ٲځټبڀ ٲبٮڃبتځ   پطٸٶسٺ ټبڀ ٲُطٸحٻ اظ خٳٯٻ ق٧بڂبت ٶؿجت ثٻزازذٹاؾت زضذهٹل ضؾڃس٪ځ ثٻ

 ٸضٸز ٶٳبڂس.  ټب پطٸٶسٺثٻ  هاَّی تٹاٶس ثهٹضت زڂٹاٴ ٲځ، ٢2بٶٹٴاڂٵ  43ٲبزٺ  1ثطاؾبؼ تجهطٺ 

٢بٶٹٴ ٸ ثٻ تجٕ آٴ اضخبٔ پطٸٶسٺ ثٻ  257ٗٳ٭ زازضؾځ ٲبٮڃبتځ )ٲبزٺ ٮاضټبڀ ٲؿت٣ڃٱ ٸ زؾتٹچبضچٹة ٢بٶٹٴ ٲبٮڃبتزض 

ٸ  61، 44، 58ٹٴ تك٧ڃلات زڂٹاٴ ٖساٮت ازاضڀ )ٲٹاز ٖطو( ٸ ټٳچٷڃٵ ٲٹاز ٲتٗسز ٢بٶ ټٱ ح٭ اذتلاٜ ٲبٮڃبتځ ټڃأت

 ؾځ ٲبٮڃبتځ ثطاڀ اقربل ٲ٣ڃٱ زاذ٭ ٦كٹضض(، ٲست ظٲبٴ ٲ٣طض ثطاڀ َځ اڂٵ ٲطحٯٻ اظ ٞطآڂٷس زاز16ٲبزٺ  2تجهطٺ 

ظٲبٶځ  زاضاڀ ٞطنت)ضٸظ ٸ ثطاڀ اقربل ٲ٣ڃٱ ذبضج اظ ٦كٹض  234 حسٸز ضٸظ ثطاڀ اٖتطاو( 90ظٲبٶځ  زاضاڀ ٞطنت)

ٹض ثسٸٴ احتؿبة ٲست ظٲبٴ ټبڀ ٲص٦ت ظٲبٴٲس ،لاظٰ ثٻ ش٦ط اؾت .ثبقس ضٸظ ٲځ 324حسٸز  ضٸظ ثطاڀ اٖتطاو( 180

ٶٓطذٹاټځ ٶؿجت ثٻ آضاء قٗت زڂٹاٴ اضاڂٻ قسٺ اؾت. زض اڂٵ اضتجبٌ اقربل ٲ٣ڃٱ زاذ٭ ٦كٹض  ذهٹل تدسڂسٲ٣طض زض

زض اضتجبٌ  (.٢بٶٹٴ ٲص٦ٹض 65ٲبزٺ ٺ ٞطنت ثجت زضذٹاؾت تدسڂسٶٓط زاضٶس )ٲب 2 ،ضٸظ ٸ اقربل ٲ٣ڃٱ ذبضج اظ ٦كٹض 20

 ثبقس ٢ًبڂځ ٲځ زض ٲطاخٕ قطاڂٍ َطح زٖبٸڀتبثٕ  ثبڂس تٹخٻ زاقت ٦ٻ اڂٵ اٲطٞطآڂٷس زازضؾځ ثب ظٲبٴ ٖٳٯڃبتځ َځ اڂٵ 

 . ثبقس ټب، ٞطآڂٷسڀ َٹلاٶځ ٲځ٦ٻ ٚبٮجبً ثب تٹخٻ ثٻ حدٱ ٢بث٭ تٹخٻ زازذٹاؾت

 

 

 

                                                      
1
تٹاٶس ټط٪ٹٶٻ تح٣ڃ١ ڂب ا٢ساٲځ ضا ٦ٻ لاظٰ ثساٶس اٶدبٰ زټس ڂب آٴ ضا اظ يبثُبٴ ٢ٹٺ ٢ًبئڃٻ ٸ ٲطاخٕ ازاضڀ ثرٹاټس ٸ ڂب ثٻ ؾبڂط  ٦ٷٷسٺ ٲځ قٗجٻ ضؾڃس٪ځ.  

قسٺ ضا اٶدبٰ زټٷس. ترٯٝ  ٦ٷس، تح٣ڃ٣بت ٸ ا٢ساٲبت ذٹاؾتٻ  ٢ًبئځ ٶڃبثت زټس. يبثُبٴ ٸ ٲطاخٕ ٲعثٹض ٲ٧ٯٟٷس ْطٜ ٲٽٯتځ ٦ٻ قٗجٻ زڂٹاٴ تٗڃڃٵ ٲځٲطاخٕ 

 .اظ اڂٵ ٲبزٺ حؿت ٲٹضز ٲؿتٯعٰ ٲدبظات ازاضڀ ڂب اٶتٓبٲځ اؾت
2
زاڀ تٹيڃحبت ٲٹضز زضذٹاؾت اؾتٷ٧بٜ ٦ٷس، قٗجٻ زڂٹاٴ ثب ٲلاحٓٻ زازذٹاؾت زض نٹضتځ ٦ٻ قب٦ځ پؽ اظ اثلا٘ ثطاڀ ازاڀ تٹيڃح حبيط ٶكٹز ڂب اظ ا.  

ٶٳبڂس ٸ ا٪ط اتربش تهٳڃٱ ٲبټٹڀ ثسٸٴ اذص تٹيڃح اظ قب٦ځ ٲٳ٧ٵ ٶكٹز، ٢طاض  اٸٮڃٻ ٸ لاڂحٻ زٞبٖڃٻ َطٜ ق٧بڂت ڂب اؾتٳبٔ اْٽبضات اٸ، اتربش تهٳڃٱ ٲځ

 .٪طزز اثُب٬ زازذٹاؾت نبزض ٲځ
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 : فرآیٌذ اداری دادرسی هالیاتی در دیَاى ػذالت اداری9ضکل 
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 آیین نامه تحریر دفاتر قانونی
 اظهارنامه»و نمونه  یو دست (زهیمکان) ینیآنها اعم از ماش ینگهدار یمربوط به نوع دفاتر، اسناد و مدارك و روشها یینامه اجرا نییآ

قانون  ۷۹/%/%۹۷۱ «مصوب یاصلاح ۱۳موضوع ماده  اتیدرآمد مشمول مال صیو تشخ یدگیرس ینحوه ارائه آنها برا زیو ن یاتیمال

 میمستق یها اتیمال

 فیتعار -اول فصل
 روند: یبه کار م ل،یمشروح ذ یدر معان رینامه اصطلاحات ز نییآ نیدر ا -۹ ماده

 کشور. یاتی: سازمان امور مالسازمان

 آن. یبعد یها هیو اصلاح ۱۱۷۷مصوب سال  میمستق یها اتی: قانون مالقانون

 و ضوابطت اصول یبا رعا یو محاسبات یمال یدادهایمعاملات و رو هیاست که کل یدفتر روزنامه دفتر روزنامه: دفتر

 یگردد. دفتر مذکور م یم در آن ثبت ،یحسابدار یو استانداردها  و ضوابطارت، اصول جنون تقا عوضمو یارتجدفاتر  میبه تنظ مربوط

 باشد. (یکیالکترون -زهیمکان) ینیماش ای یتواند بصورت دست

 ا درهحساب ه یکدگذار  یاسرفصل  بدفاتر روزنامه برحس ایثبت شده در دفتر  اتیاست که عمل یدفتر کل: دفتر

 باشد . دفتر مذکور ریذپآن امکان  لازم از یمال یصورتها میکه تنظ یبیشود به ترت یمخصوص آن ثبت م صفحات

 باشد. (یکیالکترون -زهیمکان) ینیماش ای یتواند بصورت دست یم

 یحقوق اشخاصکه  یورطمتفاوت باشد، به  یسرفصل حسابها یبرا یستون هائ یاست که دارا یدفتر روزنامه و کل مشترک: دفتر

خود را از آن استخراج  اتیعمل جینتا بتوانند ،یحسابدار یو استانداردها ضوابطبق اصول وطدفتر مذکور بر  یبا ثبت و نگهدار یقیو حق

 .ندینما هیتهلازم  یمال یو صورتها

کل  دفتر یاز حسابها کیزا ساختن هر جو م کیتفک یکه برا (یکیالکترون -زهیمکان)ینیماش ای یاست دست یدفتر :نیمع دفتر

 .استمعین حساب در حکم دفاتر  کارتهای شود .  یحساب ممکن است نگهدار طیو شرا اتیمقتض ببرحس

دفاتر عنوان ها به  یو قانون شهردار یمربوط از جمله قانون محاسبات عموم یکه به استناد مقررات قانون یدفاتر دفاتر: ریسا

 .رندیگ یقرار م استفادهمورد

 ه،یسرما بدهیها،ا ، هی یا ، داراه هنیاظهار درآمدها ، هز وراست به منظ یفرم یاتیاظهارنامه مال :یاتیمال اظهارنامه

 صاحبان یمورد که برا بحس یو مکان یتیعات هواطلا نیو همچن یاتیمال یبخشودگ ات،یمال ات،یها، درآمد مشمول مال تیمعاف

 طکه توس یینمونه ها مطابقاشخاص مذکورت یم فعالجو ح عنو ببر حس م،یمستق یها اتیقانون مال موضوع یمشاغل و اشخاص حقوق

 شود. یمم و اعلا  هیسازمان، ته

 ضوابطو  اصول قبط یو محاسبات مالیداد یچند رو ای کیکه (یکیالکترون -زهیمکان)ینیماش ای یاست کاغذ یفرم :یحسابدار سند

به مدارك بوده و با تایید اشخاص مجاز، قابل ثبت در دفاتر  یمربوط، متک حاتضیحسابها و تو هیزجت یدر آن ثبت و حاو یحسابدار

  می باشد. 

 یمال دادیرو ای تیچند فعال ای کی عوقو انگریکه ب(یکیالکترون -زهیمکان، ینیماش ای یست)داست  یعبارت از مستندات حساب: مدارک

 گردد. یم ریو تحر میآنها تنظ یدفاتر بر مبنا ای یبوده و اسناد حسابدار یمحاسبات ای

 با یدستارائه خدمات بصورت  ایالااست که در موارد فروش ک یفرم ارائه خدمات: ایفروش کالا  صورتحساب

صادر  )صندوق ماشینی ، )مکانیزه( فروش( صندوق فروشسامانه ط توس ایو  ینیماش الیبا شماره سر ینیماش ایو  یپچا الیسر شماره

 گردد. یم

به سامانه  اتصال است شامل سخت افزار و نر افزار با امکان یا انهیپا (:فروش (زهیمکان) ینیصندوق ماش)صندوق فروش  سامانه

 و کار دارد. بواحد کس تیفعال و اندازهع ها را حس نو نهیو خدمات و هز کالاو فروش  دیثبت خر ل،یقب لازم از  تیسازمان، که قابل

 یبرا آنکند و از یداریخر یمصارف شخص یخود برا ازیبا ن بو خدمات را متناس کالااست که  یقیشخص حق: ییکننده نها مصرف

 .دیاستفاده ننما گرانیها و خدمات به دالاه کضعر
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 صاحبان مشاغل انیمؤد یگروه بند -دوم فصل
 شوند: یم یگروه بند لیبه شرح ذ تیم فعالجح ایو ع نو لیاز قب ییارهایصاحبان مشاغل براساس شاخص ها و مع -۲ ماده

 گروه سوم  -9                 گروه دوم  -2                         گروه اول  -4

    :تیحجم فعال -الف

 شـرح گروه

 اول

 

 نیبق آخر( طتیقبل از کسر معاف)شده  یقطع اتیده برابر درآمد مشمول مال ایو خدمات سال قبل لا مبلغ فروش کا مجموع

سال  عماه سال قبل از شرو ید انپای خیو به بعد که تا تار ۷۹۳۷عملکرد سال  (و متمم یاصلجموع می )قطع اتیبرگ مال

 باشد. الیر اردیلیم یس از مبلغ شتریابلاغ شده باشد، هر کدا ب یاتیمال

 نیآخر (طبقتیقبل از کسر معاف)شده یقطع اتیده برابر درآمد مشمول مال ایو خدمات سال قبل  کالامبلغ فروش  مجموع  دوم

سال  عماه سال قبل از شرو ید انیاپ خیو به بعد که تا تار ۷۹۳۷عملکرد سال  (و متمم یاصل ی )مجموعقطع اتیبرگ مال

 .باشد الیر اردیلیم یو تا س اردیلیم از مبلغ ده شتریبکدام ابلاغ شده باشد. هر  یاتیمال

 شوند. یجز گروه سو محسوب م رند،یگ یاول و دو قرار نم یدر گروه ها کهی انیمود سوم

 

 باشد. یعمل م كشده ملا نییمبالغ تع ۱ ۰۱که صرفاً ارائه خدمات باشد،  یدر موارد -4 تبصره

 یعمل مك شرکاء ملا هیشده کل یقطع اتیدرآمد مشمول مال ایو خدمات و الا جمع مبلغ فروش ک یدر مشارکت مدن -2 تبصره

 باشد.

 باشد. یدر سال قبل م یمؤد تیو خدمات سال قبل بر اساس فعالکالا مبلغ فروش جموع م -9 تبصره

 :تینوع فعال -ب

 گروه اول انینامه جزء مؤد نییآ نیا موضوع  فیتکال انجام از لحاظ  قبند الف فوموضوع  تیم فعالجفارغ از ح لیذ اشخاص

 شوند. یم محسوب

 ؛(واردکنندگان و صادرکنندگان) یدارندگان کارت بازرگان -۷

بهره برداران معادن دارای جواز تاسیس و پروانه بهره برداری از وزارتخانه ذی و  یدیتول یو واحدها هاصاحبان کارخانه   -۲

 ؛ ربط

 ؛بالاترسه ستاره و  یصاحبان هتل ها -۹

 ؛یتخصص یها کیها، کلن شگاهیها، زا مارستانیصاحبان ب -%

 ؛یصاحبان مشاغل صراف -۱

 ؛ طربیاز وزارتخانه ذ تیوز فعالجم یدارا ایزنجیره  یفروشگاه ها -۱

 طبقات پایین تر قرار در  ینونقا فیتکالانجام تا سه سال بعد، از نظر  رندیگ یکه در هر گروه قرار م یاتیمال انیمؤد -۹ تبصره

 گرفت. نخواهند

 در گروه اول قرار تیفعال عکه بر اساس نو یانیصاحبان مشاغل به استثناء مؤد تیفعال عدر دو سال اول شرو -۲ تبصره

 خواهد بود. یمربوط به انتخاب مؤد یقانون فیتکال انجامانتخاب گروه و  رند،یگ یم

 فیتکالانجام نسبت به ا یاتیتوانند در هر سال مال یم رند،یگ یقرار م مسو ایدو  یکه در گروه ها یصاحبان مشاغل -۷ تبصره

 مقررات مربوط خواهند بود. تیبه رعا صورت مکلف نی. در اندینما ماقدا بالاتر گروه

 و نحوه ارائه آن یاتیاظهارنامه مال -سوم  فصل
 اول، دو و سو یاز گروه ها کیهر  ینامه برا نییآ نیا موضوعصاحبان مشاغل  یبرا یاتیمال یاظهارنامه ها مفر -۷ ماده

 باشد: ریحداقل شامل موارد ز دیبا
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 اول: گروه

 : یتیهواطلاعات  -۷

 .یو مکان یتیهو اطلاعات  – ۷-۷

 .یاقتصاد تیفعال جوزهایم - ۲-۷

 متعلق. اتیو مال یقانون یها تیمعاف ،یاتیمال یها یبخشودگ ات،یدرآمد مشمول مال -۲

 دوره.پایان در اول و  کالامواد و  یموجود -۹

 هاو خدمات.کالا واردات و صادرات  -%

 .انیصورت حساب سود و ز -۱

 ترازنامه.  -۱

 شرکاء. اطلاعات   -۱

 .یشغل تیمربوط به فعال یبانک یحسابهااطلاعات  -8

 دوم: گروه

 :یتیهو اطلاعات -۷

 .یو مکان یتیهو اطلاعات-۷-۷

 .یاقتصاد تیفعال مجوزهای   -۷-۲

 متعلق. اتیو مال یقانون یها تیمعاف ،یاتیمال یها یبخشودگ ات،یدرآمد مشمول مال-۲

 موجودی مواد و کاالا در اول وپایان دوره. -۹

 مربوط). یها نهیو خدمات و هز کالاو فروش  دیخراطلاعات( نهیصورت درآمد و هز --%

 .یشغل تیمربوط به فعال هاییاموال و دارااطلاعات -۱

 شرکاء. اطلاعات -۱

 .یشغل تیمربوط به فعال یبانک یحسابها اطلاعات -۱

 سوم: گروه

 :یتیهو اطلاعات -۷

 .یو مکان یتیهو اطلاعات -۷-۷

 .یاقتصاد تیفعالمجوزهای  -۷-۲

 متعلق. اتیو مال یقانون یها تیمعاف ،یاتیمال یها یبخشودگ ات،یدرآمد مشمول مال  -۲

 .(مربوط یها نهیو خدمات و هزکالا و فروش  دیخر اطلاعات)نهیخلاصه درآمد و هز -۷-۲

 شرکاء.اطلاعات  -۲-۲

 .یشغل تیمربوط به فعال یبانک یحسابهااطلاعات  -۹-۲

 فاقد انیاز مود کیهر  یصاحبان مشاغل برا یاتیاظهارنامه مال مفرم اطلاعاتی از اقلا کیکه هر  یدر موارد :تبصره

 به اعتبار اظهارنامه وارد نخواهد کرد. یآن خلل لیتکم مباشد، عد موضوعیت

 ای یبصورت انفراد) یاتیهر سال مال یخود را برا یاتینامه مکلف اند اظهارنامه مال نییآ نیا موضوع انیمود -1 ماده

 تواند ی. سازمان مندینما میسازمان تسل یکیالکترون یدرگاه ها طریقاز  یکیبصورت الکترون یدر موعد مقرر قانون(مشارکت

 .ردیرا بپذ یکیالکترون ریاظهارنامه غ میبداند تسل یکه مقتض یموارد در

 باشد. یم رشیذپقانون مورد  ۱۱8ماده  یاظهارنامه در اجرا میتسل :تبصره

 مشخصات دفاتر: -چهارم فصل
 نامه عبارتنداز: نییآ نیا موضوعدفاتر  عانوا -۳ ماده

 دفتر روزنامه. -۷

 دفترکل. -۲
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 .كدفتر روزنامه و کل مشتر -۹

 .نیدفتر مع -%

 دفاتر. ریسا -۱

 اسناد و مدارک ایدفاتر و  یدرخصوص نگهدار انیمؤد فیتکال -پنجم فصل

 دفاتر و اسناد و مدارک: ینگهدار یمقررات مربوط به روش ها -9 ماده

 ایدفاتر روزنامه و کل  یمکلف به نگهدار یاشخاص حقوق هیو کل رندیگ یکه در گروه اول قرار م یصاحبان مشاغل -الف

 باشند: یم ریموارد ز تیبا رعا كبه اسناد و مدار یمتک(یکیالکترون -زهیمکان) ینیماش ای یمورد دست بدفاترحس ریسا

نزدهم ماه پاتا  حداکثره ثبت ومدر دفتر روزنا عوقو خیتارب یو روزانه به ترت یحسابدار یبراساس استانداردها دیبا یمال یدادهایرو -۷

 بعد به دفتر کل منتقل گردد.

 قبل یاتیل مالساکه  یاز دفاتر طفق یاتیهر سال مال یمکلفند برا ند،ینما یم ینگهدار یکه دفاتر دست یانیمؤد-۲

 ثبت یکه دفاتر ثبت شده مذکور در هر سال برا ی. در مواردندیثبت شده استفاده نما طرب یذ یمراجع قانون نزد

 باشند. یسال مهمان طی به استفاده از دفاتر ثبت شده  جازم د،یننما تیکفا یاتیسال مال انیاپتا  انیمود یمال اتیعمل

 یمورد قبول که دارا یافزارها نر خود، مکلفند از یمال یدادهایجهت ثبت رو (نر افزار) یکیالکترون ستمیاستفاده از س یبرا انیمود-۹ 

افزار  مکه نر یوابطضو  ارهایها، مع یژگیاست و موظف . سازمانندیسازمان باشد استفاده نما یاعلام طوابضو  ارهایها، مع یژگیو

 کند. یدارا باشد را اعلان عموم دیبا

بود. استفاده از نر  خواهد( مجاز ۷/۷/۷۹۳۱پس از لازم الاجرا شدن اصلاحیه قانون)تا مدت سه سال  یقبل یاستفاده از نر افزارها -۷-۹

 سازمان است. یاز سو یاعلام و ضوابط ارهایها، مع یژگیالذکر منوط به مطابقت آن با و قمذکور بعد از مهلت فو یافزارها

 سازمان، یاز سو یاعلام ضوابطو  ارهایها، مع یژگیمکلفند تا قبل از مطابقت نر افزار مورد استفاده با و انیمود

 انزدهمپرا در دفتر روزنامه ثبت و حداکثر تا  یکیالکترون یها نیداده شده به ماش اتیخلاصه عمل کباری یماه حداقل

 بعد به دفتر کل منتقل کنند. ماه

 اشخاص یو تخصص یعلم تیمحوله از ظرف فیوظا انجام  یتواند به منظور بررس یبند، سازمان م نیا یاجرا در

 .دیاستفاده نما یردولتیو غ یدولت یحقوق

 از است.جم اتیهر بخش از عمل یدفاتر روزنامه متعدد برا ایو  اتیعمل هیثبت کل یدفتر روزنامه واحد برا ینگهدار  -%

 در صورت طرب یذ یاز ثبت دفاتر در مراجع قانون یاشتباهات ناش نیصفحات و همچن یاشتباه در شماره گذار  -۱

 به اعتبار دفاتر وارد نخواهد کرد. یخلل احراز،

 ممنون است. یدر دفاتر دست(تیمانند مواد گراف)که به سهولت قابل محو است  یلینوشتن دفاتر با وسا -۱

 گردد. ریتحر یبه زبان فارس نیکشور و همچن جیول راپبر اساس واحد  ستیبا یم یدفاتر و اسناد حسابدار  -۱

 اریخارج از اخت یبه علل ایو  یمراجع قانون ریسا ای یمقامات قضائ طنامه توس نیآئ نیا موضوعکه دفاتر  یدر موارد -8

 ثبت و دیامر حداکثر ظرف دو ماه دفاتر جد نیا عوقو خیدفاتر از تار بخارج شود و صاح یاز دسترس مؤد یمؤد

 وارد نخواهد یمدت به اعتبار دفاتر خلل نیدر ا اتیعمل ریتحر ریکند و تأخ ریتحر دیآن مدت را در دفاتر جد اتیعمل

 .کرد

 صاشخا ریو در مورد سا  یثبت شخص حقوق خیاز تار سیدالتاسیجد یدفاتر در مورد اشخاص حقوق ریتحر ریتأخ -۳

 از خواهد بود.جتا دو ماه م تیفعال عشرو خیتار از

 بشع ایشعبه  اتیمورد عمل، خلاصه عمل یحسابدار یشعبه هستند مکلفند با توجه به روش ها یکه دارا یاشخاص -۷۰

 صورت نیا ریودر غ(تا قبل از بستن حسابها) کباری یاقل ساللادفاتر ثبت شده باشند،  یکه دارا یرا در صورت خود

 ماه بعد در دفاتر مرکز ثبت کنند. انیاپهر ماه را تا  اتیعمل

 ازجصورت نگرفته باشد، م یولپو  یمال تیفعال چگونهیثبت ه خیتا تار نکهیمشروط بر ا یمن سال مالضثبت دفاتر  -۷۷

 .است

 شود. یارائه دفاتر محسوب م مدر حکم عد سیو نانو دیارائه دفاتر سف -۷۲

58



 مدرس یزدانیان                       دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان                                                 2حسابداری مالیاتی 

 

 و در صورت درخواست ماقدا كدفاتر و اسناد و مدار ینسبت به نگهدار دیدفاتر، با یمکلف به نگهدار انیمؤد -۷۹

 به همان دیبااطلاعات  ،ینیبصورت ماش كدفاتر و اسناد و مدار ی. در مورد نگهدارندیارائه نما یاتیامور مال اداره

 شود. یشده، نگهدار افتیدر ایارسال  د،یکه تول(یفرمت) یقالب

 مربوط به معاملات خود كاسناد و مدار یاتیهر سال مال یمکلفند برا رندیگ یقرار م مکه در گروه دو مشاغلی صاحبان – ب

 اسناد ریو سا یی، خد مات و داراکالا، د یدرآمدها و اسناد خر ریمات و ساخدارائه  ای کالا فروش  یاسناد درآمد لیقب از

 هنیرت درآمد و هزصوو  ینگهدار  یمال یدادهایاز رو کیهر  عوقو خیتار بیو به ترت کیشده را به تفک انجام یها نهیهز

 .ندینما میبر اساس آن تنظ (۱) وستیم را ماهانه به شرح فر خود

  ودمربوط به معاملات خ كاسناد و مدار یاتیهر سال مال یمکلفند برا رندیگ یقرار م مکه در گروه سو مشاغلی صاحبان – پ

را  شدهانجام  یها نهیاسناد هز ریو خدمات و ساکالا   دیدرآمدها و اسناد خر ریارائه خدمات و سا ایکالا فروش  یاسناد درآمد لیقب از

 .ندینما میبر اساس آن تنظ (۲) فرم پیوستنه خود را به شرح لاسا نهیو خلاصه درآمد و هز ینگهدار

 به استثنای  د (نینما یم یثبت و نگهدار (یکیالکترون -زهیمکان)ینیخود را به صورت ماش یمال یدادهایکه رو یانیمؤد - ت

 یدست ای ینیحساب به صورت ماش كاسناد و مدار یندارند. نگهدار یبه ارائه دفاتر به صورت دست یازیگروه اول)، ن انیمود

 است. یالزام

استفاده  (فروش (زهیمکان) ینیصندوق ماش)که از سامانه صندوق فروش  یصاحبان مشاغل فیتکال -ششم  فصل

 :ندینمایم
 ماقدا (فروش(زهیمکان) ینیماش صندوق)فروش  صندوقو استفاده از سامانه  بکه نسبت به نص یصاحبان مشاغل-۱ ماده

 یفیمربوط، تکلاطلاعات و ارائه  یقانون در نگهدار ۷۱۳ماده  ۲تبصره  موضوع یینامه اجرا نییآ تیدر صورت رعا ندینما یم

 باشند. یماده نم نیمشمول حکم ا ینامه نخواهند داشت. اشخاص حقوق نییآ نیا موضوعدفاتر  ینگهدار یبرا

 

 هفتم: صورتحساب فروش و نحوه صدور و ارائه آن فصل
 بحس مدو  نوع ایاول  نوعارائه خدمات صورتحساب  ایو   کالا در موارد فروش  دینامه با نییآ نیا موضوع انیمود -8 ماده

 :ندینما یصادر و نگهدار ریبشرح ز مورد

 

 یتیهواطلاعات  رندهیو حداقل در برگ خیمورد، تار بحس ینیماش ای یپچا الیشماره سر یدارا دیاول بانوع صورتحساب  -۷

 کالا   و مشخصات  داریفروشنده و خر یستپکامل و کد  ینشان ،یشماره اقتصاد ،یشخص حقوق منا ای یخانوادگ م، نا منا شامل

 خدمات ارائه شده، مقدار و مبلغ آن باشد. ای

 باشد. ینم ینامه الزام نییآ نیاز نظر ا داریدرج مشخصات خر یی: در صورت فروش به مصرف کننده نهاتبصره

 صادره (فروش (زهیمکان) ینیماش صندوق)فروشصندوق که صرفاً در موارد استفاده از سامانه م دونوع صورتحساب  -۲

 ،یحقوق شخص منا ای یخانوادگ م، نامشامل نا یتیهواطلاعات  رندهیو حداقل در بر گ خیتار ،ینیماش الیشماره سر یدارا دیشود با یم

 خدمات ارائه شده، مقدار و مبلغ آن باشد. ایکالافروشنده و مشخصات  یستپکامل و کد  ینشان ،یشماره اقتصاد

 یدر صورتحساب الزام یشناسه مل ایصادر نشده است درج شماره  یکه شماره اقتصاد یتا زمان قفوف ۲و  ۷ یمورد بندها در

 .است

 مقررات رسای –هشتم  فصل
 طی سال مالیو بالعکس  یبه دست (یکیالکترون -زهیمکان) ینیاز ماش یدفاتر، اسناد حسابدار یروش نگهدار رییتغ -۳ ماده

 از نخواهد بود.جمورد م بحس یدوره مال ای

 که از یانید و مؤدشو ینگهدار یو دست (یکیالکترون زهیمکان) ینیتواند به صورت ماش یاز دفاتر مزبور م کیهر  -۷۰ ماده

 مذکور یاز روشها کینامه در هر  نییآ نیا هالزامات مربوط ب تیمکلّف به رعا ندینما یاستفاده م قفو یاز روشها کی هر

 باشند. یمورد م بحس
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 پس ماه شش تاحداکثر  طربیذ یبه مؤد یکتب مبق اعلاطنامه را  نییآ نیا موضوع انیاز مود یبرخ ایتواند تما  یسازمان م - ۷۷ ماده

 -زهیمکان) ینیصورت ماش هب یدفاتر و اسناد حسابدار یبعد به نگهدار یسال مال یجهت اجرا از ابتدا یاتیهر سال مال پایان از

 .دیمکلف نما (یکیالکترون

 ندینما یم ینگهدار (یکیالکترون -زهیمکان) ینیخود را به صورت ماش یکه دفاتر واسناد حسابدار یاشخاص - ۷۲ ماده

 و یمن ارائه دستورالعمل نحوه کار با نر افزار مالض یدگیرس م، هنگا طربیذ یاتیماموران مال یدرخواست کتب بحس مکلفند

 بود. خواهددفاتر میتسل مدر حکم عد نصورتیا ریدر غ ند،ینما فزار را ارائهنراطلاعات به  لازم یمربوط، رمز دسترس یحسابدار

 درخواست بمکلفندحس ندینما یاستفاده م (یکیالکترون-زهیکان)م ینیماش یکه از دفاتر و اسناد حسابدار یانیمؤد - ۷۹ ماده

 .ندیارائه نما ادشدهیرا در لوح فشرده، به ماموران  یدگیرس یبرا ازیمورد ناطلاعات ،  طربیذ یاتیماموران مال یکتب

 یتمالیاماموران  یدرخواست کتب بمکلف اند حس ندینما یاستفاده م یدست یکه از دفاتر و اسناد حسابدار یانیمؤد - ۷%

 .ندیارائه نما ادشدهی یاتیبه ماموران مال یدگیرس یرا برا كدفاتر و اسناد و مدار طربیذ

 

 نهم: نحوه ارائه دفاتر و اسناد و مدارک فصل
اداره  یکتب درخواست مورد با بحس كنه و اسناد و مدارلاه سانیه، خلاصه درآمد و هزنه ماهانیدفاتر، صورت درآمد و هز - ۷۱ ماده

 یمؤد یمحل اقامتگاه قانونك)اسناد و مدار ایو اترشده در برگ درخواست ارائه دف نییدر روز و محل تع یدگیگروه رس ایو  یاتیامور مال

 نوعمورد با توجه به  بحس یاتیمحل اداره امور مال ایو  است شده لام اع یاتیکه قبلاً بصورت مکتوب به اداره امور مال یمحل ایو 

 گردد. یم مجلس صورتمالیاتی ر امواداره  طو توس لیتحو (یاتیمال یحسابرس

 دهم: موارد رد دفاتر فصل
 باشد: یرد دفاتر م بموج رینامه در موارد ز نیآئ نیمقرر در ا فیتخلف از تکال - ۷۱ ماده

 چند برگ باشد. ای کیفاقد  ایباشد  دهیبه ثبت نرس طربیکه دفاتر ارائه شده نزد مراجع ذ یدر صورت -۷

 در دفاتر به شرط احراز. یمال تیچند فعال ای کیثبت  معد -۲

 نامه. نیآئ نیاز مندرج در اجبر حد م دیدفتر کل زا ریتحر ریروز و تأخ ۱۰از  شیدفاتر روزنامه ب ریتحر ریتأخ  -۹

 نامه. نیآئ نیبق مقررات اطدر دفاتر مرکز  بشع ایشعبه  اتیثبت عمل معد -%

 مسوول نیترلابا دیمورد تائ موضوعبودن  یاریاخت ریخارج شده باشد و غ یاز دسترس و یمؤد یکه دفاتر مزبور به ادعا یدر موارد -۱

 .ردیقرار نگ طربیذ یاتیامور مال اداره

که  ی، در مورد اشخاص(یکیالکترون – زهیمکان) ینیماش یها ستمیموجود در ساطلاعات با  یمندرجات دفاتر قانون قیتطب معد -۱

 .ندینما یمذکور استفاده م یها ستمیساز

 از حد معمول در دفتر روزنامه. شیگذاشتن ب دیسف یجا  -۱

 . سیشده و نانو ریچند جلد از دفاتر ثبت شده اعم از تحر ای کیارائه  معد -8

 . طرب یذ یاتیاداره امور مال یقبل اطلاعبدون  یاتیسال مال یطمورد استفاده در  ینر افزار حسابدار رییتغ -۳

 ای یاتیسال مال بالعکس طی و  یبه دست(یکیالکترون -زهیمکان) ینیاز ماش یدفاتر، اسناد حسابدار یروش نگهدار رییتغ -۷۰

 .یمال دوره

 .یکشور و زبان فارس جیول راپاز  ریدفاتر به غ ریتحر -۷۷

 .یکیدر دفاتر الکترون اتیاز عمل یحذف برخ  -۷۲

 دیسف نیرد دفاتر نخواهد بود و همچن بباشد موج یثبت تراز افتتاح یماندن برا دیماده چنانچه سف نای 8 بند مورد در – تبصره

 طمانده با خ دیبوده و قسمت سف فیشماره رد یکه اسناد دارا یطهرماه به شر  ایهرهفته  ایصفحات دفتر در آخر هرروز  لیذ ماندن

 آورد. یوارد نم یاعتبار دفتر خلل به بسته شود،

( در صورتی که ۲۱/۷۷/۷۹8۰مورخ  هیاصلاح) میمستق یها اتیقانون مال ۳۱ماده  ۹بند  موضوعحسابرسان  یسه نفر اتیه -۷۱ماده 

 اداره یمطروحه از سو راداتیا تیو درجه اهم یحسابدار یاستانداردها تیدفاتر و رعا ریو نحوه تحر یمؤد یهیتوجبا توجه به دلایل 
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 یمکلف است نظر خود را مبن د،ینما یوارد نم یمزبور به اعتبار دفاتر خلل راداتیکه ا ندیامر، احراز نما تیواقع تیو رعا یاتیمال امور

 .ندینما ماعلا كدفاتر و اسناد و مدار یقبولبر

 و صرفاً در ادارات (۷۹۳۱ تیلغا ۷۹۳۱عملکرد سال )فصل به مدت سه سال  نیقانون، مفاد ا ۳۱مقررات تبصره ماده  یدر اجرا-تبصره

 باشد. یم یبه صورت کامل اجرا نشده است، جار یاتیرح جامع مالطکه  یاتیمال امور

کشور در ده فصل و  یاتیسازمان امور مال شنهادپیبه  %۷۹۳/%/۹۷مصوب  میمستق یها اتیقانون مال ۳۱ماده  ینامه در اجرا نیآئ نیا

آنها با سال  یکه سال مال یحقوقلازم الاجرا بوده و نسبت به اشخاص  ۷/۷/۷۹۳۱تبصره به تصویب و مقررات آن از  ۷۰ماده و  ۷۱

به بعد آغاز می گردد جاری بوده و نسبت به سال مالی قبل از آن مفاد آئین  ۷/۷/۷۹۳۱که از  ی، در مورد سال مالمنطبق نباشد یشمس

 نامه قبلی مجری می باشد. 
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 مالیات انحلال اشخاص حقوقی

 ادغام شرکت:

شرکت هایی که با تأسیس شرکت جدید یا با حفظ شخصیت حقوقی یک شرکت، در هم ادغام یا ترکیب می شوند از لحاظ  – 444ماده 

 مالیاتی مشمول مقررات زیر می باشند: 

تأسیس شرکت جدید یا افزایش سرمایه شرکت موجود تا سقف مجموع سرمایه های ثبت شده شرکت های ادغام یا ترکیب شده  –الف 

 ( این قانون معاف است. 8%دو در هزار حق تمبر موضوع ماده ) از پرداخت

انتقال دارایی های شرکت های ادغام یا ترکیب شده به شرکت جدید یا شرکت موجود حسب مورد به ارزش دفتری مشمول  –ب 

 مالیات مقرر در این قانون نخواهد بود. 

عملیات شرکت های ادغام یا ترکیب شده در شرکت جدید یا شرکت موجود مشمول مالیات دوره ی انحلال موضوع بخش مالیات  –ج 

 بر درآمد این قانون نخواهد بود. 

 استهلاك دارایی های منتقل شده به شرکت جدید یا شرکت موجود باید بر اساس روال قبل از ادغام یا ترکیب ادامه یابد.  –د 

هر گاه در نتیجه ادغام یا ترکیب، درآمدی به هر یک از سهامداران در شرکت های ادغام یا ترکیب شده تعلق گیرد طبق مقررات  –ه 

 مربوط مشمول مالیات خواهد بود. 

 کلیه تعهدات و تکالیف مالیاتی شرکت های ادغام یا ترکیب شده به عهده ی شرکت جدید یا موجود حسب مورد می باشد.  –و 

آیین نامه اجرایی این ماده حداکثر ظرف شش ماه از تاریخ تصویب این اصلاحیه به پیشنهاد مشترك وزارتخانه های امور اقتصادی  –ز 

 و دارایی وصنایع و معادن به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید.

ه به تاریخ  94112/ت 29219اصلاحی قانون مالیات های مستقیم به شماره  444آیین نامه اجرایی بند ز ماده 

8/3/4989 

 مفهوم ادغام یا ترکیب شرکت ها از لحاظ مقررات مالیاتی به دو صورت ذیل می باشد: -4ماده 

انتقال داراییها وبدهی های یک یا چند شرکت به یک شرکت دیگر که ازاین پس شرکت موجود نامیده می شود،به  -الف

کت موجود نام وهویت خود را حفظ کرده ودارایی وبدهی آن به طوریکه شرکت های ادغام شونده منحل می شوند لکن شر

 میزان جمع دارایی وبدهی شرکت های ادغام شونده افزایش می یابد.

انتقال دارایی ها وبدهی های یک یاچند شرکت جدید،به طوریکه شرکت های ادغام شونده منحل شده به میزان دارایی  -ب

 مع دارایی ها وبدهی های شرکت های ادغام شونده خواهد بود.ومیزان دارایی وبدهی شرکت جدیدمعادل ج

ادغام یاترکیب شرکت ها به یکی از دو طریق مندرج دراین ماده مشروط به آن است که مجوز قانونی آن تحصیل  -تبصره 

 شده باشد.

مشمول پرداخت مالیات درصورت انتقال دارایی ها با بیش از قیمت دفتری به شرکت موجود یا شرکت جدید،مازاد  -2ماده 

 می باشد.

آخرین مدیران شرکت های ادغام یا ترکیب شونده،مکلفند ظرف مدت یک ماه پس از اتخاذ تصمیم نهایی برای ادغام  -9ماده 

یا ترکیب،رونوشت صورتجلسات نهایی وفهرست اسامی شرکا یاسهامداران ومیزان سهم الشرکه یاسهام آنان وصورت دارایی ها 

همراه گزارش یکی از اعضای جامعه حسابداران رسمی راجع به تعیین قیمت روز سهام یا سهم الشرکه درتاریخ وبدهی ها را

 مزبور به اداره امور مالیاتی مربوط تسلیم نمایند.

تاریخ ادغام یا ترکیب از نظر این آیین نامه،تاریخ ثبت دارایی ها وبدهی های شرکت های ادغام یا ترکیب شونده در  -1ماده
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 دفاتر قانونی شرکت موجود ویا تاریخ ثبت شرکت جدید در اداره ثبت شرکت هاوموسسات غیر تجاری می باشد.

یا شرکت جدید مکلفند ظرف یک ماه از تاریخ ادغام یا ترکیب،مستندات مربوط به ثبت  ومدیران شرکت موجود -9ماده 

تغییرات حاصل از ادغام یا ترکیب در شرکت موجود ویا ثبت شرکت جدید در اداره ثبت شرکت ها وفهرست خلاصه انتقالات 

که در قبال انتقال دارایی ها وبدهی ها به  انجام شده )شامل دارایی ها و بدهی ها(وفهرست تعداد سهام یا میزان سهم الشرکه

هر یک از سهامداران یا شرکای شرکت های ادغام شونده تخصیص می یابدرا همراه گزارش یکی از اعضای جامعه حسابداران 

رسمی راجع به تعیین بهای روز سهام یا سهم الشرکه شرکت موجود یا شرکت جدید به اداره امور مالیاتی مربوط تسلیم 

 ند.نمای

اداره امور مالیاتی مکلف است پس از دریافت مدارك موضوع این ماده رونوشت مدارك یاد شده را حسب مورد به  -تبصره 

(اصلاحی قانون مالیات ۷۷۷ادارات امور مالیاتی مربوط به شرکت های ادغام یاترکیب شونده جهت اقدامات قانونی موضوع ماده)

 ارسال نماید. ۷۹8۰های مستقیم مصوب 

هرگاه در نتیجه ادغام یا - ۷۹8۰( اصلاحی قانون مالیات های مستقیم مصوب  ۷۷۷مطابق مقررات بند )ه(ماده ) -9ماده 

ترکیب موضوع این آیین نامه درآمدی به هریک از سهامداران در شرکت های ادغام یا ترکیب شونده تعلق گیرد.حسب قوانین 

 ومقررات مربوط مشمول مالیات خواهند بود.

 هزینه های مربوط به ادغام یا ترکیب شرکت هاحسب مورد هزینه قابل قبول آنها محسوب می گردد. -9ه ماد

و این آیین نامه حسب مورد  -۷۹8۰( اصلاحی قانون مالیات های مستقیم مصوب ۷۷۷عدم رعایت مقررات ماده ) - 8ماده 

 موجب عدم شمول تسهیلات موضوع ماده قانونی یاد شده نسبت به شرکت های ادغام شونده خواهد بود.

 

 تکلیف مدیران شخص حقوقی منحل شده :

           ً                                                                قوقی مشترکا  موظف اند قبل از تاریخ تشکیل مجمع عمومی با سایر ارکان صلاحیت دار آخرین مدیر یا مدیران شخص ح –441ماده 

که برای اتخاذ تصمیم نسبت به انحلال شخص حقوقی دعوت شده است اظهارنامه ای حاوی صورت دارایی و بدهی شخص حقوقی 

یه می گردد، تنظیم و به اداره امور مالیاتی مربوط درتاریخ دعوت روی نمونه ای که بدین منظور از طرف سازمان امور مالیاتی کشور ته

 تسلیم نمایند.

اظهارنامه ای که حداقل حاوی امضاء یا امضاهای مجاز و حسب مورد مهر مؤسسه بر طبق اساسنامه شخص حقوقی باشد برای اداره  

 امور مالیاتی معتبر خواهد بود. 

 محاسبه مالیات اشخاص حقوقی منحل شده :

مأخذ محاسبه مالیات آخرین دوره ی عملیات اشخاص حقوقی که منحل می شوند ارزش دارایی شخص حقوقی است  – 449ماده 

                                                                                ً                    منهای بدهی ها و سرمایه پرداخت شده و اندوخته ها و مانده سودهایی که مالیات آن قبلا  پرداخت گردیده است. 

بر اساس بهای فروش و نسبت به بقیه بر اساس بهای روز                                        ً          ارزش دارائی شخص حقوقی نسبت به آنچه قبلا  فروش رفته – ۷تبصره 

 انحلال تعیین می شود.

چنانچه در بین دارایی های شخص حقوقی که منحل می شود، دارایی یا دارایی های موضوع فصل اول باب سوم این قانون و  –۲تبصره 

سهام یا سهم الشرکه یا حق تقدم سهام شرکت ها وجود داشته باشد و این دارایی یا دارایی ها حسب مورد در هنگام نقل و انتقال 

این قانون باشند، در تعیین مأخذ محاسبه مالیات آخرین  مکرر (۹%۷ماده )و (۹%۷(ماده )۷) ره( و تبص۱۳قطعی مشمول مقررات ماده )

دوره عملیات اشخاص حقوقی منحله ارزش دفتری دارایی یا دارایی های مذکور جزو اقلام دارایی های شخص حقوقی منحل شده 

کسر می گردد. مالیات متعلق به دارایی یا دارایی های مزبور منظور نمی گردد و معادل همان ارزش دفتری از جمع سرمایه و بدهی ها 
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 این قانون تعیین و مورد مطالبه قرار می گیرد.مکرر  (۹%۷ماده ) و(۹%۷ماده ) (۷)( و تبصره۱۳حسب مورد بر اساس مقررات ماده )

مشمول مالیات مقطوع موضوع  آن قسمت از اموال اشخاص حقوقی منحل شده که براساس مقررات فوق در تاریخ انحلال –۹تبصره 

می باشند در اولین نقل و انتقال بعد از تاریخ انحلال مشمول مالیات  این قانون( مکرر ۹%۷( وماده )۹%۷(ماده )۷تبصره )( و ۱۳ماده )

 نخواهند بود.

 2/4989/ 91مورخ  244-49992/9998بخشنامه شماره 

ها و مانده سود سنواتی حاصل از منابع معاف از مالیات درماخذ نظر به اینکه درخصوص احتساب یا عدم احتساب اندوخته 

محاسبه مالیات آخرین دوره عملیات اشخاص حقوقی ابهاماتی مطرح گردیده است،لذابه منظور رفع ابهام وایجاد وحدت رویه 

 موارد زیر یادآور می گردد :

مالیات آخرین دوره عملیات اشخاص حقوقی که قانون مالیات های مستقیم ، ماخذ محاسبه  ۷۷۱بنا به صراحت ماده  -۷

منحل می شوند ارزش دارایی شخص حقوقی پس از کسر بدهی ها وسرمایه پرداخت شده واندوخته هاومانده سودهایی که 

 مالیات آن قبلا پرداخت گردیده است،خواهد بود.

بع حاصل از مالیات در حکم اندوخته ها وسود ازآنجاییکه اندوخته ها ومانده سود های ایجادشده از محل سود حاصل از منا -۲

هایی که مالیات آن قبلا پرداخت گردیده است،تلقی نمی گردد.بنابراین اندوخته ها وسود های مزبور قبل از کسر ارزش دارایی 

 های اشخاص حقوقی منحله در رسیدگی به مالیات آخرین دوره عملیاتی آنها )دوره انحلال(نخواهد بود.

 اظهار نامه مربوط به آخرین دوره عملیات : مهلت تسلیم

مدیران تصفیه مکلف اند ظرف شش ماه از تاریخ انحلال )تاریخ ثبت انحلال شخص حقوقی در اداره ثبت شرکت ها(  –449ماده 

ور مالیاتی مربوط ( این قانون تنظیم و به اداره ام۷۷۱اظهارنامه مالیاتی مربوط به آخرین دوره عملیات شخص حقوقی را بر اساس ماده )

 تسلیم و مالیات متعلق را پرداخت نمایند. 

( این قانون به نرخ مذکور در ۷۷۱( ماده )۲مالیات آخرین دوره عملیات اشخاص حقوقی که منحل می شوند با رعایت تبصره ) –تبصره

 ( این قانون محاسبه می گردد.۷۰۱ماده )

 سایر قوانین موضوعه انحلال شرکت ها

داره امور مالیاتی مکلف است برابر مقررات این قانون به اظهارنامه مربوط به آخرین دوره عملیات اشخاص حقوقی خارج از ا – 449ماده 

نوبت رسیدگی نموده و در صورتی که به مندرجات آن اعتراض داشته باشد حداکثر ظرف یک سال از تاریخ تسلیم اظهارنامه، مالیات 

ن و ابلاغ نماید وگرنه مالیات متعلق به اظهارنامه تسلیمی به وسیله مدیران تصفیه قطعی تلقی متعلق را به موجب برگ تشخیص تعیی

                        ً                                                                                      می گردد. درصورتی که بعدا  معلوم گردد اقلامی از دارایی شخص حقوقی در اظهارنامه ذکر نشده است نسبت به آن قسمت که در 

 انون، مالیات مطالبه خواهد شد. ( این ق۷۷8اظهارنامه قید نشده در مهلت مقرر در تبصره ماده )

تقسیم دارایی اشخاص حقوقی منحل شده قبل از تحصیل مفاصا حساب مالیاتی یا بدون سپردن تأمین معادل میزان  – 448ماده 

 مالیات مجاز نیست. 

این قانون یاتسلیم اظهارنامه خلاف واقع و  114آخرین مدیران شخص حقوقی در صورت عدم تسلیم اظهارنامه موضوع ماده  –تبصره 

این قانون و این ماده و ضامن یا ضامن های شخص حقوقی و شرکا  116مدیران تصفیه در صورت عدم رعایت مقررات موضوع ماده 

از دارایی                                 ً                                                                        ضامن )موضوع قانون تجارت( متضامنا  و کلیه کسانی که دارایی شخص حقوقی بین آنان تقسیم گردیده به نسبت سهمی که 

شخص حقوقی نصیب آنان شده است مشمول پرداخت مالیات و جرایم متعلق به شخص حقوقی خواهد بود به شرط آنکه ظرف مهلت 

 این قانون از تاریخ درج آگهی انحلال در روزنامه رسمی کشور مطالبه شده باشد. 157مقرر در ماده 
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 جرائم عدم تسلیم اظهارنامه :

این قانون ظرف مهلت مقرر  %۷۷خرین مدیران شخص حقوقی از لحاظ عدم تسلیم اظهارنامه موضوع ماده جریمه تخلف آ –439ماده 

 یا تسلیم اظهارنامه خلاف واقع به ترتیب عبارتست ازدو درصد و یک درصد سرمایه پرداخت شده شخص حقوقی در تاریخ انحلال. 

سرمایه پرداخت شده شخص حقوقی در تاریخ  ۷۱ارائه اظهارنامه خلاف واقع ، و  ۲۱به بیانی دیگر عدم ارائه اظهارنامه ظرف مهلت مقرر 

 انحلال می باشد. 

جریمه تخلف مدیر یا مدیران تصفیه در مورد تقسیم دارایی شخص حقوقی قبل از تصفیه امور مالیاتی شخص حقوقی یا  –439ماده 

( مالیات متعلق خواهد بود که از مدیر یا مدیران ۲۰۱رصد )این قانون معادل بیست د ۷۷8قبل از سپردن تأمین مقرر موضوع ماده 

 تسویه وصول می گردد. 

 ترازنامه شرکت منحل شده  سپاهان به شرح زیر می باشد:( :4مثال

 شرکت سپاهان)سهامی خاص()در حال تصفیه(

 ترازنامه

 94/2/4988درتاریخ 

 ریال  ریال 

 291,111,111 پرداختنی ی حسابها  911,111,111 موجودی نقد

 911,111,111 پرداختنیی سایر حسابها  31,111,111 سرمایه گذاری  درسهام الف

 499,111,111 ذخیره مالیات 441,111,111 سرمایه گذاری  در سهام ب

 39,111,111 پیش دریافتها 991,111,111 حسابها واسناددریافتنی تجاری

 499,111,111 پرداختنیبیمه  281,111,111 سایر حسابها واسناددریافتنی

 199,111,111 سودسهام پرداختنی 419,111,111 موجودی موادوکالا

 919,111,111 تسهیلات مالی دریافتی 191,111,111 سفارشات وپیش پرداخت ها

 4,111,111,111 سرمایه پرداخت شده 481,111,111 زمین

 411,111,111 اندوخته قانونی 91,111,111 وسایط نقلیه

 91,111,111 اندوخته احتیاطی 929,111,111 ساختمان

 291,111,111 اندوخته تکمیل وتوسعه 999,111,111 سرقفلی

 919,111,111 سودانباشته 899,111,111 ماشین آلات

جمع بدهی ها وحقوق  9,391,111,111 جمع داراییها

 صاحبان سهام

9,391,111,111 

میلیون ریال  ۷۰۰الف که در بورس اوراق بهادار پذیرفته شده است در تاریخ انحلال ارزش فروش سرمایه گذاری درسهام شرکت 

ارزش معاملاتی زمین وساختمان به  میلیون ریال می باشد. ۱۱وارزش اسمی سرمایه گذاری درسهام شرکت ب که غیر بورسی است 

موجودی  میلیون ریال است.۱۰و ۳۰۰و ۱۰۰به ترتیب میلیون ریال وارزش بازار سرقفلی وماشین آلات ووسایط نقلیه  ۲۱۰و 8۰ترتیب 

 میلیون ریال از حسابها واسناد ۱۰مبلغ  میلیون ریال مورد ارزیابی قرارگرفت. ۲۱۰مواد وکالای شرکت توسط کارشناس به مبلغ 

 سایر اقلام داراییهای ترازنامه باارزش دفتری آن برابر است. دریافتنی تجاری نیز لاوصول تشخیص داده شد.

میلیون ریال از سودانباشته نیز از محل معافیت  ۱۰۰ق م م می باشد . همچنین  ۷۹8اندوخته تکمیل وتوسعه شرکت مشمول ماده 

 ق م م ایجاد شده است. ۷۹۲ماده 
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 محاسبه مالیات انحلال شرکت سپاهان؟ مطلوبست :

 نکته :

باشند ،ارزش دفتری آن از ترازنامه حذف می شوند. همچنین ابتدا بایستی ارزش دفتری داراییهایی که مشمول مالیات مقطوع می  -

از سمت بدهی ها وحقوق صاحبان سهام کسر می شود تا مالیات آن . سودهایی که مالیات آن به دلیل معافیت پرداخت نشده باشد

 لحاظ گردد.

 ان انحلال شرکت قیمت گذاری شوند.کلیه ی داراییها بجز داراییهایی که مشمول مالیات مقطوع هستند می بایستی به ارزش زم -

 ارزش دفتری داراییهای مشمول مالیات مقطوع

۷0۹%۰0۰۰۰0۰۰۰ = ۳۰0۰۰۰0۰۰۰ +۷۷۰0۰۰۰0۰۰۰ +۷8۰0۰۰۰0۰۰۰ +۱۲۱0۰۰۰0۰۰۰ +۹۹۱0۰۰۰0۰۰۰ 

 

 ریال-بستانکار ریال -بدهکار 
   داراییها 

  ۱۰۰،۰۰۰،۰۰۰ موجودی نقد
  ۹۰۰،۰۰۰،۰۰۰ حسابها واسناددریافتنی تجاری

  ۲8۰،۰۰۰،۰۰۰ سایر حسابها واسناددریافتنی
  ۲۱۰،۰۰۰،۰۰۰ موجودی موادوکالا

  ۹۰،۰۰۰،۰۰۰% سفارشات وپیش پرداخت ها
  ۱۰،۰۰۰،۰۰۰ وسایط نقلیه
  ۳۰۰،۰۰۰،۰۰۰ ماشین آلات

  ۲،۱۹۰،۰۰۰،۰۰۰ جمع داراییها به ارزش روز
   بدهی ها وحقوق صاحبان سهام :

 ۲۹۰،۰۰۰،۰۰۰  واسنادپرداختنی تجاریحسابها 
 ۹۰۰،۰۰۰،۰۰۰  سایر حسابها واسنادپرداختنی

 ۷۹۱،۰۰۰،۰۰۰  ذخیره مالیات
 ۳۱،۰۰۰،۰۰۰  پیش دریافتها

 ۷۱۱،۰۰۰،۰۰۰  بیمه پرداختنی
 ۱۱،۰۰۰،۰۰۰%  سودسهام پرداختنی

 ۱،۰۰۰،۰۰۰%۱  تسهیلات مالی دریافتی
 ۷،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰  سرمایه پرداخت شده

 ۷۰۰،۰۰۰،۰۰۰  اندوخته قانونی
 ۱۰،۰۰۰،۰۰۰  اندوخته احتیاطی

 ۲۱۰،۰۰۰،۰۰۰  اندوخته تکمیل وتوسعه 

 ۷۰۱،۰۰۰،۰۰۰ (۱۰۱،۰۰۰،۰۰۰ - ۱۰۰،۰۰۰،۰۰۰=۷۰۱،۰۰۰،۰۰۰سودانباشته )
 ۱۰،۰۰۰،۰۰۰%،۹  جمع بدهی ها وحقوق صاحبان سهام

 (۰،۰۰۰،۰۰۰%۷،۹)  )ارزش دفتری داراییهای با مالیات مقطوع(
 (۲،۷۲۰،۰۰۰،۰۰۰)  

  ۱۷۰،۰۰۰،۰۰۰ مازاد داراییها بر بدهی هاوحقوق صاحبان سهام
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 ۱۷۰،۰۰۰،۰۰۰×  ۲۱۱ = ۷۱۲،۱۰۰،۰۰۰ مالیات مازاد داراییها بر بدهی هاوحقوق صاحبان سهام

 ۷۰۰،۰۰۰،۰۰۰× ۰،۱۱ = ۱۰۰،۰۰۰ ق م م( ۹%۷بورسی)ماده -مالیات مقطوع سرمایه گذاریدرسهام شرکت الف
 ۱۱،۰۰۰،۰۰۰× ۱% = ۹،۰۰۰،۰۰۰ ق م م( ۹%۷غیربورسی )ماده  -مالیات مقطوع سرمایه گذاری در سهام شرکت ب

 8۰،۰۰۰،۰۰۰×۱۱ = ۰۰۰،۰۰۰،% ق م م  ( ۱۳مالیات مقطوع زمین )ماده 

 ۲۱۰،۰۰۰،۰۰۰×۱۱ = ۷۹،۰۰۰،۰۰۰ ق م م  ( ۱۳مالیات مقطوع  ساختمان )ماده 

 ۱۰۰،۰۰۰،۰۰۰×۲۱ = ۷۰،۰۰۰،۰۰۰ ق م م  ( ۱۳)ماده مالیات مقطوع  سرقفلی 

   489,111,111 مجموع مالیات انحلال شرکت سپاهان

 

منحل شده وترازنامه مربوط به آخرین دوره عملکرد شرکت شامل اقلام زیر می باشد:)ارقام به  8۲شرکت آلفا در شهریور ماه  (:2مثال

بستانکاران - 88ماشین آلات -۷۱(اثاثه اداری ۰%تعهدشده -۲۰۰)پرداخت شده ۰%۲سرمایه -8۰بدهکاران -%۳میلیون ریال(بانک 

 %%سودتقسیم نشده دوره قبل  -۷۱۱سرمایه گذاری - ۱8ساختمان  -۰%تعهدسهامداران -۷۲۰اندوخته تکمیل وتوسعه -۷۹۱تجاری 

 ۱۰اسنادپرداختنی  -۷۹جاری شرکا)بدهکار(- ۹۱حق واگذاری محل -

 در صورتیکه :

 ره مالی سال شمسیدو -۷

 ۰%۷وارزش معاملاتی آن  ۹۱۰ارزش روز ساختمان  -۲

 ۷۲۱وارزش اسمی آن  ۲۱۱ارزش روز سرمایه گذاری  -۹

 سهام مورد سرمایه گذاری شرکت در بورس اوراق بهادار پذیرفته نگردیده -%

 ۷۱۰ارزش روز حق واگذاری محل  -۱

 ده ق م م بو ۷۹8اندوخته تکمیل وتوسعه مشمول ماده  -۱

 ۱%ارزش روز اثاثه اداری  -۱

 باشد ۷۳8ارزش روز ماشین آلات  -8

 (۷۹8۹محاسبه مالیات انحلال شرکت ؟)آزمون جامعه حسابداران رسمی سال مطلوبست :

 پاسخ :

 شرکت آلفا)در حال تصفیه(

 ترازنامه

 94/9/4982درتاریخ 

 ریال  ریال 

 499,111,111 بستانکاران تجاری 31,111,111 بانک

 (49,111,111) جاری شرکا 81,111,111 بدهکاران  

 91,111,111 اسنادپرداختنی 499,111,111 سرمایه گذاری  

 11,111,111 تعهد سهامداران 49,111,111 اثاثه اداری

 11,111,111 سود تقسیم نشده 88,111,111 ماشین آلات

 421,111,111 اندوخته تکمیل وتوسعه 98,111,111 ساختمان

 211,111,111 سرمایه پرداخت شده 99,111,111 واگذاری محلحق 

 (11,111,111) سرمایه تعهدشده  

 919,111,111 بدهی ها وحقوق صاحبان سهام 919,111,111 جمع داراییها
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 ۱8،۰۰۰،۰۰۰+ ۷۱۱،۰۰۰،۰۰۰+  ۹۱،۰۰۰،۰۰۰ =۲۱۰،۰۰۰،۰۰۰رزش دفتری داراییهای مشمول مالیات مقطوعا

 

 ۰،۰۰۰،۰۰۰%۷×  ۲۱۱ = ۹۱،۰۰۰،۰۰۰ مالیات مازاد داراییها بر بدهی هاوحقوق صاحبان سهام

مالیات مقطوع سرمایه گذاری  در سهام شرکت غیربورسی 

 ق م م( ۹%۷)ماده 
۱،۰۰۰،۰۰۰ = %۱ ×۷۲۱،۰۰۰،۰۰۰ 

 ۰،۰۰۰،۰۰۰%۷×۱۱ = ۱،۰۰۰،۰۰۰ ق م م  ( ۱۳مالیات مقطوع  ساختمان )ماده 

 ۷۱۰،۰۰۰،۰۰۰×۲۱ = ۹،۰۰۰،۰۰۰ ق م م  ( ۱۳مالیات مقطوع حق واگذاری محل)ماده 

   ۱۰،۰۰۰،۰۰۰ مجموع مالیات انحلال شرکت سپاهان

 

 

 

 

 ریال-بستانکار ریال -بدهکار 

   داراییها 

  31,111,111 بانک

  81,111,111 بدهکاران

  19,111,111 اثاثه اداری

  438,111,111 ماشین آلات

  149,111,111 جمع داراییها به ارزش روز

   بدهی ها وحقوق صاحبان سهام :

 499,111,111  بستانکاران تجاری

 (49,111,111)  جاری شرکا

 91,111,111  اسنادپرداختنی

 11,111,111  تعهد سهامداران

 11,111,111  سود تقسیم نشده

 421,111,111  اندوخته تکمیل وتوسعه

 211,111,111  سرمایه پرداخت شده

 (11,111,111)  سرمایه تعهدشده

 919,111,111  جمع بدهی ها وحقوق صاحبان سهام

 (291,111,111)  مقطوع()ارزش دفتری داراییهای بامالیات 

 (299,111,111)  

  411,111,111 مازاد داراییها بر بدهی هاوحقوق صاحبان سهام

68



 مدرس یزدانیان                       دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان                                                 2حسابداری مالیاتی 

 

 تمرینات و مسائل :

 منحل شده وآخرین ترازنامه آن به شرح زیر است: ۷۹8۳/ %/۷8(شرکت بسام  در تاریخ ۷تمرین 

 شرکت بسام )سهامی خاص()در حال تصفیه(

 ترازنامه

 48/1/4983درتاریخ 

 ریال  ریال 

 911,111,111 حسابها واسنادپرداختنی تجاری 291,111,111 صندوق

 991,111,111 سایرحسابها واسنادپرداختنی 211,111,111 تنخواه گردان

 191,111,111 ذخیره مزایای پایان خدمت 4,411,111,111 بانک

 811,111,111 ذخیره مالیات 911,111,111 سرمایه گذاری درسهام شرکت آلفا

 2,911,111,111 جاری شرکا 911,111,111 سرمایه گذاری درسهام شرکت بتا

 911,111,111 صرف سهام 311,111,111 حسابها واسناددریافتنی تجاری

 2,111,111,111 سرمایه پرداخت شده 9,111,111,111 موجودی کالا

 (911,111,111) سرمایه تعهد شده 4,911,111,111 ساختمان

 211,111,111 اندوخته قانونی (911,111,111) استهلاک انباشته 

 4,911,111,111 سود انباشته 4,491,111,111 سرقفلی

 111,111,111,3 ها وحقوق صاحبان سهامجمع بدهی  111,111,111,3 جمع داراییها

 سایر اطلاعات مسوله به شرح زیر است :

میلیون ریال وارزش  ۱۰۰ارزش فروش سرمایه گذاری درسهام شرکت آلفا که در بورس اوراق بهادار پذیرفته شده است در تاریخ انحلال 

میلیون ریال  8۰۰می باشد.ارزش معاملاتی ساختمان  میلیون ریال ۰۰%اسمی سرمایه گذاری درسهام شرکت بتا که غیر بورسی است 

میلیارد ریال مورد ارزیابی  %میلیارد ریال است.موجودی مواد وکالای شرکت توسط کارشناس به مبلغ  ۲وارزش بازار سرقفلی 

 قرارگرفت. سایر اقلام داراییهای ترازنامه باارزش دفتری آن برابر است.

 کت بسام؟مطلوبست :تعیین مالیات انحلال شر
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 منحل شده وترازنامه مربوط به آخرین دوره عملکرد شرکت به شرح زیر می باشد:  ۷۹8۳بهمن ماه ۲۹شرکت سپاهان  در  ( :2تمرین 

 

 شرکت سپاهان )در حال تصفیه(

  ترازنامه 

 22/11/1231درتاریخ 

 ریال  ریال 

 ۳۰۰،۰۰۰،۰۰۰ بستانکاران تجاری ۷۲۱،۰۰۰،۰۰۰ بانک

 (۱۰،۰۰۰،۰۰۰) جاری شرکا ۹۱۱،۰۰۰،۰۰۰ بدهکاران  

 ۷،۹۰۰،۰۰۰،۰۰۰ اسنادپرداختنی ۱۰،۰۰۰،۰۰۰% سرمایه گذاری  

 ۷،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰ سرمایه پرداخت شده ۲۰۰،۰۰۰،۰۰۰ اثاثه اداری

 (۷۱۰،۰۰۰،۰۰۰) سرمایه تعهد شده ۱۱۰،۰۰۰،۰۰۰ ماشین آلات

 ۷۰۰،۰۰۰،۰۰۰ اندوخته قانونی ۱۹۰،۰۰۰،۰۰۰ ساختمان

 (۹۱۰،۰۰۰،۰۰۰) سود)زیان( انباشته ۰۰،۰۰۰،۰۰۰% حق واگذاری محل

 ۲،۱۹۰،۰۰۰،۰۰۰ جمع بدهی ها وحقوق صاحبان سهام ۲،۱۹۰،۰۰۰،۰۰۰ جمع داراییها

 

میلیون می باشد.ارزش معاملاتی  ۱۹۰ارزش فروش سرمایه گذاری که در بورس اوراق بهادار پذیرفته شده است در تاریخ انحلال 

میلیون ریال است.ماشین آلات  شرکت توسط کارشناس به مبلغ  8۹۰ حق واگذاری محل میلیون ریال وارزش بازار ۷۹۱ساختمان 

 میلیون ریال مورد ارزیابی قرارگرفت. سایر اقلام داراییهای ترازنامه باارزش دفتری آن برابر است. ۳۰۰

میلیون ریال آن مورد  تایید شده  ۲۰۰ل زیان ابراز کرده است که مبلغ  میلیون ریا ۹۱۰مبلغ ۷۹88شرکت سپاهان بابت عملکرد سال 

 سازمان امور مالیاتی قرار گرفته است.

 مطلوبست :تعیین مالیات انحلال شرکت سپاهان؟

ه تایید نشده  راهنمایی : در انحلال، زیان تایید شده توسط سازمان امور مالیاتی به عنوان دارایی شرکت به حساب می آید و  زیان انباشت

 از طرف چپ ترازنامه حذف می شود.
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 ارزش افزوده بر  مالیات

 ۷(VATافزوده )ریف مالیات بر ارزش تع

بعدی انتقال می یابد، تا نهایتاً توسط مصرف  مالیات بر ارزش افزوده نوعی مالیات چند مرحله ای است که در هر مرحله اخذ و به مرحله

 کننده نهایی پرداخت گردد.

ت پرداختی بر روی نهاده گردد، ولی مالیامالیات بر ارزش افزوده در مراحل مختلف چرخه اقتصادی بر اساس درصدی از فروش اخذ می

های اخذ شده در زمان فروش کسر و در پایان هر فصل طلب یا بدهی مالیاتی با سازمان مالیاتی تسویه )خرید( در هر مرحله از مالیات

 گردد. می

ائه نگرش مطلوب از دیدگاه اقتصادی، ارزش افزوده مابه التفاوت ارزش ستانده و ارزش داده است. اما در تدوین قانون، به لحاظ ار

گردد. بر این اساس، ارزش افزوده را تفاوت اجرایی0 این تعریف بر اساس استانداردهای حسابداری و با تکیه بر روش صورتحساب ارائه می

بین ارزش کالاها و خدمات عرضه شده با ارزش کالاها و خدمات خریداری شده یک شخص در یک دوره معین تعریف میکنند.با توجه 

ای است که در مراحل مختلف زنجیره تولید و یا خدمات ارائه شده یف مذکور، مالیات بر ارزش افزوده نوعی مالیات چند مرحلهبه تعر

ای را از پرداخت مالیات ای است که خرید کالاها و خدمات واسطهگردد. این مالیات در واقع نوعی مالیات بر فروش چند مرحلهاخذ می

 معاف میکند. 

 لیات بر ارزش افزوده:مزایای ما

 منبع درآمدی با ثبات برای برنامه ریزی دولت )پایه گسترده و با ثبات( .۷

 شفاف سازی مبادلات اقتصادی )جلوگیری از رانت ها و فساد اقتصادی( .۲

 جلوگیری از اخذ مالیات مضاعف )آبشاری نیست( .۹

 حداقل فشار این نوع مالیات بر فعالان اقتصادی .%

 ر مسابقه بین المللی جذب سرمایهکمک به سرمایه گذاری د .۱

 عدم دخالت دولت در اقتصاد و تخصیص بهینه منابع .۱

 خود کنترل با سرعت وصول بالا در نتیجه هزینه وصول پایین و کارایی بالاست .۱

 های کالاهای سرمایه ای و صادراتی در نتیجه کمک به تولید داخل و سرمایه گذاریاسترداد مالیات .8

 ش افزوده در جهان و ایران:تاریخچه مالیات بر ارز

به منظور فائق آمدن بر مسائل مالی کشور آلمان طرح ریزی گردید، لیکن  ۷۳۱۷این مالیات نخستین بار توسط فون زیمنس در سال 

 به رغم علاقه و تمایل شدید کشورهایی نظیر آرژانتین و فرانسه در خصوص آگاهی از چگونگی ساختار آن، این مالیات بطور رسمی تا

به بعد، برزیل، فرانسه، دانمارك و آلمان در زمره نخستین کشورهایی بودند که این %۷۳۱به مرحله اجرا در نیامد. از سال  %۷۳۱سال 

با کمک صندوق بین  ۷۳۱۱مالیات را در نظام مالیاتی کشور خود معرفی نمودند. کره جنوبی نخستین کشور آسیایی است که درسال 

مالیات را در نظام مالیاتی خود پیاده نماید و بدنبال آن کشورهای ترکیه، پاکستان، بنگلادش و لبنان نیز اقدام المللی پول توانست این 

 کشور جهان از سیستم مالیات بر ارزش افزوده بهره مند هستند.  ۷۲۰به اجرای این مالیات نمودند. هم اکنون بیش از 

                                                           

1 Value Added Tax 
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تقدیم مجلس شورای اسلامی  ۷۹۱۱به منظور اجرای این مالیات در کشور جمهوری اسلامی ایران، لایحه آن برای اولین بار در دی ماه 

گردید. لایحه مزبور در کمیسیون اقتصادی مجلس مورد بررسی قرار گرفت و پس از اعمال نظرات موافق و مخالف به صحن علنی 

به دولت مسترد  "هاتثبیت قیمت"ماده از آن بنا به تقاضای دولت و به دلیل اجرای سیاست  ۱ویب مجلس ارائه گردید که پس از تص

 گردید. 

بخش امور مالی صندوق بین المللی پول، در راستای اصلاح نظام مالیاتی جمهوری اسلامی ایران، اجرای سیاست مالیات  ۷۹۱۰در سال 

افزایش کارایی و اصلاح نظام مالیاتی پیشنهاد نمود. با توجه به نظرات کارشناسان صندوق بر ارزش افزوده را بعنوان یکی از عوامل اصلی 

بین المللی پول، مطالعات و بررسیهای متعددی در این زمینه در وزارت امور اقتصادی و دارایی صورت پذیرفت و اجرای مالیات بر ارزش 

به مرحله  شناسان داخلی و خارجی مورد تاکید قرار گرفت، اما در عملافزوده در سمینارها و کمیته های مختلف علمی با حضور کار

اجرا در نیامد. وزارت امور اقتصادی و دارایی در راستای طرح ساماندهی اقتصادی کشور، انجام اصلاحات اساسی در سیستم مالیاتی از 

خاص بر کارایی نظام مالیاتی، شروع نمود و مطالعات  تاکید ها، حذف انواع عوارض وگسترش پایه مالیاتی را باجمله حذف انواع معافیت

های مالی جدید امکان سنجی در این زمینه به عمل آورد. با توجه به اهمیت بسط پایه مالیاتی بعنوان یکی از اصول اساسی سیاست

متعددی را با در نظر گرفتن طرح ساماندهی اقتصاد کشور، معاونت درآمدهای مالیاتی وزارت امور اقتصادی و دارایی مطالعات علمی 

آغاز کرد. لایحه مالیات بر  ۷۹۱۱خصوصیات فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی کشور در زمینه اجرای مالیات بر ارزش افزوده، از دی ماه 

س شورای ارزش افزوده، اکنون با در نظر گرفتن اثرات اقتصادی ناشی از اجرای این مالیات با اصلاحات و بازنگری های متعدد، به مجل

 اسلامی ارائه شده است. 

 نرخ مالیات بر ارزش افزوده

می باشدکه در  مورد برخی از کالاها این نرخ بیشتر بوده  ۱% ۷۹۳۰و در سال   ۹۱تقریباً  ۷۹8۳در سال نرخ مالیات بر ارزش افزوده در ایران 

بالغ گردد.  ۹۱و عوارض  ۱۱افزایش تا در پایان برنامه نرخ مالیات  ۷۱و به موجب قانون برنامه توسعه پنجم نرخ مالیات بر ارزش افزوده سالانه 

 باشد: بصورت جدول زیر می نرخ مالیات بر ارزش افزوده در سطح کشورهای جهان که مالیات برارزش افزوده اجرا می کنند

 نرخ اصلی مالیات بر ارزش افزوده درصد فراوانی در کشورهای اجرا کننده
 %41کمتر از  9%
 %49تا  41بین  22%
 %21تا  49بین  18%
 %21بیشتر از  29%
411%  

 

 .باشد( می۱/۷۱نرخ مالیات بر ارزش افزوده، یک و نیم درصد ) ـ49ماده

 :گرددنرخ مالیات بر ارزش افزوده کالاهای خاص به شرح زیر تعیین می تبصره ـ

 .(۷۲۱انواع سیگار و محصولات دخانی، دوازده درصد ) -۷

 .(۲۰۱انواع بنزین و سوخت هواپیما، بیست درصد ) -۲

این  ۷۱ ماده نرخ عوارض شهرداری و دهیارها در رابطه با کالا و خدمات مشمول این قانون علاوه بر نرخ مالیات موضوع – 98ماده 

 قانون به شرح زیر تعیین می گردد:
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 (۱/۷۱نیم درصد  )( این قانون یک و ۷۱الف( کلیه کالاها و خدمات مشمول نرخ ماده )

 ( ۹۱ب( انواع سیگار و محصولات دخانی، سه درصد )

 (۷۰۱ج( انواع بنزین و سوخت هواپیما، ده درصد )

 ۷(۱۱( و نفت کوره، پنج درصد )۷۰۱د( نفت سفید و نفت گاز، ده درصد )

 مجموع  عوارض مالیات شرح

 ۷۱۱ ۹۱ ۷۲۱ انواع سیگار و محصولات دخانی

 ۹۰۱ ۷۰۱ ۲۰۱ هواپیماانواع بنزین و سوخت 

 ۱/۷۷۱ ۷۰۱ ۱/۷۱ نفت سفید و نفت گاز

 ۱/۱۱ ۱۱ ۱/۷۱ نفت کوره

 ۹۱ ۱/۷۱ ۱/۷۱ سایر کالاها و خدمات غیر معاف 

 کلیات قانون مالیات بر ارزش افزوده به شرح زیر می باشد:

 .باشدمقررات این قانون میها مشمول عرضه کالاها و ارائه خدمات در ایران و همچنین واردات و صادرات آن ـ4ماده

ارزش افزوده در این قانون، تفاوت بین ارزش کالاها و خدمات عرضه شده با ارزش کالاها و خدمات خریداری یا تحصیل شده  ـ9ماده

 .باشددر یک دوره معین می

عنوان مؤدی شناخته شده و مشمول نمایند، به ها مبادرت میاشخاصی که به عرضه کالا و ارائه خدمت و واردات و صادرات آن ـ 8ماده

 .بود مقررات این قانون خواهند

معاوضه کالاها و خدمات در این قانون، عرضه کالا یا خدمت از طرف هر یک از متعاملین تلقی و به طور جداگانه مشمول  ـ3ماده

 .باشدمالیات می

صورتی که شروع یا خاتمه فعالیت مؤدی در خلال یک شود. در هرسال شمسی به چهار دوره مالیاتی سه ماهه، تقسیم می ـ41ماده 

 .شوددوره مالیاتی باشد، زمان فعالیت مؤدی طی دوره مربوط یک دوره مالیاتی تلقی می

مأخذ محاسبه مالیات واردات کالا، عبارت است از ارزش گمرکی کالا )قیمت خرید، هزینه حمل و نقل و حق بیمه( به علاوه  ـ49ماده

 .وق گمرکی و سود بازرگانی( مندرج در اوراق گمرکیحقوق ورودی )حق

 .به ازاء واردات خدمت مزبور مأخذ محاسبه مالیات واردات خدمات، عبارت است از معادل ارزش ریالی مربوطه به ما تبصره ـ

های صادره صورتحسابهای اقتصادی خود به استناد هایی که مؤدیان در موقع خرید کالا یا خدمت برای فعالیتمالیات ـ49ماده

آلات و گردد. ماشیناند، حسب مورد از مالیاتهای وصول شده توسط آنها کسر و یا به آنها مسترد میموضوع این قانون پرداخت نموده

 .گرددهای اقتصادی مؤدی محسوب میتجهیزات خطوط تولید نیز از جمله کالای مورد استفاده برای فعالیت

                                                           

های فوق الذکر وصول می گردیده تا قبل از اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده مالیات و عوارضی تحت عنوان تجمیع عوارض و دقیقاً با نرخ -1

 است. 
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یان مشمول حکم این ماده در هر دوره مالیاتی اضافه پرداختی داشته باشند، مالیات اضافه پرداخت شده به درصورتی که مؤد ـ4تبصره 

های های بعد مؤدیان منظور خواهد شد و درصورت تقاضای مؤدیان، اضافه مالیات پرداخت شده از محل وصولیحساب مالیات دوره

 .جاری درآمد مربوط، مسترد خواهدشد

باشند و یا طبق مقررات این ی که مؤدیان به عرضه کالا یا خدمت معاف از مالیات موضوع این قانون اشتغال داشتهدر صورت ـ2تبصره

 .باشدهای پرداخت شده بابت خرید کالا یا خدمت تا این مرحله قابل استرداد نمیتاقانون مشمول مالیات نباشند، مالی

های باشند، صرفاً مالیاتیا خدمات مشمول مالیات و معاف از مالیات اشتغال داشته درصورتی که مؤدیان به عرضه توأم کالاها ـ9تبصره

 .ول مالیات در حساب مالیاتی مؤدی منظور خواهدشدمپرداخت شده مربوط به کالاها یا خدمات مش

بندهای )ب(، )ج( و )د( ( و ۷۱مالیات برارزش افزوده و عوارض پرداختی مؤدیان بابت کالاهای خاص موضوع تبصره ماده ) ـ1تبصره 

کنندگان آن، ( این قانون، صرفاً در مراحل واردات، تولید و توزیع مجدد آن کالاها توسط واردکنندگان، تولیدکنندگان و توزیع۹8ماده )

 .های وصول شده و یا قابل استرداد به آنها خواهدبودقابل کسر از مالیات

های وصول شده یا ه پرداختی مؤدیان که طبق مقررات این قانون قابل کسر از مالیاتهای ارزش افزودآن قسمت از مالیاتـ  9تبصره 

 .شودهای مستقیم محسوب میهای قابل قبول موضوع قانون مالیاتقابل استرداد نیست، جز هزینه

اریخ درخواست مؤدی مسترد مبالغ اضافه دریافتی از مؤدیان بابت مالیات موضوع این قانون، درصورتی که ظرف سه ماه از ت ـ9تبصره 

 .( در ماه نسبت به مبلغ مورد استرداد و مدت تأخیر خواهدبود۲۱نشود، مشمول خسارتی به میزان دو درصد )

مصرف کننده است بهای  -۱خرده فروش و  -%عمده فروش،  -۹بنکدار،  -۲وارد کننده،  -۷در یک چرخه کالا که شامل  (4مثال

سود به فروش میرساند هر یک از عوامل چرخه نیز کالای خریداری  ۷۰۱ریالی که توسط وارد کننده خریداری گردیده با  ۷۰۰کالای 

ای کالا نزد مصرف کننده نهایی در صورتی که نسبت به کالا ارزش افزوده نگردد به شرح سود به فروش می رسانند. به ۷۰۱شده را با

 زیر می باشد: 

 وارد کننده

۷۷۰= ۷۰  +۷۰۰ 

 

 بنکدار

۷۲۷ = ۷۷  +۷۷۰ 

 

 عمده فروش

۷۹۹ = ۷۲  +۷۲۷ 

 

 خرده فروش

۷%۱ = ۷۹  +۷۹۹ 

 

 مصرف کننده
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ریال می باشد. در صورت اجرای قانون مالیات  ۱%۷همانگونه که ملاحظه می گردد بهای تمام شده جهت مصرف کننده نهایی معادل 

 گردش عملیات به شرح ذیل است: ۹۱با نرخ  بر ارزش افزوده 

  حساب شخص  حساب ارزش افزوده

 

 

 

 

  
 =

3%× 
   

 

              

۳ = ۰ - ۳   ۷۰۰ = ۰ + ۷۰۰   

              

۳/۰ = ۳ - ۳/۳   ۷۷۰ = ۷۰ + ۷۰۰  
 

 

              

۳۳/۰ = ۳/۳ - 8۳/۷۰   ۷۲۷ = ۷۷ + ۷۷۰   

              

۰8/۷ = 8۳/۷۰ - ۳۱/۷۷   ۷۹۹ = ۷۲ + ۷۲۷   

              

۷۱/۷ = ۳۱/۷۷ - ۷%/۷۹   ۷%۱ = ۷۹ + ۷۹۹   

 
            

 

 

ق 
دو

صن
ع 

جم

 : 
ت

دول
۷%/

۷۹ 

  

 

 

۷%/۷۱۳ = ۷%/۷۹ +  ۷%۱      

 

 

ریال بالغ  ۱%۷همانگونه که ملاحظه می گردد بهای کالای خریداری شده توسط مصرف کننده قبل از اجرای قانون ارزش افزوده معادل 

گردد که در مجموع معادل  ریال به مصرف کننده عرضه می ۷۱۳/%۷می گردد و با اجرای قانون ارزش افزوده همان کالا به مبلغ 

ت
ول
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ق
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ت  
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ت
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ف
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ده 
ش

م 
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ی

ها
ب

 

 گمرک

 وارد کننده

 بنکدار

 عمده فروش

 خرده فروش

 مصرف کننده
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بهای کالا می باشد. نحوه انتقال مالیات به مصرف کننده نهایی  ۳۱ریال این کالا بیشتر خریداری می گردد. که این مبلغ معادل  ۷۹/۷%

 به شکل زیرمی باشد:

 

 

مصرف 

 کننده

 

۷%۱ 

خرده 

 فروش

۷۹۹ 

عمده 

 فروش

۷۲۷ 

 بنکدار

۷۷۰ 

وارد 

 کننده

۷۰۰ 

 گمرك
     

     

VAT=13.14 VAT=11.97 VAT=10.89 VAT=9.99 VAT=9 

           

(۷0۷۱ =۷۷0۳۱ – ۷۹0۷%) (۷0۰8  =۷۰08۳ – ۷۷0۳۱) (۰0۳۳  =۳0۳ –۷۰08۳) (۰0۳  =۳ –۳0۳) (۳) 

 

 مالیات پرداخت شده توسط مشتری

 (۳( + گمرك )۰0۳( + وارد کننده )۰0۳۳( + بنکدار )۷0۰8( + عمده فروش )۷0۷۱خرده فروش ) = ۷۹0۷%

 حسابداری ارزش افزوده:
در شرکتهایی که مشمول محاسبه و پرداخت ارزش افزوده می باشند بایستی هنگام خرید و فروش از فاکتورهایی استفاده کنند که 

گردیده است. از اینرو هنگام خرید کالا و یا فروش مبلغ ارزش افزوده که در فاکتور بطور مشخص مبلغ ارزش افزوده در آن مشخص 
ها( و مالیات ای تحت عنوان مالیات بر ارزش افزوده خرید )تحت سرفصل پیش پرداختمشخص گردیده است در سر فصل جداگانه

دوره سه ماهه هنگام تسویه مالیات فصلی  های پرداختنی( ثبت گردد. در پایان هربرارزش افزوده فروش )تحت سرفصل حساب
های مذکور با یکدیگر تهاتر و مابه التفاوت به حساب سازمان امور مالیات واریز و در صورتی که مالیات برارزش افزوده خرید حساب

 بیشتر باشد تقاضای استرداد مالیات صورت می گیرد.

 پیوست( ۷ات: )نمونه الف( قالب صورتحساب های عمومی فروش کالاها و ارائه خدم

اینگونه صورتحساب ها توسط کلیه عرضه کننده گان کالاها و ارائه دهندگان خدمات که به عرضه کلی یا جزئی کالاها و خدمات 
ها در معاملات بین فعالان اقتصادی با یکدیگر و همچنین بین فعالان اشتغال دارند، مورد استفاده قرار می گیرد. اینگونه صورتحساب

اقتصادی و مصرف کنندگان مورد استفاده بوده و از نظر قطع در اندازه های مختلف و از نظر قالب در اشکال گوناگون، حسب نیاز 
 مودیان، مورد استفاده قرار می گیرند و به صورت رایانه ای و یا دستی صادر می شوند.

 هند بود:ها به قرار زیر خواترتیب درج اطلاعات و تکمیل اینگونه صورت حساب
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 صورت حساب عمومی

  

 کالا و خدماتصورت حساب فروش                                      

 شماره سریال :

 تاریخ :

 

 

 

 

 مشخصات فروشنده

 نام شخص حقیقی / حقوقی ...........................................................................................
           شماره ثبت / شماره ملی :               شماره اقتصادی: 

           شهر : .....................................................              رقمی: /۷۰کد پستی           نشانی کامل : استان : .............................................. شهرستان : ........................................

 ..................................  شماره تلفن / تماس : ...............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................نشانی : 

 مشخصات خریدار

             شماره اقتصادی:           شماره ثبت / شماره ملی:                      نام شخص حقیقی / حقوقی ................................................................................    

           شهر : .....................................................               رقمی: ۷۰کد پستی              .....................................نشانی کامل : استان : .............................................. شهرستان : 

 ....................................................................................  شماره تلفن / تماس : ...................................................................................................................................................................................نشانی : ..........................................................................................................

 مشخصات کالا یا خدمات مورد معامله

۷ ۲ ۹ % ۱ ۱ ۱ 8 ۳ ۷۰ ۷۷ 

ف
دی

ر
 

 تعداد/ مقدار شرح کالا یا خدمت کد کالا
واحد اندازه 

 گیری

مبلغ واحد 

 )ریال(

مبلغ کل 

 )ریال(

مبلغ 

 تخفیف

جمع کل پس از 

 تخفیف )ریال(
 جمع مالیات و عوارض )ریال(

+ مالیات و عوارض  جمع مبلغ کل

 )ریال(

 (۳ – ۷۰) (۱ –)مجموع نرخ مالیات و عوارض  (۱ – 8)  (۱×  ۲) نحوه محاسبه بر اساس شماره ستون

           

           

           

           

      جمـع کـل

  غیر نقدی :       شرایط و نحـوه فـروش :                               نقدی :                    

توضیحـات : 

........................................................................................................................................................................... 

 مهـر و امضـاء خریـدار: مهـر و امضـاء فروشنـده : 

 1نمونـه 
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های صادره کلیه مشخصات صورت حساب را دارا لازم به ذکر است در خصوص فعالیت های پیمانکاری، در صورتی که صورت وضعیت

باشد استفاده از صورت وضعیت به جای صورتحساب بلامانع است و همچنین در خصوص شماره سریال می توان بابت هرقرارداد از یک 

از قرارداد  ۲۲و صورت وضعیت  ۲از قرارداد  ۱که منظور وضعیت شماره  ۲۲/۷۲و  ۱/۲شماره مسلسل استفاده نمود. برای مثال دسته 

 می باشد.  ۷۲

های حسابداری در باشد: مطلوبست محاسبه و ثبتاطلاعات زیر در ارتباط با خرید و فروش یک شرکت بازرگانی در دست می (2مثال

 می باشد( ۱%) نرخ مالیات بر ارزش افزوده  وده.ارتباط با ارزش افز

ف
دی

ر
 

 شـــرح عملیات تاریخ

ریال )فروشنده در نظام مالیاتی ارزش افزوده ثبت نام  ۲،۰۰۰،۰۰۰خرید مواد اولیه به مبلغ  12/12/4931 4

 نموده است(.

مالیاتی ارزش افزوده ثبت نام ریال )فروشنده در نظام  ۷،۰۰۰،۰۰۰خرید مواد اولیه به مبلغ  49/12/4931 2

 ننموده است(.

ریال )فروشنده اثاثیه اداری در نظام مالیاتی ارزش افزوده ثبت نام  ۱۰۰،۰۰۰خرید اثاثیه به مبلغ  49/12/4931 9

 نموده است(.

 ریال ۹،۰۰۰،۰۰۰فروش کالا به مبلغ  29/12/4931 1

 ۰۲/۰۲/۷۹8۳ریال ازخرید مورخ  ۱۰۰،۰۰۰برگشت مبلغ  19/19/4931 9

 ریال 8۰۰،۰۰۰به مبلغ  ۲۹/۰۲/۷۹8۳برگشت فروش  49/19/4931 9

 ۷۹8۳تسویه مبلغ مالیات ارزش افزوده در دوره سه ماهه اول  94/19/4931 9

 

 حل تمرین: 

 بستانکار بدهکار ثبت حسابداری تاریخ ردیف

  2,111,111 موجودی مواد ۰۲/۰۲/۳۰ ۷

مالیات بر ارزش افزوده   

 خرید
81,111  

 2,181,1111  وجه نقـد  

ریال )فروشنده مواد ثبت نام نموده و  2,111,111بابت خرید مواد اولیه به مبلغ 

 صورتحساب نمونه ارائه کرده است(
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 بستانکار بدهکار ثبت حسابداری تاریخ ردیف

  401110111 موجودی مواد ۷۹/۰۲/۳۰ ۲

 401110111  های پرداختنیحساب  

)فروشنده مواد در نظام ارزش ریال 4,111,111بابت خرید مواد اولیه به مبلغ 

 ثبت نام ننموده است( افزوده

  911,111 اثاثیه اداری ۷۱/۰۲/۳۰ ۹

مالیات بر ارزش افزوده   

 خرید

21,111  

 921,111  وجه نقد  

ریال )فروشنده اثاثیه اداری ثبت نام  911,111بابت خرید اثاثیه اداری به مبلغ 

 است.نموده و صورتحساب نمونه ارائه کرده 

  9,421,111 وجه نقـد ۲۹/۰۲/۳۰ %

 9,111,111  فروش  

مالیات بر ارزش افزوده   

 فروش

 421,111 

 9,111,111بابت فروش به مبلغ 

  921,111 وجه نقـد ۰۹/۰۹/۳۰ ۱

 911,111  موجودی  

مالیات برارزش افزوده   

 خرید

 21,111 

 ریال 911,111به مبلغ  12/12/31بابت برگشت ازخرید مورخ 

  811,111 برگشت از فروش ۷۱/۰۹/۳۰ ۱

  92,111 مالیات بر ارزش افزوده فروش  

 892,111  وجه نقد  

 ریال 811,111به مبلغ  29/12/31بابت برگشت ازفروش مورخ 
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 بستانکار بدهکار ثبت حسابداری تاریخ ردیف

  88,111 مالیات بر ارزش افزوده فروش ۹۷/۰۹/۳۰ ۷-۱

 88,111  تسویه مالیاتی  

  81,111 مالیاتیتسویه   ۲-۱

 81,111  مالیات بر ارزش افزوده خرید  

  8,111 تسویه مالیاتی  ۹-۱

 8,111  وجه نقد  

 تسویه حساب مالیات بر ارزش افزوده در پایان هرفصل

 

 

 برگشت از فـروش   فروش

  9,111,111 (%   ۱) 811,111   

          

          

 

 وجه نقـد

   

 موجودی مـواد

(% 9,421,111 2,181,111 (۷   (۷ 2,111,111 911,111 (۱ 

(۱ 921,111 4,111,111 (۲   (۲ 4,111,111   

  921,111 (۹       

  892,111 (۱       

  8,111 (۹-۱       
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 تسویه مالیاتی اثاثیه اداری

(۹ 911,111     (۲-۱ 81,111 88,111 (۱ 

      (۹-۱ 8,111 8,111  

          

 

 مالیات بر ارزش افزوده خرید

   

 مالیات بر ارزش افزوده فروش

(۷ 81,111 21,111 (۱   (۱ 920111 4210111 (% 

(۹ 210111 81,111 (۲-۱   (۱ 88,111   

          

 

ارسال می نماید  ۷۲/۰۳/۷۹۳۰ریال جهت کارفرما در تاریخ  ۷،۰۰۰،۰۰۰شرکت پیمانکاری زاگرس صورت وضعیتی به مبلغ  (9مثال

صورت وضعیت غیر قابل قبول تلقی می شود و در  ۷۰۱مورد رسیدگی قرار می گیرد و  ۲۷/۷۰/۷۹۳۰این صورت وضعیت در تاریخ 

های حسابداری باشد، ثبت ۷۰۱، حسن انجام کار ۱۱دد. در صورتیکه نرخ بیمه این صورت وضعیت پرداخت می گر ۲۹/۷۰/۷۹۳۰تاریخ 

 می باشد.( ۱%.)نرخ مالیات بر ارزش افزوده در دفتر شرکت پیمانکاری زاگرس در ارتباط با ارزش افزوده به شرح زیر می باشد

 بستانکار بدهکار ثبت حسابداری تاریخ ردیف

  4,111,111 های دریافتنیحساب ۷۲/۰۳/۳۰ ۷

 4,111,111  درآمد ارائه خدمات پیمانکاری  

 11,111  مالیات بر ارزش افزوده فروش  

 42/13/31ریال در تاریخ  4,111,111ارسال صورت وضعیت به کارفرما به مبلغ 

برگشت از درآمد ارائه خدمات  ۲۷/۷۰/۳۰ ۲

 پیمانکاری
411,111  

  1,111 مالیات بر ارزش افزوده فروش  

 411,111  های دریافتنیحساب  

 42/13/31ریال از صورت وضعیت صادره مورخ  311,111تایید مبلغ 
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  9990111 وجه نقـد ۲۹/۷۰/۳۰ ۹

  19,111 پیش پرداخت بیمه  

  19,111 (%۷۰پیش پرداخت مالیات )ماده   

  31,111 حسن انجام کار  

 399,111  های دریافتنیحساب  

 پس از کسر کسورات 42/13/31صورت وضعیت ارسالی مورخ دریافت مبلغ 

  مالیات و عوارض مشمول کسور قانونی نمی باشد.  ۱%لازم به ذکر است 

اطلاعات زیر در ارتباط با خرید و فروش شرکت تولیدی سفیر به شرح زیر می باشد. این شرکت در اولین سال فعالیت خود  (1مثال

 می باشد و کلیه فروشندگان در نظام مالیات بر ارزش افزوده ثبت نام نموده اند.  

رد ف
ی

 

 شـــرح عملیات تاریخ

 ریال ۷۱،۰۰۰،۰۰۰خرید مواد اولیه به مبلغ  ۷۱/۷/۳۰ 4

 ریال ۷،۰۰۰،۰۰۰خرید قطعات و لوازم یدکی به مبلغ  ۷۱/۷/۳۰ 2

پرداخت صورت وضعیت یک پیمانکار پس از کسر مالیات تکلیفی به مبلغ  ۷8/۷/۳۰ 9
 ریال مربوط به ساخت ساختمان۲،۰۰۰،۰۰۰

ریال خرید  قطعات مصرفی و  ۷،۰۰۰،۰۰۰هزینه های سربار شرکت شامل مبلغ  ۲۱/۷/۳۰ 1
 ریال خرید خدمات در تولید ۱۰۰،۰۰۰

 تهیه  و پرداخت لیست حقوق و دستمزد  فروردین ماه به شرح زیر می باشد: ۲/۲/۳۰ 9

 ریال ۱۰۰،۰۰۰ریال  و کارکنان فروش و اداری  ۲،۰۰۰،۰۰۰حقوق کارکنان تولیدی  

  0می باشد ۲۹۱و بیمه کارفرما  ۱۱بیمه کارگر   ۷۰۱مالیات حقوق   

 ریال  ۲۰،۰۰۰،۰۰۰خرید مواد اولیه به مبلغ  ۱/۲/۳۰ 9

 ۱،۰۰۰،۰۰۰پرداخت هزینه های خرید مربوط به سربار به مبلغ  ۷۱/۲/۳۰ 9

 ۷۱/۷/۳۰ریال ماده اولیه خریداری شده در تاریخ  ۷،۰۰۰،۰۰۰برگشت  ۲۱/۲/۳۰ 8

 ریال به شرکت سهند  ۷۲،۰۰۰،۰۰۰فروش کالا به مبلغ  ۲۳/۷/۳۰ 3

 پرداخت لیست حقوق و دستمزد اردیبهشت ماه به شرح زیر می باشد:تهیه و  ۲/۹/۳۰ 41

 ریال ۷،۲۱۰،۰۰۰ریال  و کارکنان فروش و اداری  ۰۰۰،۰۰۰،%حقوق کارکنان تولیدی  

 می باشد0  ۲۹۱و بیمه کارفرما  ۱۱بیمه کارگر   ۷۰۱مالیات حقوق  

 ۲۳/۷/۳۰تاریخ ریال کالای فروش رفته در  ۲،۰۰۰،۰۰۰برگشت مبلغ  ۹/۳۰/۷% 44

 ریال کالا به صورت نقد  ۲۰،۰۰۰،۰۰۰فروش به شرکت  زاگرس مبلغ  ۲۱/۹/۳۰ 42

 ۳۰تهیه و ارسال اظهارنامه مالیاتی ارزش افزوده در شرکت سفیر در سه ماهه اول سال  ۹۷/۹/۳۰ 49
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 حل تمرین: 

 بستانکار بدهکار ثبت حسابداری تاریخ ردیف

  49,111,111 خرید ۷۱/۷/۳۰ 4

  911,111 مالیات بر ارزش افزوده خرید  

 49,911,111  های پرداختنیحساب  

 بابت خرید مواد اولیه جهت تولید در کارخانه و محاسبه ارزش افزوده

  4,111,111 موجودی قطعات یدکی ۷۱/۷/۳۰ 2

  11,111 مالیات بر ارزش افزوده خرید  

 4,111,111  های پرداختنیحساب  

 لوازم یدکی و محاسبه ارزش افزوده بابت خرید

  2,111,111 دارایی در جریان)ساختمان( ۷8/۷/۳۰ 9

  81,111 مالیات بر ارزش افزوده خرید  

 4,381,111  های پرداختنیحساب                        

 411,111  (۱۱مالیات پرداختنی )  

 411مالیات تکلیفی موضوع ماده  %9بابت پرداخت صورت وضعیت پیمانکار پس از کسر 
 0م0م0ق

  411,111 (۱۱مالیات پرداختنی ) ۷8/۷/۳۰ 4-9

 411,111  بانک  

 پرداخت مالیات تکلیفی در وجه سازمان امور مالیاتی و ارائه فیش آن به پیمانکار

  4,111,111 هزینه سربار ۲۱/۷/۳۰ 1

  911,111 هزینه سربار  

  91,111 خریدمالیات بر ارزش افزوده   

 4,991,111  بانک                  

 بابت خرید  کالای مصرفی و خرید خدمات پس از محاسبه ارزش افزوده
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 بستانکار بدهکار ثبت حسابداری تاریخ ردیف

  2,111,111 هزینه حقوق تولیدی ۲/۲/۳۰ 9

  191,111 هزینه۱ بیمه کارکنان تولیدی ۲۹  

  911,111 هزینه حقوق اداری  

  449,111 هزینه۱ بیمه کارکنان اداری ۲۹  

 991,111  بیمه پرداختنی                              

 291,111  مالیات پرداختنی  

 2,199,111  بانک                           

 تهیه و پرداخت لیست حقوق و دستمزد در فروردین ماه

  21,111,111 خرید ۱/۲/۳۰ 9

  811,111 مالیات بر ارزش افزوده خرید  

 21,811,111  حسابهای پرداختنی  

 بابت خرید مواد اولیه جهت تولید در کارخانه و محاسبه ارزش افزوده

  9,111,111 هزینه سربار ۷۱/۲/۳۰ 9

  211,111 مالیات بر ارزش افزوده خرید  

 9,211,111  بانک                            

 ارزش افزوده بابت خرید  لوازم مصرفی در تولید پس از محاسبه

  4,111,111 های پرداختنیحساب ۲۱/۲/۳۰ 8

 4,111,111  برگشت از خرید          

 11,111  مالیات بر ارزش افزوده خرید  

 49/4/31برگشت بخشی از مواد اولیه خریداری شده در تاریخ 

  42,181,111 های دریافتنیحساب ۲۳/۷/۳۰ 3

 181,111  مالیات بر ارزش افزوده فروش  

 42,111,111  فروش                        

 ارزش افزوده %1بابت فروش کالا به شرکت سهند با احتساب 
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 بستانکار بدهکار ثبت حسابداری تاریخ ردیف

  1,111,111 هزینه حقوق تولیدی ۲/۹/۳۰ 41

  321,111 هزینه۱ بیمه کارکنان تولیدی ۲۹  

  4,291,111 هزینه حقوق اداری  

  289,911 هزینه۱ بیمه کارکنان اداری ۲۹  

 4,299,111  بیمه پرداختنی                                 

 929,111  مالیات پرداختنی  

 1,999,911  بانک                           

 تهیه و پرداخت لیست حقوق و دستمزد در اردیبهشت ماه

 

  2,111,111 برگشت از فروش  ۹/۳۰/۷% 44

  81,111 مالیات بر ارزش افزوده فروش  

 2,181,111  های دریافتنیحساب  

 23/4/31ریال کالای فروش رفته در تاریخ  2,111,111برگشت مبلغ 

  21,811,111 بانک ۲۱/۹/۳۰ 42

 21,111,111  فروش                        

 811,111  مالیات بر ارزش افزوده فروش  

 افزوده ارزش %1بابت فروش کالا به شرکت زاگرس با احتساب 

  4,211,111 مالیات بر ارزش افزوده فروش ۹۷/۹/۳۰ 49

 4,211,111  تسویه مالیاتی  

  4,911,111 تسویه مالیاتی  

 4,911,111  مالیات بر ارزش افزوده خرید  

  911,111 حسابهای دریافتنی )ارزش افزوده(  

 911,111  تسویه مالیاتی  

ارزش افزوده شرکت سفیر و مطالبات مالیات که باید  4931تسویه مالیاتی سه ماهه اول سال 
 0ظرف سه ماه از طرف دارایی تسویه گردد 
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 های مرتبط با  ارزش افزوده به شرح زیر می باشد:گردش حساب

 مالیات بر ارزش افزوده فروش   مالیات بر ارزش افزوده خرید

۷) 911,111 11,111 (8   ۷۷) 81,111 181,111 (۳ 

۲) 11,111       811,111 (۷۲ 

۹) 81,111         

%) 91,111         

۱) 811,111         

۱) 211,111         

 4,981,111 11,111     81,111 4,281,111 

 مانده  4,211,111       4,911,111 مانده

  4,911,111 (۷۹   ۷۹) 4,211,111   

 هافصل دوم ـ معافیت

 :باشدها حسب مورد از پرداخت مالیات معاف میو ارائه خدمات زیر و همچنین واردات آنعرضه کالاها ـ 42ماده

 محصولات کشاورزی فرآوری نشده؛ -۷

 دام و طیور زنده، آبزیان، زنبورعسل و نوغان؛ -۲

 انواع کود، سم، بذر و نهال؛ -۹

 ک مخصوص تغذیه کودکان؛روغن نباتی و شیرخشآرد خبازی، نان، گوشت، قند، شکر، برنج، حبوبات و سویا، شیر، پنیر،  -%

 کتاب، مطبوعات، دفاتر تحریر و انواع کاغذ چاپ، تحریر و مطبوعات؛ -۱

غیردولتی با تأییـد هیـأت وزیران و ها، مؤسـسات دولتـی و نهادهای عمومی کـالاهای اهـدایی به صـورت بلاعـوض به وزارتـخانه -۱

 .گیرنده هدایاهای علمیه با تأیـید حوزه حـوزه

شود. مازاد ادرات و واردات، وارد کشور میکالاهایی که همراه مسافر و برای استفاده شخصی تا میزان معافیت مقرر طبق مقررات ص -۱

 بر آن طبق مقررات این قانون مشمول مالیات خواهدبود؛

 اموال غیر منقول؛ -8

 )انسانی، حیوانی و گیاهی( و خدمات توانبخشی و حمایتی؛و، لوازم مصرفی درمانی، خدمات درمانی انواع دار -۳

 های مستقیم؛خدمات مشمول مالیات بر درآمد حقوق، موضوع قانون مالیات -۷۰

 جاز و صندوق تعاون؛الحسنه مهای قرضهای اعتباری و صندوقها، مؤسسات و تعاونیخدمات بانکی و اعتباری بانک -۷۷

 ای، ریلی، هوایی و دریایی؛شهری جادهسافری درون و برونخدمات حمل و نقل عمومی و م -۷۲

 فرش دستباف؛ -۷۹
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 های علوم تحقیقات و فناوری، امورای که با پیشنهاد مشترك وزارتخانهنامهانواع خدمات پژوهشی و آموزشی که طبق آئین -۷%

ر اجتماعی ظرف مدت شش ماه از تاریخ تصویب این اقتصادی و دارایی، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، آموزش و پرورش و کار و امو

 رسد؛قانون به تصویب هیأت وزیران می

 خوراك دام و طیور؛ -۷۱

نهاد مشترك وزارت راه و ترابری و وزارت رادار و تجهیزات کمک ناوبری هوانوردی ویژه فرودگاهها براساس فهرستی که به پیش -۷۱

 رسد؛ماه از تاریخ تصویب این قانون به تصویب هیأت وزیران می امور اقتصادی و دارایی تهیه و ظرف مدت شش

اقلام با مصارف صرفاً دفاعی )نظامی و انتظامی( و امنیتی براساس فهرستی که به پیشنهاد مشترك وزارت دفاع و پشتیبانی  -۷۱

فهرست مذکور از اولین دوره مالیاتی پس از رسد. های مسلح و وزارت امور اقتصادی و دارایی تهیه و به تصویب هیأت وزیران مینیرو

 .تصویب هیأت وزیران قابل اجراء خواهدبود

باشد و صادرات کالا و خدمت به خارج از کشور از طریق مبادی خروجی رسمی، مشمول مالیات موضوع این قانون نمی ـ49ماده

 .گردد)درمورد کالا( و اسناد و مدارك مثبته، مسترد میها با ارائه برگه خروجی صادره توسط گمرك مالیاتهای پرداخت شده بابت آن

های شرکت تولیدی فربد که به تولید و فروش کالا های صادراتی اشتغال دارد استخراج گردیده است. اطلاعات زیر از حساب (9مثال

تغال دارد. سایر اطلاعات اخذ شده به این شرکت به تولید کالاهای معاف از قانون ارزش افزوده و کالاهای مشمول قانون ارزش افزوده اش

 شرح زیر می باشد:

 اطلاعات مربوط به خرید مواد اولیه به شرح زیر است:( ۷

 ریال ۷،۰۰۰( خرید مواد اولیه خاص کالاهای مشمول ارزش افزوده ۷-۷

 ریال ۱۰۰( خرید مواد اولیه مشترك مربوط به تولید کالاهای معاف و مشمول معادل ۲-۷

 ریال ۱۰۰مواد اولیه خاص کالاهای معاف معادل ( خرید ۹-۷

 عات مربوط به فروش به شرح زیر است:( اطلا۲

 ریال  8۰۰(فروش داخلی کالاهای معاف معادل ۷-۲

 ریال  ۱۰۰(فروش داخلی کالاهای مشمول معادل ۲-۲

 ریال  ۱۰۰(فروش صادراتی کالاهای معاف معادل ۹-۲

 ریال  ۷،۰۰۰دراتی کالاهای مشمول معادل ا(فروش ص۲-%

 .۷۹۳۰های حسابداری در دفاتر شرکت فربد و محاسبه مالیات بر ارزش افزوده و تسویه نهایی دوره سه ماهه اول سال مطلوبست: ثبت

 بستانکار بدهکار ثبت حسابداری ردیف

  4,111 خرید 4-4

  11 مالیات بر ارزش افزوده خرید  

 4,111  پرداختنیهای حساب 

 بابت بهای خرید مواد اولیه خاص کالاهای مشمول ارزش افزوده

  911 خرید 2-4

  21 مالیات بر ارزش افزوده خرید  

 921  های پرداختنیحساب 

 بابت بهای خرید مواد اولیه خاص کالاهای مشترک مربوط به کالای معاف و مشمول
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  911 خرید 9-4

  28 مالیات بر ارزش افزوده خرید  

 928  های پرداختنیحساب 

 بابت بهای خرید مواد اولیه خاص کالای معاف 

  811 وجه نقـد 4-2

 811  فروش 

 بابت فروش داخلی کالای معاف

  921 وجه نقـد 2-2

 911  فروش                         

 21  مالیات بر ارزش افزوده فروش  

 فروش کالای مشمول داخلیبابت 

  911 وجه نقـد 9-2

 911  فروش 

 بابت فروش کالای صادراتی معاف

  4,111 وجه نقـد 1-2

 4,111  فروش 

 بابت فروش کالای صادراتی مشمول

  

در ارتباط با مانده حساب ارزش افزوده خرید بایستی مواد اولیه مشترك که مربوط به کالای معاف و کالای مشمول می باشد را مورد 

ریال پرداخت که در سر  ۲۰ریال مواد اولیه خریداری گردیده که ارزش افزوده ای معادل  ۱۰۰بررسی قرار داد. در این ارتباط مبلغ 

 8۰۰ریال فروش داخلی و  ۱۰۰زوده ثبت گردیده است ولی فروش کالاهای معاف از قانون ارزش افزوده معادل فصل مالیات برارزش اف

ریال فروش صادراتی بوده که می بایست سهم فروش داخلی کالای معاف محاسبه و مبلغ ارزش افزوده آن به عنوان هزینه از سرفصل 

 کل فروش =  8۰۰+  ۱۰۰+  ۱۰۰+  ۷،۰۰۰ = ۲۳۰۰           ارزش افزوده خرید خارج گردد:                    

 

 

فروش محصولات داخلی که معاف می باشد بایستی محاسبه و ارزش افزوده مواد اولیه خریداری 

 ریال می باشد از سرفصل ارزش افزوده خارج خارج گردد: 8۰۰شده به نسبت این فروش که 

 بستانکار بدهکار حسابداریثبت  ردیف

  9/9 هزینه مالیات 9

 9/9  مالیات بر ارزش افزوده خرید 

 بابت سهم مواد اولیه محصولات معاف فروش رفته در داخل
 

۱/۱ = 
8۰۰ 

× ۲۰ 
۲۳۰۰ 
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ریال مالیات بر ارزش افزوده مواد اولیه برای محصولات معاف پرداخت نموده است که بایستی سهم فروش  ۲8شرکت معادل مبلغ

داخلی از حساب مالیات بر ارزش افزوده خرید خارج و به حساب هزینه دوره منظور گردد. کل فروش کالاهای معاف شرکت معادل 

 ریال می باشد. ۱۰۰ریال و  8۰۰

۲/۷۱ = 
8۰۰ 

× ۲8 
(۱۰۰+8۰۰) 

قانون ارزش  ۷۱ماده  ۲ریال به نحو زیر بین کالای معاف داخلی و خارجی تسهیم می گردد. زیرا به موجب تبصره  ۲8از اینرو مبلغ 

 افزوده، مالیات خرید اقلام در ارتباط با فروش محصولات معاف در داخل کشور قابل استرداد نمی باشد. 

 اف که در داخل فروش رفته است. مالیات بر ارزش افزوده کالاهای مع

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مبلغ قابل استرداد جهت تسویه مالیات سه ماهه به شرح زیر می باشد: 

 بستانکار بدهکار ثبت حسابداری ردیف

  2/49 هزینه مالیات 1

 2/49  مالیات بر ارزش افزوده خرید 

 بابت مالیات بر ارزش افزوده کالاهای معاف که در داخل فروش رفته است.

 

 مالیات اخذ شده فروش
 ریال ۲%

  کسر می شود:

 ریال ۰% مالیات پرداختی خرید مواد اولیه خاص کالای مشمول 

 ریال 8/۷۰ مالیات پرداختی خرید مواد اولیه خاص کالای معاف سهم صادرات 

 ریال%۱/۷ مالیات پرداختی خرید مواد اولیه مشترك سهم کالای مشمول داخلی و صادراتی 

 ریال ۷%/۹ مالیات قابل استرداد

 حسابهای دریافتنی )ارزش افزوده(   هزینه مالیات

(۹ 9/9     (۱ 9/14   

(% 2/49         
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 حسابداری استرداد مالیات در ارتباط با ارزش افزوده:

در صورتی که مؤدیان به عرضه کالا یا خدمت معاف از مالیات موضوع این قانون اشتغال  قانون ارزش افزوده 49ماده  2طبق تبصره 

د کالا یا خدمت تا این مرحله قابل های پرداخت شده بابت خریباشند و یا طبق مقررات این قانون مشمول مالیات نباشند، مالیاتداشته 

 .باشداسترداد نمی

قانون ارزش افزوده صادرات کالا و خدمت به خارج از کشور از طریق مبادی خروجی رسمی، مشمول مالیات  ۷۹و همچنین طبق ماده 

مرك )درمورد کالا( و اسناد و ها با ارائه برگه خروجی صادره توسط گهای پرداخت شده بابت آنباشد و مالیاتموضوع این قانون نمی

 .گرددمدارك مثبته، مسترد می

با فروش محصولات معاف می باشد به عنوان هزینه منظور و از  طاز اینرو مالیات بر ارزش افزوده در ارتباط با مواد اولیه که در ارتبا

 گردد.حساب پیش پرداخت مالیات بر ارزش افزوده خارج می

 افزوده:رائم مالیات بر ارزش ج

مؤدیان مالیاتی درصورت انجام ندادن تکالیف مقرر در این قانون و یا درصورت تخلف از مقررات این قانون، علاوه بر پرداخت  ـ22ماده

 :ای به شرح زیر خواهندبودمالیات متعلق و جریمه تأخیر، مشمول جریمه

 نام یا شناسایی حسب مورد؛( مالیات متعلق تا تاریخ ثبت۱۱۱عدم ثبت نام مؤدیان در مهلت مقرر معادل هفتاد و پنج درصد )  -4

 عدم صدور صورتجلسات معادل یک برابر مالیات متعلق؛ -2

 التفاوت مالیات متعلق؛عدم درج صحیح قیمت در صورتحساب معادل یک برابر مابه -9

 ( مالیات متعلق؛۲۱۱عدم درج و تکمیل اطلاعات صورتحساب طبق نمونه اعلام شده معادل بیست و پنج درصد ) -1

 مالیات بر ارزش افزوده فروش مالیات بر ارزش افزوده خرید

(۷-۷ 11 9/9 (۹     21 (۲-۲ 

(۲-۷ 21 2/49 (%       

(۹-۷ 28         

 مانده 21 21 ۱)    9/22 88 

       ۱) 9/99 9/99 مانده

 بستانکار بدهکار ثبت حسابداری ردیف

  9/14 های دریافتنی سازمان امور مالیاتی )ارزش افزوده(حساب 9

  21 مالیات بر ارزش افزوده فروش 

 9/99  مالیات بر ارزش افزوده خرید 
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 ( مالیات متعلق؛۱۰۱نام یا شناسایی به بعد حسب مورد، معادل پنجاه درصد )عدم تسلیم اظهارنامه از تاریخ ثبت -9

 .( مالیات متعلق۲۱۱و پنج درصد ) عدم ارائه دفاتر یا اسناد و مدارك حسب مورد معادل بیست -9

( در ماه، نسبت به ۲۱ای به میزان دو درصد )های موضوع این قانون در مواعد مقرر، موجب تعلق جریمهتأخیر در پرداخت مالیات ـ29ماده

 .بود مالیات پرداخت نشده و مدت تأخیر خواهد

 

 می باشد:خلاصه ای از جرائم مالیاتی در خصوص ارزش افزوده به شرح زیر 

 تمرین و مسائل:

 اطلاعات زیر از دفاتر یک شرکت تولیدی استخراج گردیده است:( 4تمرین

 ریال. ۲8،۰۰۰،۰۰۰مواد اولیه خاص کالاهای مشمول ارزش افزوده الف( خرید 

 ریال. ۲۰،۰۰۰،۰۰۰ب( خرید مواد اولیه مشترك مربوط به کالاهای معاف و مشمول معادل 

 ریال. ۰،۰۰۰،۰۰۰%ج( خرید مواد اولیه خاص کالاهای معاف معادل 

 ریال. ۹۰،۰۰۰،۰۰۰د( فروش داخلی کالاهای معاف معادل 

 ریال. ۷۱،۰۰۰،۰۰۰خلی کالاهای مشمول معادل هـ( فروش دا

 ریال. ۷8،۰۰۰،۰۰۰و( فروش صادراتی کالاهای معاف معادل 

 ریال. ۲۱،۰۰۰،۰۰۰ك( فروش صادراتی کالاهای مشمول معادل 

 های حسابداری در ارتباط با محاسبه ارزش افزوده پایان دوره سه ماهه در دفاتر شرکت. مطلوبست ثبت

ثبت نام بر اساس ترتیبی که توسط سازمان امور مالیاتی اعلام می 

 گردد.
 عدم ثبت نام

مالیات متعلق تا تاریخ  ۱۱۱جریمه : 

 ثبت نام یا شناسایی

تسلیم اظهارنامه و تسویه حساب مطالبات و بدهی های مالیات بر 

 ارزش افزوده به صورت فعلی با سازمان امور مالیاتی کشور

تسلیم عدم 

 اظهارنامه

مالیات متعلق از تاریخ  ۱۰۱جریمه : 

 ثبت نام یا شناسایی به بعد

عدم پرداخت 

 بدهی

در ماه نسبت به مالیات  ۲۱جریمه : 

 پرداخت نشده و مدت تاخیر

صدور صورتحساب و دریافت مالیات در زمان فروش کالاها و خدمات 

 )علاوه بر بهای اصلی(

 عدم صورتحساب
مالیات متعلق + جرائم  ۷۰۰۱جریمه : 

 کالای قاچاق

صدور 

صورتحساب 

 ناقص

 مالیات متعلق ۲۱۱جریمه: معادل 

نگهداری اسناد و ثبت اطلاعات خرید و فروش ها در دفاتر قانونی 

 سال( ۷۰شرکت )به مدت 

 مالیات متعلق ۲۱۱جریمه: معادل  عدم ارائه دفاتر

عدم ارائه اسناد و 

 مدارك
 متعلق مالیات ۲۱۱جریمه : 

اخذ صورتحساب پرداخت مالیات در زمان خرید کالاها و خدمات 

 تسویه فصلی( –)اعتبار مالیاتی 

عدم اخذ 

 صورتحساب

پرداختی به  ۹۱جریمه : قبول نکردن 

 عنوان اعتبار مالیاتی
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باشد. ) کلیه فروشندگان در نظام مالیات بر اطلاعات زیر در ارتباط با خرید و فروش شرکت بازرگانی صفه به شرح زیر می (2تمرین

 ارزش افزوده ثبت نام نموده اند(.  

ف
دی

ر
 

 شـــرح عملیات تاریخ

 ریال ۷۰۰،۰۰۰،۰۰۰خرید کالا به مبلغ  ۹۰/۱/۳8 4

 ریال ۲۱۰،۰۰۰،۰۰۰خرید کالا به مبلغ  ۷۱/۱/۳8 2

 ریال )مشمول ارزش افزوده نمی شود( ۷،۰۰۰،۰۰۰پرداخت هزینه های متفرقه به مبلغ  ۲۳/۱/۳8 9

 ریال ۷۱،۰۰۰،۰۰۰به مبلغ  ۹۰/۱/8۳برگشت از خرید کالای خریداری شده در تاریخ  ۱/8/۳8 1

 ریال۷۱۰،۰۰۰،۰۰۰فروش کالا بطور نقد به مبلغ  ۷۱/8/۳8 9

صورت وضعیت یک پیمانکار که جهت شرکت ساختمان اداری را  ۰،۰۰۰،۰۰۰%پرداخت ۲۱/8/۳8 ۱

 ۳۱تعمیر نموده است مالیات 

 ریال به صورت نسیه  ۹۰۰،۰۰۰،۰۰۰فروش کالا به مبلغ  ۱/۳/۳8 ۱

 برگشت از فروش کالای فروخته شده در تاریخ  ۷۱/۳/۳8 8

 ریال ۷۱،۰۰۰،۰۰۰به مبلغ  ۷۱/8/8۳فروش  ۲۰/۳/۳8 ۳

 ریال  8۰،۰۰۰،۰۰۰فروش کالا به مبلغ   ۲۳/۳/۳8 ۷۰

 ۷۹8۳تسویه مالیاتی  دوره سه ماهه سوم   ۲/۷۰/۳8 ۷۷

 .۳8های حسابداری در دفاتر شرکت صفه مربوط به سه ماهه سوم مطلوبست ثبت

عملیات مربوط به خرید و فروش شرکت تولیدی تفتان به شرح زیر می باشد: )کلیه افراد در نظام مالیات بر ارزش افزوده  (9تمرین

 ثبت نام نموده اند(

ف
دی

ر
 

 شـــرح عملیات تاریخ

 ریال ۱۰،۰۰۰،۰۰۰خرید مواد اولیه خاص کالای مشمول ارزش افزوده به مبلغ  ۲۱/۷/۳8 ۷

ریال  ۰،۰۰۰،۰۰۰%وضعیت یک پیمانکار پس از کسر مالیات تکلیفی به مبلغ پرداخت صورت  ۷۱/۷/۳8 ۲

 مربوط به ساخت انبار

 ریال ۱۱،۰۰۰،۰۰۰خرید مواد اولیه مشترك مربوط به کالای معاف و مشمول معادل  ۲۱/۷/۳8 ۹

 ریال ۲۱،۰۰۰،۰۰۰خرید قطعات مصرفی جهت ماشین آلات خط تولیدبه مبلغ  ۲8/۷/۳8 %

 ریال ۹۰،۰۰۰،۰۰۰فروش داخلی کالاهای معاف معادل  ۲/۲/۳8 ۱

 ریال ۱،۰۰۰،۰۰۰خرید اثاثیه اداری به مبلغ  ۱/۲/۳8 ۱

 ریال  ۹۱،۰۰۰،۰۰۰فروش داخلی کالاهای مشمول معادل 8/۲/۳8 ۱

 ریال ۱،۰۰۰،۰۰۰به مبلغ  ۲۱/۷/88برگشت مواد اولیه خریداری شده در تاریخ  ۷۱/۲/۳8 8

 ریال ۱،۰۰۰،۰۰۰هزینه تعمیرات خط تولید به مبلغ پرداخت  ۲۱/۲/۳8 ۳

 ۲/۲/88ریال مربوط به فروش مورخ  ۷۰،۰۰۰،۰۰۰برگشت فروش کالاهای معاف معادل  ۲۳/۷/۳8 ۷۰

 ریال ۱۰،۰۰۰،۰۰۰خرید مواد اولیه خاص کالاهای معاف معادل  ۲/۹/۳8 ۷۷

 ریال 8۰،۰۰۰،۰۰۰فروش صادراتی کالاهای معاف معادل  ۷۰/۹/۳8 ۷۲

 ریال برای شرکت سبلان ۷۲،۰۰۰،۰۰۰ارائه خدمات کارمزدی به مبلغ  ۷۲/۹/۳8 ۷۹

 ریال ۱،۰۰۰،۰۰۰%فروش صادراتی کالاهای مشمول معادل  ۹/۳8/۷% ۷%
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۷۱

 

۲۱/۹/۳8

 

ریال ۷۰،۰۰۰،۰۰۰برگشت فروش صادراتی کالاهای معاف معادل 

 

۷۱

 

۹۷/۹/۳8

 

۷۹88شرکت سفیر در سه ماهه اول سال  تهیه و ارسال اظهارنامه مالیاتی ارزش افزوده در

 

ماهه اول.شرکت تفتان مربوط به سه های حسابداری در دفاتر مطلوبست ثبت
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